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Gerekçe 

Ortaçağda 'kuralttp yüzyıl la boyunca -devam etmiş olan yüksek biBm ve öğretim kurumlarımız, 
Ja&te son yüzyıüar^a, zamanın ihtiyaç ve ilerlemelerine uygun bir yeterlik gösteremedikleri için, 
-garp medeniyetine yö»e$me ardalarının kesinleştiği XVT>II. yüzyıl sonu Ve XIX yüzyıl başlarında 
bu kurumlardan ümit kesilerek eski bilim geleneği ve durakları kendi hallerine bırakılmış ve «Mek
tep» adiyle yeni bir bilim ve öğretim sistemi kurulmağa teşebbüs edilmiştir. 

Türkiye'de -bastı ümversiteleıjiınie betozer bir üniversite kurmak fikri, ilk defa 1845 de, tanzima-
tm eğitinv ıslahat hareketleri ayasında görülmüş ve türlü safhalardan geçen bu teşebbüs, ancak ikin
ci meşrutiyet döneminde tıp, hukuk, edebiyat ve fen fakülteleriyle bir bütün halinde «İstanbul 
Pftr4U£8a«mH» nus; kurulmasjyle, esas maksada yâklaşabilmiştir. 1919 tairhinde bu kurumun bilim ve 
1922 de de yönetim özerkliği tanınmış ve Cumhuriyet, Türkiye'nin tek üniversitesi olan «İstanbul 
Darülfünunu» nu bu safhada bulmuştur. 

Cumhuriyet devrindin ilk on yılı, darülfünunun bir üniversitede bulunması gerekli karekterlere 
temam sahip olmadığını, görevini her bakımdan yapamadığını ve bu kurumun yeni baştan düzen
lenmesi gerektiğini göstermiştir. Bu sebeple de 1933 tarihinde İstanbul Darülfünunu kaldırılmış ve 
yerine 31 Mayıs 1933 tarihli 2252 sayılı kanunla «İstanbul Üniversitesi» kurulmuştur. 

Bugün 2467 sayılı ve 29 . V . 1934 tarihli kanun hükümleri ve buna dayanılarak Bakanlar Ku
rulunca hazırlanan 11 . X . 1934 tarihli yönetmelik esasları dairesinde yönetilen İstanbul Üniver
sitesi, on üç yıllık bir çalışma dönemini tamamlamak üzere bulunmaktadır. Bu kurumun bu on 
Üç yıllık hayatı gözden geçirilecek olursa, darülfünunun başaramadığı birçok işleri görmüş ve 
onun ulaşamadığı bir olgunlaşmîya yaklaşmış olduğu ortaya çıkar. Bununla beraber, Üniversitemi
zin daha birçok eksikleri olduğu, başanlacak daha pek çok önemli ödevleri bulunduğu da bir ger
çektir. Kurumun hayatı ve geçirilen deneyler, Üniversite için kuruluşunda konulmuş olan esasla
rın doğruluğunu ve bunların birgün önce bütünlenmesi gereğini göstermektedir. 

Cumhuriyet idaresi bir taraftan da Devlet merkezinde bugün Hukuk, Dil ve Tarih - Coğraf
ya, Fen ve Tip Fakültelerinden müteşeî&îl ofaırak ilişik kanun tasarısı ile teşkilâtlandırılması dü
şünülen Ankara Üniversitesinin, çekirdeğini kurmağa, daha ilk, günlerden teşebbüs etmiş ve birin
ci olarak 5 Kasım 1925 de, memlekette başlıyan hukuk devriminin gerektirdiği bilgi ve anlayışa 
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sahip genç bir hukukçu nesil yetiştirmek amaciyle Adalet Bakanlığına bağlı olarak «Adliye Hu
kuk Mektebi» ni açmıştır. 1927 de Ankara Hukuk Fakültesi adını alan ve teşkilâtı genişletilen bu 
kurum, 30 Mayıs 1940 tarihli ve 3848 sayılı kanunla da Millî Eğitim Bakanlığına bağlanmıştır. 

Ankara Üniversitesinin kuruluşu yolunda atılan ikinci adımı, 14 Haziran 1935 tarihli ve 2795 
sayılı kanunla Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesinin açılması teşkil eder. Bu fakültenin kurulu
şundaki amaç, millî kültürümüzün esas temelleri olan dil ve tarihimizi, bilim metodlanna göre 
incelemek ve her iki alanda gerçek değerlerimizi belirterek ilim dünyasına millî varlığımız ve kül
türümüz hakkında sağlıyacağı yeni verilerle bu konuları Milletlerarası bilim değerinde aydınlat
mak ve ilerletmek düşüncesi idi. Bu disiplinlerin tenkit fikri ve serbest düşünüşle bir anlayış ter
kibine yükselmesi ve bir taraftan kullanılan bilgi metodlarmın değerini, diğer taraftan bu fakül
tedeki bütün öğretim konulannm sosyal mahiyetlerini meydana çıkarma yoluyla bir toplayıcı an
layışa varması için, 1939 - 40 öğretim yılında bu fakülteye bir de felsefe dalı eklenmiştir. 

Ankara Üniversitesinin müspet bilimler cephesini tamamlıyacak olan Fen Fakültesi de, 17 Ey
lül 1943 tarihli ve 4492 sayılı kanunla kurulmuş ve üç yıldanberi derece derece gelişmesini ta
mamlamakta bulunmuştur. 

Devlet merkezinde bir Tıp fakültesi kurma teşebbüsü, ilk defa Sağlık ve Sosyal Yardım Ba
kanlığımızı bu işle görevlendiren 9 Haziran 1937 tarihli ve 3228 sayılı kanunla başlamışsa da, bu 
alanda yapılan işler ikinci cihan harbinin başla ması dolayısiyle sözü geçen fakültenin yapı ha
zırlığından ileri gidememiş ve ancak 20 Haziran 1945 tarihinde kabul edilen 4761 sayılı kanunla 
bu fakültenin kuruluşu görevi, Millî Eğitim Bakanlığına verilmiş ve 1945 ders yılı başında öğre
timine başlıyan bu kurum, üç yılda tamamlanmak üzere Ankara Üniversitesinin bünyesi içinde ye
rini almıştır. Dört fakültesinin kuruluş ve evrim safhaları kısaca özetlenen bu ikinci Üniversitemi
zin artık bir rektörün idaresinde teşkilâtının tamamlanması zamanı gelmiş olduğundan ilişik ka
nun tasarısında bu cihet dikkate alınmıştır. 

12 Temmuz 1944 tarihinde 4619 sayılı kanunla İstanbul Teknik Üniversitesi adı altında mem
leketimizde kurulan ilk teknik üniversitemizin temelini, 1883 te İstanbul'da açılan ve türlü safha
lardan geçerek Cumhuriyet idaresine «Mühendis Mektebi» adi altında malolan kurum teşkil et
mektedir. 

Mühendis Mektebi, 1275 sayılı ve 17 Mayıs 1928 tarihli kanunla « Yüksek Mühendis Mekte
bi » olarak adlandırılmış ve kendisine tüzel kişilik verilerek katma bir bütçe ile yönetimine 
başlanmıştır. 18 Mayıs 1935 tarihinde 2718 sayılı kanunla, kurumun Bayındırlık Bakanlığınca tâ
yin olunacak bir müdürle idaresi yolu tutularak yönetim bağımsızlığı sınırlandırılmış ve 2985 
sayılı, 28 Mayıs 1936 tarihli kanunla da genel bütçeye geçirilerek tüzel kişiliği geri alınmıştır. 

Bayındırlık Bakanlığına bağlı bulunan bu kurum 1935 yılına gelinciye kadar Fransa'daki 
Ponts et Chaussees Yüksek Mühendis Okulu nevinden bir öğretim durağı olarak yalnız yol ve 
demiryolu ve inşaat yüksek mühendisleri yetiştirilmekte idi. 1933 te İstanbul Darülfünununun 
lâğvi sırasında Fen Fakültesi, makine ve elektrik enstitüsü kaldırılarak, Yüksek Mühendis Okulu 
teşkilâtı arasına alınmış ve bu suretle sonradan makina - elektrik, mimarlık, muhabere işleri şu
beleri ile birlikte kurumun uzmanlık kolları çeşitlendirilip genişletilmiştir. 22 Eylül 1941 tarih 
ve 4121 sayılı kanunla Millî Eğitim Bakanlığına bağlandıktan sonra da burada tayyare ve gemi 
inşaatı yüksek mühendislerini yetiştirecek birer şube daha açilmştr. 

Yüksek mühendis Okulunun, teknik alanda bir taraftan öğretim, bir taraftan da araştırmalar 
yapma ve yaptırma görevi, bu kurumun da başka memleketlerde olduğu gibi bir üniversite halin
de teşkilâtlandırılmasını gerektirmiş ve bugün İstanbul Teknik Üniversitesi adı altında inşaat, mi
marlık, elektrik ve makina fakülteleriyle kendisine düşen öğretim ve inceleme görevlerini yap
makta bulunmuştur. 

Kuruluş ve yürüyüşleriyle bugünkü halleri böylece anlatılmış bulunan üç yüksek bilim kura
ğımızın ve bundan sonra açacağımız benzerlerinin, demokrat bir cemiyetin gerektirdiği demok
rat prensiplerle işleyebilmesi ve kendi varlığı içerisinde doğrudan doğruya cemiyete karşı sorum 
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lu olarak gelişebilmesi için şu iki bakımdan bünyesinde bazı yeni ilerleme imkânlarım kazandı
rıcı tedbirlerin almması gerekli görülmüştür. 

a) Her türlü görevlerinde özerkli olmak, 
b) Öğretim elemanlarını, belli kurallarla ve haklarla yetişip çalışmalarını sağlıyarak görev

lendirmek. 
1933 yılında kurulan istanbul Üniversitesi, kruluşunu tamamlıyabilmek üzere, üniversite ıs

lahatı için getirilen İsviçreli Profesör A. Malehe'in raporunda da tavsiye edildiği veçhile , geçi
ci bir yönetim rejimine bağlanmış ve denemelerden elde edilecek sonuçlara göre devamlı yöne
tim şeklinin tesbiti doğru görülmüştür. 

Bakanlar Kurulunun 11/X/1934 tarihinde kabul ettiği yönetmenlikle düzenlenen üniversite yö
netimi merkezciliğe dayanmakta ve bütün yönetsel yetkiler Millî Eğitim Bakanına ve yine on
dan yetki alan rektöre verilmiş bulunmaktadır. Fakülte kurumlariyle dekanlarının, üniversi
t e kurulunun'yetkileri ise danışma mahiyet ve derecesindedir. 

İstanbul üniversitesine verilen ve yeni kurulun üniversitelerimizde -de bugün uygulanmakta bu
lunan yönetsel şekil, dünya üniversitelerinin yönetim şekillerine benzememekle beraber, o günkü ih
tiyaçlardan doğmuştu. Yeni kurulan bir üniversitenin organları henüz tam olmadığı için, yöne
timinin onu kuran Bakanlığın elinde bulunması gerekli idi. Ancak 2252 sayılı ve 31 mayıs 1933 tarih
li kanunun göz önünde tutuğu geçici deneme devresinin yeterliği kanaatine varılarak İstanbul üni
versitesiyle diğer üniversitelerimize kesin bir yönetim şeklini vermek zamanı gelmiştir. 

Üniversitelerimize, bir taraftan bütün dünya üniversite yönetimlerine, diğer taraftan da ıııeın-
lekttimizin isteklerine ve görgülerimizin verdiği sonuçlara uygun bir yönetim şekli vermek için, 
Millî Eğitim Bakanlığı üniversitelerimize gerekli incelemeleri yapmıştır. 

Üniversitelerin yönetim şekilleri için umumi bir sistem olmamak ve değişik memleketler üni
versitelerinin yönetimleri tarihî, millî, ekonomik hattâ dinî ve mezhebi sebeplerden dolayı farklı 
şekiller göstermekle beraber, aralarında esaslı benzerlikler ve müşterek temeller vardır. Bu müş
terek temellerden başlıcası üniversitelerin bilimsel, yönetsel özeklikleri olması, öğretim üyelerini, 
organlarını seçme yetkisine malik bulunmalarıdır. Fakülte ve üniversitelerin diğer Devlet kurum
larına benzemiyen bir yapıda olmaları ve bu sebeple yönetimlerinin ayrı bir görgü ve uzmanlığa 
ihtiyaç göstermesi; bu fakülte ve üniveristelerin; diğer yönetim teşkilâtının dışında, özerlikleri ve 
tüzel kişilikleri olan ve Millî Eğitim Bakanına doğrudan doğruya bağlı bulunan ayrı bir yöne
time ve ayrı bir bütçeye sahip bulunmalarını gerektirmektedir. 

Üniversiteler gibi çeşitli bilgi ve uzmanlığa ayrılmış kurumların, merkezden ve bir elden, yö
netilmesine imkân yoktur. Böyle bir yönetim şekli kuruluş devirlerinde fayda verse bile fakülte 
ve üniversitelerin gelişmesini sağlıyamaz: üniversiteler ancak kendilerini oluşturan birçok ünite
ler halinde ve her ünite kendi içinde kurulacak kurullar ve bunların seçtikleri başkanlar tarafın
dan yönetilmek, diğer bir deyimle üniversite kurumları bütün üniversite elemanları tarafından yü
rütülmek lâzîmgelir. Üniversite üyeleri için araştırma, öğretim nasıl bir görev ise, kendi kurumu
nun kendisinin yönetmesi de aynı suretle bir ödevdir, ve üniversiteler ancak böyle bir yönetim 
şekliyle gelişmişlerdir. 

Bu yeni şekle göre görev ve sorumluluk, bütün üniversite öğretim üyeleri arasında yayılmış 
olacak ve türlü bilgi ve uzmanlığa dayanan bu işin ağır sorumluluğu rektörlüğün ve bakanlığın 
üzerinden kalkarak daha geniş ve kuvvetli bir temele dayatılmış ve işlerde çabukluk ve uzmanlık 
sağlanmış bulunacaktır. ' " "•: '*""r c * T " 

Bunun tabiî bir sonucu olarak üniversite öğretim meslekinin de, kendi yapısına uygun esaslara 
bağlanması gerekmektedir: 

İkinci meşrutiyetten önceki ve sonraki dönemlerde bir üniversite kurulması için yapılan dene
melerin başarı sağlıyamamasınm en büyük etmenlerinden biri de, tam bir üniversite öğretim mes
lekinin düzenlenememiş olmasıdır. Çünkü modern üniversite fakülteleri şeklinde kurulmak isteni
len fakültelerimizde öğretim görevleri, hayatlarını ve çalışmalarını yalnız bağlandıkları bilim ko
lunun öğretimine ve bu konu üzerindeki.çalışmalara kendilerini ayırmış kimselere verilemiyor; baş-
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ka. memurluk, işlerinde veya mesleklerde çalışanlara dağıtılıyordu. Hukuk fakültemizde yargıçlar-
ve memurlar, Tıp Fakültemizde pratisiyen hekimler ve öteki fakültelerde de ayni; durumdaki 
elemanlar esas görevlerine ek olarak öğretim yapıyorlardı, tkinci meşruıtiyet döneminin ilk y-ıllarin-
da öğretim meslekinin ayrı ve bağımsız bir meslek- olması gareği duyulmuş ve hukuk, fakülteisnde 
profesörlük eden bir kısım yüksek memurlara, memurluk veya öğretim mesleklerinden birini ysğjfi** 
meleri.teklif olunmuşsa da, kanuna dayanan bir üniversite öğretim mesleki kurulup•düzenlenerme-
diği için bu adım öğretim heyetinin daha ziyade zayıflaması gibi menfi bir sonUç verdiğinden, kısa 
bir /aman sonra, bundan vazgeçilmiştir. 

Üniversitelerin gelişmesinde, düzenli ve özel bir öğretim mesleğinin kurulması, çok? gerekil bu* 
lunmakla beraber bunun esaslarının sağlamı bir yolda atılabilmesi için, türlü b a k ı l a r d a n ineeieiBieler 
ve deneyler yapılması gerekli olduğu da bir gerçektir. îşjte bu sebeplendir ka,bvt>koştu, üzerinde-
gereği gibi durulmuş ve yapılan inceleme ve dememeler artık; üöiversite: öğretitn mesleğiûân kanuna 
hükümlerine bağlanabilecek bir duruma geldiğini gösterdiğinden, ilişikkanun tesaiîsnia bımıısağlı-t 
yacak gerekli hükümler konmuştur. Bu yollan, bu gün var olası ve ilerde yurluaıdaıha başka yarlerinde 
kurulacağı şüphesiz bulunan ümyersitelLerimiziln, muhtaç, oldukları bdliaı ve öğretim - el^ttaaujanaa '•• 
bir gün önce ve esaslı bir şekilde sahip olacakları ümidindeyiz. 

Üniversitelerin yüksek bilimleri öğretmek ve bu bilim kollarında yüksek uzmanlar yetiştirmek5 

görevlerinin yanında ve daha üstün bir önemde bilimsel çalışma ve araştırmalar yapmak* millet
lerarası bilimin genel gelişmesine ve evrimine bu çalışma ve- araştırmalarla yardûn eifer&ek görevinin-
bulunduğu herkesçe bilinmektedir. Üniversiteler* bilimin henüz işlenmemiş olanJ&rmı araştırmak, 
yeni incelemeler ve buluşlar yapmak, yayumiarda bulunmak, yarrnm bilimini ve balitol«r^d&yana««&--
uygulamaları hazırlamakla ödevlidirler. Üniversite öğretim mesleği üyeleri, kendilerini sürel< bir yol
da bu bilimsel araştırmalara ve yayımlara bağlamakla, yalınız bugünün bilimiyle değil yannki 
bilimin esaslarını da kurmakla görevli oldukları için, kendilerini tamamiyle bu mesleğe bağ^mak1 

yükümündedirler. 
Üniversite öğretim mesleğinin gösterdiği özellikler dolayısiyle, bu meslek için devlet memurları 

hakkında kabul edilmiş olan genel hükümler yetmemektedir. Üniversite öğretim mesleği için de, 
devlet memurları hakkında konulmuş olan genel hükümler dışında, yargıçlar, dışişleri memurla
rı, ilk ve orta öğretim öğretmenleri için yapıldığı gibi, özel kanun hükümleri bulunması gerek
mektedir. Bu hükümler aynı zamanda bilim hayatının üniversite dışında gelişmesini ve gerek 
devlet kuruluşlarına, gerek iş hayatının, bilim değerleri yüksek elemanlardan daha geniş ölçüde 
faydalanmalarını da sağhyacaktır. 

Anaçizgileri. belirtilen yukardaki sebeplerle, gerek üniversitelerimizin özerklikle yürümesini 
sağlamak ve gerek üniversite öğretim mesleği üyelerinin bağlı olacakları yetişme, seçilme ve yük
selme şartlarmı belli esaslara bağlamak üzere, sunulan «Üniversiteler kanunu tasarısı» hazırlan
mıştır. Tasarı dokuz bölüme ayrılmakta ve 74 esas ve 11 geçici maddeden ibaret bulunmaktadır. 

«Genel hükümler» başlığı altındaki birinci bölüm, üniversitelerin bilim ve yönetim işlerinde 
haiz olacağı özerklik ve tüzel kişiliğin niteliğini ve sınırlarını tayin ederek üniversitenin tanıma 
m yapmakta ve memlekette yüksek bir,bilgi ocağı olarak yukardaki ilkelerle yeniden teşkilâtlandı
rılan bu kurumların, millî iş bölürnünde payına, düşen görevleri belirtmektedir. 

Üniversiteler; ayrı yarı tüzel kişiliklerden oluşan ıbirer birlik sayılmıştır. Gerçekte-üniver
site birliği içinde her fakülte ayrı özerlik göstermekte, ve her birinin ayın bir görevi ve çalış* 
ma usulü bulunmaktadır. Bilimsel ve yönetsel bicözerliğrn sağlanabilmesi için. üniversite hayatı 
gelişmiş memleketlerde olduğu gibi, bizde de fakültelerin kendi kendilerini: yönetmek imkânına 
malik olmaları ve üniversite.birliği için de ayrı bir tüzel kişilikleri bulunması lâzımdır., Bu -.özerk
liğin ve tüzel kişiliğin bir kısım enstitü ve kurumlara da tanınması birtakım kolaylıklar ve. fayda--
lar : sağlıyacağtır. İJususiyle Tıp .Rakültesinm radyoloji, Dişçi okulu gibi, bazı kurumlarına' böy
le tüzel kişilik tahındijp ve döner-sermaye, verildiği takdirde, bunların giderleri karşılığı. olarak* 
alacakları; paralarla kendi kendilerine gelişmeleri koî^ylaşaJrüeceği gibi-ikendiler-i için^lâzım . olan< 
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malzemeyi daha kolay ve çabuk tedarik etmeleri de kabil olacak ve bu, enstitü've kttrtiB^arifl yo^ 
netiminde büyük gelişme sağlıyacaktır. Aynı .suretle Tıp fakültelerinin üzerlerine almakf öâe¥i«âe^ 
kaldıkları hastanelerin idaresi fakülteye bağlı vefâkat tüzel kişiliği ve d&fler;'serâ*«yesi -olan bir khı-
ruma verildiği takdirde, hem bunlar üzerinde kuvvetli bir yönetim kurmak, h e » öte* b t i t ^ işierhli 
kolaylaştırmak; ve'fakülteyi yapısına uymıyan bir yükten kurtarmak mümkün olacaktır: 

Tasarının birinci ve ikinci maddeleri bu düşüncelere ve sebeplere dayanmaktadır. Tasarınin ü-
çüncü maddesi ise üniversitelerimizin genç neslin eğitimi ve yüksek öğrenimi bakımından yapmak
la ödevli olduğu hizmetleri göstermekte ve memlekette klâsik yüksek öğretimin üstünde gerçek' an
lamında bir bilim, inceleme ve araştırma hayatının kurulup gelişmesi yolunda üniversitede görev 
almış her dereceden öğretim elemanlarının ayrı ayrı ve bütün halinde neler yapmakla ödevli ol
duklarını saymakta; üniversitenin memleket meselelerini kendi esas öğretim ve inceleme köftulatı 
bilerek bunların işlenmesinde ve olgunlaştırılmasında ilgili Hükümet organlariyle işbirliğini sağ
layıcı hükümleri kapsamakta ve bu kurumların Türk topluluğunun genel seviyesini yükseltici bi
lim verilerini halka sözle ve yazı ile yaymak ödevini belirtmektedir. 

ikinci bölüm, üniversitelerimizin kuruluş ve işleyişini sağlıyan organların niteliklerini ve görev
lerini göstermektedir. 

Fakültelerin dört organı olması doğru görülmüş ve bunlar, a) Genel kurul, • b) Profesör
ler kurulu, c) Yönetim kurulu, d) Dekan olarak kabul edilmiştir (Madde 4) . Beşinci madde, 
genel kurulun kuruluşunu, yetkilerini göstermektedir. Bu kurulun İstanbul Üniversitesinin bu
günkü yönetmeliğinin kurduğu profesörler meclisinden farkı, fakültelerin bütün yönetim üyeleri
ni, yani profesörlerden başka, fakülte doçentlerini de içine almasıdır. Fakülte doçentleri, fakül
tenin bütün bilimsel çalışmalarına katıldıkları, hattâ gereğinde bir kürsü veya dersi dahi kendiken-
dilerine yönettikleri için, bunların fakülte işleri dışında bırakılmaları doğru görülmemiş, birçok 
işlerde araştırma-ve fikirleriyle çok faydalı düşünceler ortaya koyabilecekleri gözönünde tutularak 
«Genel kurul» bu yolda kurulmuştur. Ancak doçentlerinden herşeyden önce akademik çalışmalara 
ve işlere-bağlanmaları ve bu çalışmaların dışındaki günlük işlerle vakit kaybetmemeleri için onla
rın da katıldıkları bu kurula, fakülteleri ilgilendiren; tüzüklerin, öğretim ve imtihan yönetmelik
lerinin, programların hazırlanması gibi tamamenakademik işler verilmiştir (Madde 5). Ancak ge
nel kurulun bu işler hakkında, vereceği kararlar üçte iki çokluk kazanamadığı ve yönetim kurulu • 
tarafından lüzumlu gösterildiği takdirde; öğretim ve araştırma işlerinin en büyük sorumluluğu 
profesör ve ordinaryüs profesörlerin üzerinde olduğundan ikinci defa olarak meselenin profesörler 
kurulunda incelenmesi ve bir karara bağlanması doğru görülmüştür. 

Fakültelerin ikinci organı profesörler kuruludur. Bu organ da bir görüşme ve karar organı
dır. Bu- kurul; fakültelerin ordinaryüs profesörleriyle, profesörlerini içinde toplar. Doçentlerin" bil 
kuruluniyetkisine giren işlere yabancı kalmamaları için, bugün de olduğu gibi; her fakülteden iki 
doçentin bu kurula girmesi kabul edilmiş, ancak bugünkünden farklı olarak; bunlann> fafeül4se: do
çentleri ,ta»afmdan bir yıl süre ile-seçilmeleri ve kurulda oya iştirak etmeleri doğtfû^-^örühnöşt^r. 
Doçent, profesör, dekan ve rektör seçimleri gibi işlerle kürsü kurulması, kaldırılması-veya. birleş^ 
tirilmesi ve bütçe gibi işler bu kurula verilmiştir (Madde 6). 

Fakültelerin üçüncü organı yönetim kuruludur. Bu organ bir görüşme ve karâr orgailı olmak
tan ziyade yürütme ve yönetim organı durumundadır. Böyle bir organın kuruimasm&a beklenen 
amaç, üniversite işlerini fertlerden ziyade kurullara gördürmek, bütün dünyada olduğu gibi gemici 
bir görev olan dekanlıktan, şahısların ayrılmasiyle doğabilecek kararsızlıkları öriîemek; fakülte* 
yönetimlerinde devamlılığı, kararlılığı sağlamaktır. Yönetim kurulu; detanttı başkaahğiftdâ süre
si biten; dekanla profesörler kurulunun seçeeeği üç ordinaryüs profesör veyB pf^tfeaör^tea kurula
caktır. Süresi biten dekanın kurulda bulunması yönetimde devamlılığı ve k&rarMiğf' koruyacak, 
diğer profesörlerin' katılması da işlerin daha objektif ve genel bir görüşle toâ$arSifltfâs*nf 'sağlîya-
calrtarrj Diğer*kurulların kararlarının uygularıma ve yürütfülmesi için gereğuii yapacak; gütıltik 
işlerin gidişini ayarlıyacak olan bu kurul; işlerin genel kurul ve profesörler kuruni kara'rlâ'rlliâ 
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daha uygun bir tarzda görülmesini, dekanın daha objektif ve tesirli olarak iş başında bulunmasını 
sağlıyaeaktır. 

Bu kurula verilen önemli bir görev de, öğrenei işlerinde son başvurma yeri omaktır. Her fakül
tede öğrenciler tarafından öne sürülecek her türlü şikâyet ve itirazlar, son olarak bu kurulda ince
lenecek ve kesin karara bağlanacaktır. Fakülte bünyesi içinde halledilmesi gereken bu gibi işlerin 
şimdiki durum da gözönünde tutulmak suretiyle, fakülte dekanının başında bulunduğu yetkili dört 
profesörü içinde toplıyan bir komisyonda incelenmesi, artık bu gibi işlerle; diğer üniversite kurul
larının, bakanlığını Danıştayın uğraştınlmaması hem pedegoji ve hem de yönetim bakımından doğru 
görülmüş ve maddeye bunu da sağlıyacak bir hüküm konulmuştur (Madde 7). 

Fakültenin dördüncü organı olan dekanların, dünyanın her yerinde olduğu gibi, bu göreve se
çimle getirilmesi doğru görülmüştür. Bugün yürütülen sistem dekan olan profesörlerin akademik ça
lışmalarına çok engel olduğu gibi, değişik kürsü ve enstitülerden oluşan bir fakültenin bütün işleri
nin dekanın sorumluluğu altında görülmesi de dekanların hem teşebbüs kabiliyetlerini, şahsi so
rumluluk hislerini söndürmekte, hem de dekanlar için büyük ve ezici bir yük teşkil etmektedir. Da-

kanlığm vazife sınırlarını başka memleketler üniversitelerinde olduğu gibi normal bir duruma koy
mak ve buraya geçici bir süre için bir profesörü getirmek zaruridir. Fakülte işleri bir tek otorite 
yerine kurullara verilince ve ayrıca bir yönetim kurulu da bulununca dekanlığın geçici bir görev 
olmasında hiçbir sakınca kalmıyacak, tersine olarak fakültenin bütün öğretim üyelerinin fakülte 
işlerinin sahip ve sorumlusu olmalarını ve düşüncelerini açıkça belirtmek imkânını bulmalarını sağ
lıyaeaktır. Aynı zamanda dekan seçilen bir profesörün, kürsü ve enstitüsünün işlerinden tamamen 
uzaklaşmaması da önlenecektir. Bu düşüncenin tamamen gerçekleşebilmesi için, dekanlık süresi
nin iki yıldan fazla olmaması, süresi biten dekanın en az iki seçim donemi içinde tekrar dekan ol
maması hakkında hükümler konulmuştur. Ancak,süresi biten dekan, iki yıl süre ile yönetim kurulu 
üyesi olmak suretiyle yönetim işlerine katışmakta devam edecektir. Dekanların gelecek iki dönem
de seçilmemeleri hakkındaki hüküm, aynı zamanda, eski darülfünundaki seçim usulünün doğurdu
ğu fena sonuçların tekrarlanmasını da önliyecektir. Dekan, fakültede, seçim işleri kendisine veril
miş olan organ, yani profesörler kurulu tarafından ve fakültenin maaşlı ordinaryüs profesör veya 
profesörleri arasından ve iki yıl süre ile mutlak çoklukla seçilecektir (Madde 8.) 

Üniversite.organları hakkındaki hükümlere gelince 9 ncu maddede görüldüğü gibi, üniversite 
tüzel kişisinin üç organı vardır: senato; üniversite yönetim kurulu, rektör. 

•Senato; ünivesitelerin en yüksek ve yetkili organıdır. Bu organın kuruluşu, görev ve yetkileri, 
fakülte kurullariyle aralarındaki münasebetler tasarının 10 ncu maddesinde belirtilmiştir. Başka mem
leketler üniversitelerinde de bu yüksek organ vardır. Fransa gibi bazı memleketler dışında, bu organ her 
yerde bu adı taşımaktadır. Memleketimizde; üniversite, rektör, dekan, profesör gibi milletlerarası 
terimler kabul edilmiş olduğundan üniversitelerin hepsinde mevcut olan bu organın böyle millet
lerarası unvaniyle gösterilmesi hem birliğin sağlanması ve hem de bu kurulun niteliğinin tamamen 
belirtilmesi bakımından faydalı ve doğru görülmüştür. 

Senato; rektörün başkanlığında süresi bitmiş olan ve öğretim görevi başında bulunan önceki 
rektörden, dekanlardan ve her fakültenin iki yıl süre ile seçeceği iki ordinaryüs profesör veya 
profesörden, bir fakülteye bağlı olmaksızın doğrudan doğruya üniversiteye bağlı bulunan yüksek 
okullar varsa, bunların yine iki yıl süre ile seçecekleri birer temsilciden kurulacaktır. 

Senatonun üç türlü görevi vardır: 1. Üniversitenin birliğine ait kanun ve tüzük tasarılarını 
hazırlamak, yönetmelikler hakkında karar vermek, onursal doktorluk ve profesörlük gibi bir 
imtihanla bağlı olmıyan unvanlar tevcih etmek, 2. Fakülte genel kurullariyle profesörler kurul
larının yönetmelikler, bütçe, seçim, kürsü ve enstitü kurmak, kaldırmak ve birleştirmek işleri gibi 
kanunda açıklanan kendi onamma bağlı işleri onamlamak; 3. Fakülte kurulları kararlarından 
imtihan ve öğrenci işlerine ait olup bağlı bulunanlardan başka işlem ve kararlara karşı vâki ola
cak itirazları incelemek. 

Senatonun ikinci ve üçüncü görevlerinden dolayı kendisiyle fakülte kurulları arasında bir görüş 
ayrılığı bulunduğu takdirde senatonun işi karara bağlıyarak kendi görüş gerekçesiyle fakültelere 

( S. Sayısı : 15G ) 



_ 7 — 
bildirilmesi ve fakültelerin işi tekrar inceliyerekyeniden karara bağlamaları ve fakülte kurulları 
eski görüşlerinde direndikleri takdirde senatonun son vereceği kararın kesin olması kabul edil
miştir. 

Senato üniversitelerin en yüksek başvurma organı bulunması ve bu organın kararlarının kesin 
olması, bu kararların artık bir idare veya yargı merciinde incelenmemesi ve ancak üniversiteler 
üzerinde Hükümet namına denetleme icra eden Millî Eğitim Bakanına işe elkoyma hakkının ta
nınması doğru görülmüştür. 

Üniversitelerin ikinci organını teşkil eden ve tasarının 11 nci maddesinde adı geçen üniversite 
yönetim kurulu, fakülte yönetim kurulları gibi bir yürütüm organı mahiyetindedir. Rektörün baş
kanlığında öğretim görevi başında bulunan bir önceki rektörden, dekanlardan ve genel sekreter
den kurulan bu kurul; kanunların, tüzüklerin ve senato kararlarının uygulanmasını sağlar ve bu
nun için gerekli tedbirleri alır bir önceki rektörle üniversitenin yönetiminin başında bulunan ve 
teknik yürütme ve yönetme işlerinden sorumlu olan genel sekreteri bu kurula girmeleri yöne
timde devamlılık kararlılığı ve kararların en iyi yolda uygulanma ve işlerin görülmesini Bağlıyacak
tır. (Madde 11). 

Üniversitelerin üçüncü organı rektördür. Rektörlük de dekanlık gibi bir başkanlık ve yürüt
me organıdır. Tasarının 12 nci maddesinde rektörün seçimi ve görevleri belirtilmiştir. Rektör 
seçiminde şu esaslar gözönünde tutulmuştur: Rektörün dekanlar gibi iki yıl süre ile seçilmesi ve 
belirli bir sürede yeniden seçilmemesi; süresi biten rektörün sonraki seçim döneminde senatoda 
ve yönetim kurulunda üye olması, her fakültenin aynı şartlar altında üniversite yönetimine katıl
ması gibi faydalar sağlıyacaktir. Yalnız bu kanunun gereğince ilk seçilecek rektörlerin fakülte 
dekanlariyle aynı zamanda değişmelerinden doğacak sakıncaları önlemek için üç yıl süre ile bu 
görevde kalmaları gerekli görülmüştür. (Geçici madde 4). 

Bundan başka rektörün, fakülteler sıraya konmak suretiyle, her defasında başka bir fakülte
nin aylıklı ordinaryüs profesör veya profesörlerinden seçilmesi ve bir seçim süresinde rektörlük 
boşaldığı takdirde rektörlüğün yine bu fakültenin aylıklı ordinaryüs profesör veya profesörleri tara
fından yapılması : Süresi biten rektörün ancak kendi fakültesine sıra geldiği zaman tekrar seçile
bilmesi, her süre bitiminde rektörün başka bir fakülteden seçilmesi, üniversite yönetiminde her fa
kültenin aynı derecede görevli ve yetkili olmasını sağlıyacak ve darülfünun eminlerinin seçimi do-
layısiyle görülmüş olan birçok sakıncaları önliyerek fakülteler arasında samimî bir ahengin ku
rulmasını, rektörün bütün öğretim üyelerine dayanmasını ve tarafsızlığını temin edecektir. Süre
si biten rektörün gelecek seçim dönemi içinde Senatoda bulunması da, yönetimde devam ve kararlı
lığı koruyacağı gibi esasen kişilerden ziyade kurullara dayanan bu sistem; rektörün değişmesinden 
üniversite işlerinin müteessir olmasına da meydan vermiyecek ve aksine olarak yönetimin daha esas
lı ve kuvvetli elemanlara ve daha geniş bir temele dayanmasını sağlıyacaktir. 

Rektör; fakültelerin profesör kurullarının bir araya gelmesinden kurulacak bir seçim kurulu 
tarafından iki yıl süre ile seçilecektir. Her profesörler kurulunda ikişer doçent bulunduğu için me
selâ beş fakültesi olan bir üniversitede bu seçime on doçent de katılmış olacaktır (Madde 12). 

Üniversiteler bu tasarı kanunlaşınca bilim, ve yönetim işlerinde özerklik elde edeceklerse de, ba
zı noktalarda aralarında bir koordinasyonun sağlanması ve üniversitelerarası doçentlik imtihan jü
rilerinin kurulması (Madde 19), bir üniversiteye bağlı olmaksızın kurulacak yeni fakültelerin pro
fesör ve öğretim üyelerinin seçilmesi (Madde 69) gibi birlikte halletmeleri gereken işler de olacak
tır. Millî Eğitim Bakanının bir üniversitenin işlem ve kararlarına karşı itirazı halinde bu itiraz
lardan akademik mahiyette olanları için en doğru hakemliği yapabilecek olan organ da dîger üni
versitelerdir. Bu lüzum ve zaruretler dolayısiyle bir «Üniversitelerarası kurul» un bulunması fay
dalı görülmüş ve tasarının 13 ncü maddesinde bu kurulun, oluşumu ve görevleri gösterilmiştir : 
Kurul Millî Eğitim Bakanının başkanlığındadır ve her üniversitenin rektör ve dekanlariyle her üni
versite senatosunun kendi üyeleri arasından iki yıl için seçeceği birer temsilciden kurulmuştur. 
Kurul Bakanın lüzum göreceği hallerde ve göstereceği yerde toplanacak ve kendisine verilen işleri 
kesin kararlara bağlıyacaktır. Bütün üniversitelerin işlerinin en yüksek mercii olan bu kurulun kâ-
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rarlarcna karşı artık hiçbir idare veya yargı merciine başvurulması doğru görülmemiş ve maddeye 
bunu bağlıyacak bir hüküm konmuştur. 

Tasarının 14 ncü maddesi, üniversiteler üzerindeki Hükümet denetlemesine ayrılmıştır. Birer 
kamu kurumu olan üniversitelerin diğer kamu kurumları gibi, bir Bakanın emri altında bulun
ması tabiî ve zaruridir. Her Devlet üniversitesinde bir Hükümet denetçisi vardır. Bu denetçi bir
çok memleketlerde Millî Eğitim Bakanı, İngiltere gibi bazı yerlerde de diğer bir Hükümet adamı
dır. Bizde bu görevin Millî Eğitim Bakanına verilmesi tabiî görülmüş, ancak bu tasarıya göre üni
versiteler lBakânlık teşkilâtına değil, Bakana bağlı olacağından Millî Eğitim Bakanı her üniversi
tenin başı tanınmış ve bu sıfatla Bakanın üniversitelerle bunları oluşturan fakülte ve kurumların 
işlerini denetliyeceği belirtilmiştir. Bakan; bu denetlemeyi kanunun gösterdiği yerlerde ve şekil
lerde kutlanacaktır. Üniversiteler Devlet teşkilâtı arasında özerkliği haiz birer kurum oldukların
dan ve bu itibarla verdikleri kararlarda bakanla aralarında çıkabilecek görüş ayrılıklarının - diğer 
kamu kurumlarında, belediye ve iller tüzel kişiliklerinde olduğu gibi- Devletin en yüksek yönetim 
veya akademik merciinde incelenerek çözülmesi doğru görülmüş ve maddeye bunu sağlıyacak hü
kümler konmuştur. 

Bakan böylece Hükümetin üniversite işleri hakkında aydınlanmasını sağlıyacaktır. Bakan; soru
larına aldığı cevaplan yeter görmezse itiraz ederek bu işleri yeniden inceletecek ve yine uygun gör
mezse, işi, üniversite dışında Devletin yüksek yönetim organı olan Danıştaya veya sırf akademik 
durumda ise yine Devletin en yüksek akademik mercii bulunan Üniversitelerarası Kurul'a sevkede-
cektir. Bakanın bir yetkisi de, üniversite işlerinin mevzuat dairesinde görülmesini sağlamaktır. An
cak işlerin geri kalmaması için bakanın onamlamadrğı kararlar hakkında itiraz yoluna gitmesi, yani 
bunları üç ay içinde, yönetimle ilgili iseler, Danıştay'a, akademik nitelikte iseler Üniversitelerarası 
Kurula göndermesi ve bu süre içinde bu kurullara gönderilmiyen kararların onamlanmış sayılma
sı doğru görülmüştür, özel yönetim organlarının kararlan hakkında kanunlarımızın kabul etmiş ol
dukları bu sistem üniversitelerin işlerini de çabuklaştıracak, özerkliklerini sağlamış olacaktır. 

Bununla beraber tüzük tasarıları Danıştayca incelenip ve Bakanlar Kurulunca onanacağı; üni
versite bütçeleri ile Döner sermayelerinin hesap işleri genel hükümler dairesinde ilgili Devlet organ
larının denetinden geçeceği cihetle üniversiteler üzerindeki Hükümet denetinin yukardaki cihetler
den ibaret kalmadığının ve üniversite bütçeleri, kesin hesapları Yüksek Meclisçe incelenip kabul 
edileceğine göre üniversiteler çalışmalarından millete karşı daima hesap verme ve direktifler alarak 
bunları gerçekleştirme durumunda bulunduklarının belirtilmesi de yerinde görrülmütür. 

Tasarının üçüncü bölümü, üniversite öğretim mesleği üyelerinin seçim şartlariyle görevlerine 
ve kendileri için kabulü gerekli görülen özel haklara ayrılmıştır. Bu bölümün ilk maddesi (Mad
de 15) üniversite öğretim mesleği üyelerinin kimler olacağını göstermektedir. 

Tasarıda üniversite öğretim mesleği üyeliğine girmek ve bu meslek içinde üstün bir unvan ve 
yetki elde etmek şartları ve şekilleri üzerinde önemle durulmuştur. Üniversite öğretim mesleği, 
büyük bilgi ve denemeye ihtiyaç gösteren bir uzmanlık işidir. Bu mesleğe girenlerden bu bilgi ve 
üzmftftljği. büyük bir dikkat ve titizlikle aramak, mesleke bunun için gereken bilgi ve uzmanlığı 
göstermeden tasa yollardan gidebilmek kolaylığını ve tutkusunu kaldırmak suretiyle yetenekli ol-
m^a^Jaj^n hu mesleğe girmelerine yol vermemek gerekli olmamakla birlikte, üniversite öğretim 
Üyeleri arasında k^pjalı bir meslek anlayışının uyanmasına da yer bırakmamak ve memleketin her 
tarafınca bulunan, çalışmış ve işinde başarı ve yetenek göstermiş olan kimselerin üniversite aile
sine ve üniversite çalışmalarına katılmalarına yol açmakta lâzımdır. Tasanda bu iki görüşün 
.birlefJirİlmjesme de ayrıca çalışılmıştır. 

ÜnİF^spjte öğretim mesleğine doçentlikle girilecektir. (Madde 17). Doçentlik öğretim mesle-
ğjjRİn ilk .basamağadır. Bilindiği gibi Almanya, isviçre, İtalya ve benzeri memleketlerde bir kı-
$mı doçentler Devlet memuru durumunda olmayıp yalnız serbest kurlar yapmak yetkisine sahiptir
ler. Bunlar üeretlerini de doğrudan doğruya öğrencilerden alırlar. Bu nevi doçentlik bir bakım
dan. serbest bir meslek gibi görünür. Bunlardan bir kısmı da doğrudan doğruya Devlet kadrosuna 
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girerek üniversite öğretim meslekinde başka başka unvan ve yetkileri kazanırlar. Bu sistem kadro 
imkân ve ihtiyaçlariyle bağlı olmaksızın, bu işe yetenekli olanların, çok sayıda üniversite': öğre
tim meslekine girmesine, bilimsel araştırmalarda ve yayımlarda bulunmasına, öğretim meslekinin 
daha yüksek derecelerine daha çok ardaylarm hazırlanmasına imkân verir ve bir kapalı meslek 
anlayışını önler. Aynı zamanda adayların çoğalması ve herkese bu mesleke girebilmek imkânının 
verilmesi (Madde 18) yüksek derecelere açıktan ve kolayca girmek yollarını kapıyarak daha el-v 

verişli şartlarla profesör ve ordinaryüs profesör seçimini sağlar. Tasarıda bu esas gözönünde tu
tulmuş ve kadroda boş yer bulunsun bulunmasın belli zamanlarda üniversitelerarası doçentlik 
imtihanlarının açılması (Madde 19) ve bu imtihanları başarmış ve fakat doğrudan doğruya üniversi
tede bir görev alarak (Madde 20) bir-öğretim elemanı durumuna girmemiş olanlara «Üniver
site doçenti» unvanı verilip, bunların fakültelerinonamiyle üniversitelerde ve bunlara bağlı kurumlar
da belli serbest kurlar ve konferanslar verebilmelerini, geçici öğctinı .görevleri almalarını, bilimsel 
araştırmalar ve yayımlar yapmak yoluyla üniversitelerle işbirliğinde bulunmalarını sağlıyacak hü
kümler konmuştur (AFadde 2li). Böylece ileride üııiveritede bir görev almak itiyenler, kadro ile 
bağlı olma.kızıtı üniverite doçenti olabilecekler ve imtihan vererek, bu unvanı aldıktan sonra 
diğer bilini ve meslek alanlarında veya orta öğretim kurumlarında çalışmakla birlikte serbest ola
rak üniversitede çalışmak veya onun araştırma ve yayımlarına katılmak ve bu yoldan ilerde 
üniversite ka'drosunda yer alabilmek imkânını bulacaklardır. Böylece üniversite elemanları mem
leketin her yanma dağıtılmış oalenk ve üniveristeden çok uzaktan bulunup hu mosleke girmek ye
teneği olanlar, bulundukları yerdeki bilimsel ea-lışmalariyle hem üniversite kadrosuna girmek ko
layını bulacaklar ve hem de üniversiteye değerli yardımlarda bulunabileceklerdir. 

Üniversitenin resmî ve devamlı öğretim kadrosunda ve kendi çalışma alanında üniversite do
çenti, bir yardım sayılmıştır (Madde 21 ve 22). Üniversite öğretim mesleki gibi çok önemli bir 
işe girecek' olanların böyle bir yardımcılık safhası geçirmeleri gerekli olduktan başka öğretim ve 
araştırma işlerinde asistanlardan daha bilgili, denenmiş ve yetkili böyle yardımcılara da ihtiyaç Nar
dır. Esasen'doçentlik • sınıfını kabul eden başka memleket lerde de üniversitelerin resmî ve de
vamlı kadrolarına göre ve Devlet memuru olan doçentler ayın durumda bulunmaktadırlar. Bunun 
için doçentler üniversitenin esaslr ve devamlı öğretim işinde profesör ve ordinaryüs profesörlerin 
yanında yardımcı görevi alacaklar ve asıl öğretim yetkisi bu dönemi başarı ile tamamlıyarak 
profesör sıfatını alanlara verilecektir. Ancak profesörlük boş olduğu zamanlarda ve hallerde do
çentler, l)iı yetki ile iş görebileceklerdir (Madde 23). 

Doçentliğe genel olarak imtihanla girilmesi uygun görülmüştür, istanbul üniversitesinin kurulu
şundan beri. sıkı bir surette uygulanan ve hattâ darülfünunda da güdülmüş olan bu sistemden çok 
istifade edilmektedir. Bu konuda bugün uygulanan usuller de iyidir. Ancak doçentlik imtihanı
nın, yukarıda anlatıldığı gibi sadece bir yer açıldıkça yapılmayıp kadroda boş yer olmadan da 
açılabilmesi ve kazananların üniversite doçenti unvan ve yetkilerinin tanınması ve bunlara üniver
sitelerde serbest çalışabilmek imkânı verilmekle birlikte devamlı kadroda açılacak doçentliklere 
bu unvanı kazanmış bulunanlardan, imtihandan sonraki araştırmaları, yayımları; kısaca bilimsel 
çalışmalarivle tanınmış olanların getirüm-esi faydalı görülmüştür (Madde 24 b fıkras). 

Doçentlik imtihanına girebilmek için, bazı şartlar aranmaktadır. Üniversitelerimizde bu
gün öğretimi kurulmuş ve gelişmiş olduğundan, araştırma yeterliğinin ilk tanığı olan 
doktora. imtihanını geçirmiş bulunmanın veya tıpta « Doktor » unvanını aldıktan 
sonra 1219 sayılı kanun gereğince birinci sınıf uzman unvanı da almış olmanın, 
doktora yapmamış olan mühendis ve mimarların da kendi uzmanlık alanlarındaki yeteneklerini bir 
imtihanla, belirtmiş bulunmanın, üniversitenin öğretim ve araştırma mesleğine girmenin ilk şartı 
sayılması tabii görülmüştür. Yabancı memleketlerde lisans ve doktora bakrmmdan çeşitli sistemler 
bulunduğu ve bunlardan bir kısmının bizim sistemimize uymadığı gözönünde tutularak öğretim 
mesleğine girmekte eşitliği sağlamak için, 3656 sayılı kanunun 3 ncü maddesinin «E1» fıkrasmm bu 
hususta bir esas olarak alınması gerekli görülmüştür. Aynı zamanda adayın doçentlik .. imtihanına 
girebilmesi için, doktora yaptıktan veya tıpta uzmanlık diploması aldıktan veya mühendislik ve 
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mimarlıkta yetenek imtihanı verdikten sonra enaz iki yıllık bir uygulama ve deneme hayatı geçir 
mesi de istenmektedir. Bundan başka, yaşıyan'batı dillerinden brinin iyice bilinmesi de şart koşul 
muştur. Üniversite öğretim mesleğine gireceklerin birkaç dil bilmeleri çok istenmeğe değerse de bu 
günkü şartlar içinde yalnız bir yabancı dil yeter sayılmıştır. 

Doçentlik imtihanı bütün Türk Üniversitelerini ilgilendirdiğinden bu imtihanın Üniversiteleraras 
kurulacak jüriler tarafından yapılması özgürlükle gerekli sayılmıştır. (Madde 19). 

Doçentlik imtihanını başarmış ve üniversite doçenti unvanını kazanmış olanların herhangi bi] 
üniversitenin resmî ve devamlı kadrosuna girmeleri açık bir yer bulunmasiyle ve fakülte profesörle! 
kurulu tarafından seçilmekle kabil olacaktır. Bu seçimin iyi ve adaletli bir yolda yapılmasını v< 
imtihandan sonra en fazla çalışmış ve yetki kazanmış olanın seçilmesini sağlıyacak usuller de tüzü 
güne konulacaktır (Madde 67). ' • - . . 

Üniversite profesörleri; Üniversite öğretim Kurulunun esas üyeleridir. Bunlar üniversitede 
öğretim ve araştırma yapma ve yaptırma yetkisi olanlardır (Madde 25). Ancak bir veya birkaç 
kürsü • kurulmasına lüzum gösteren bilim kollarında düzenli çalışmayı sağlamak ve esas kürsüyü yo-
netlemek görev ve yetkisi, ordinaryüs unvanı verilen profesöre aittir (Madde 27). Böylece bir esa? 
kürsü çevresindeki profesörler, ordinaryüsün bilimsel yönetme ve denetlemesi altına girmiş ola
caklardır. 

Profesörlerin; boş yer .oldukça, esas olarak beş yıl eylemle üniversitede doçentlik etmiş veya üni
versitede doçentlik imtihanını kazandıktan sonra .yedi yıl ünivei"sitelerde serbest olarak çalışmış ve
yahut diğer bilim ve meslek işlerinde görev almış üniversitede doçentlerinin, imtihan verdikten son
raki araştırmaları ve yayımlariyle tauınmışlaraıdan, seçilmesi uygun görülmüştür. Her dersin 
doçenti o dersin profesörlüğü için tabiî bir aday olmakla beraber, en lâyik olanın seçilmesini v<2 
doçentlerin, doçentlik döneminde de verimli bir surette çalışmalarını sağlamak için, seçim daire
sinin genişletilmesi faydalı bulunmaktadır. Böylece sade kıdeme değer verilmiş olmıyaeak, aynı za
manda üniversite öğretim mesleğinde devamlı araştırmanın ve çalışmanın bir sari. olduğu belirtilmiş 
olacaktır. 

Profesörlüğün kadrodaki bir göreve karşılık olması esas tutulmuş ve belli bir profesörlük görevi 
olmaksızın, yalnız bif unvan olarak doçente profesör adı verilmesi de kabul edilmiştir. 11er ne 
kadar doçentlikte; haşarılar göstermiş bir kimsenin yıllarca çalıştığı halde hoş yer olmamasr yüzün
den profesör olmaktan malınım kalmasr, onun çalışma istek ve enerjisi üzerine tesir edeceği düşü-
nülebilirse'de, hu yol tutulduğu takdirde profesörlük kadrosunun lüzumundan fazla gen işi iveceği, 
iyi bir seçim için doçentlik.ve'profesörlük kadroları arasında, korunması gereken oranın kaybola
cağı ve. bazı kimselerin profesör unvanını aldıktan sonra doçentliğe ait görevlerini gereği gibi 
yapmakta gevşek davranabilecekleri düşünülerek, göreysiz profesörlük unvanının verilmemesi f'ny-
dalr görülmüştür. Esasında doçentlik, aylık bakımından türlü derecelere ayrıldığı ve hu bakımdan 
bir doçentin aylıkça yükseltilmesine de imkân bulunduğu gibi bir doçent, görevinde bir başarı gös
terdiği ve kendini tanıttığı takdirde başka fakülte ve üniversitelerde de profesör olabileceği için, 
bunda bir sakınca da görülmemiştir. Tersine olarak bu esas, doçentleri başka üniversitelerde görev 
almıya isteklendirecek ve yeni açılacak fakülte veya üniversitelerimizin kadrolarının kolayca doldu 
rulmasını sağlıyacaktır. Ancak profesörlük unvanı bir kere. kazanıldıktan sonra, aşağıda yazılaca
ğı gibi, şahsa bağlı bir unvan olacak ve bir profesör, kanuni sebeplerle profesörlükten düşürülme
dikçe, görevinden ayrrlsa da'unvanını taşıyacaktır ('Madde 50). '• 

Ordinaryüslük unvanı ise bir esas kürsünün başına geçirilen profesöre verilmektedir. Fakültele
rin bilimsel kuruluşlarında kürsüler birer bütün olacak ve bir bilim kolunun veya çok dallı bilini 
kollarının bir esas kürsüsü olacaktır. Bir ordinaryüsün yönetimine verilecek olan bu kürsüye bağlı 
dallarda başka profesörler, doçentler bulunursa ordinaryüs unvanını alan profpsör, bu kürsüde 
çalışma beraberliğini ve.yönetim işini üstüne alacak, derlerin gereğince okutulmasını, bilimsel araş
tırmalar, yayımlar yapılmasını sağlıyacak; asistanları, doçentleri yetiştirmekten doğrudan doğru-

• ya şahsı sorumlu tutulacaktır. Ancak fakültelerde bir esas kürsü yapılın lyacak dersler de bulun ı-
. cak ve bunlar bağımsız.profesörlere verilebilecektir. 
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Ordinaryüs proîesörler, profesörlerin bilimsel araştırmaları ve orijinal yayımİariyİe tanınmış, 
bir kürsüde çalışma beraberliği ve yetiştirme görevlerini başaracak pedagoji ve yönetim yetkisi 
belli olmuşları arasından seçilecektir (Madde 26). Bu şartları taşıyan profesör bulunmazsa kürsü
nün yönetimi geçici olarak bir profesöre verilebilecektir. Ordinaryüslük ancak belli bir yetki ve 
görevin karşılığı olarak kabul edileceğinden ordinaryüslük sayısı da lüzumsuz ve,anormal bir yol
da çoğalmıyacaktır. ~ 

Ordinaryüslük unvanı bir kere kazanıldıktan sonra, profesörlük gibi. şahsa bağlı unvan olarak 
kalacaktır. Profesör veya ordinaryüs profesörlerin, ne yolda seçilecekleri de . yapılacak tüzük ile 
belirtilecektir. Yalnız doçentlerin, profesör ve ordinaryüz profesörlerin tâyin şekilleri tasanda gös
terilmiştir (Madde 23 ve 28). 

Üniversite öğretim mesleği üyelerinin şahıslariyle ilgili durumlar da tasarıda önemli bir yer 
almaktadır. Üniversite öğretim mesleğine girenlerin, bunu kendileri için tek iş yapmaları ve bü
tün yetenek. ve çalışmalarını buna vermeleri şarttır. Bir profesör dersini vermekle veya doçent 
yardan görevini yapmakla vazifesini bitirmiş sayılamaz. Bunların iş saatlerinde devamlı olarak gö
revlerinin gerektirdiği yerlerde bulunmaları, bilimsel araştırmalar yapmaları, öğrencileri kabul 
ederek sorularına cevap vermeleri veya çalışmaları için gereken yol ve kaynakları göstermeleri, 
yardımcılariyle daima temas ederek onların çalışmalarını denetlemeleri ve bunları yetiştirmeleri 
şarttır. Ayın zamanda bunlara üniversitede veya fakültelerde üriiversitclerce veya Hükümetçe bilim 
ve meslek kollariyle ilgili başka görevler de verilebilir. Bir profesör veya doçent hiçbir zaman dışar-
daki işini öne sürerek asıl görevlerini savsatmaz. Bununla beraber bir üniversite profesörünün veya 
doçentinin bilgi ve uzmanlığından başkalarının da istifade etmesi,, hem bunların görüş ve uygulama 

' alanlarının genişlemesi ve hem de memleketin kendilerinden daha geniş bir ölçüde faydalanması ba
kımından gereklidir. Bir tıp profesörü bilgilerinden herkesi faydalandırmalı ve muhtelif olayları 
görebilmelidir. Bir hukuk profesörünün bilgisinden ve karekterinden faydalanmak' herkesin hakkı
dır. Bir fizik, bir kimya ve bir ekonomi profesörü memleketin en önemli ve hayati işlerini aydınla
tabilir. Bir.endüstri kimyası profesörü, yeni kurulacak bir kimya endüstri fabrikası için çok fay
dalı olabileceği gibi, bir yüksek mimar profesör de büyük bir anıt - yapı projesini hazırlıyarak ve 
onun inşasını yöneterek hem sanatı, hem. tekniği ile memlekete eşsiz bir eser kazandırabilir. On
ların bilgi ve uzmanlarına cemiyetin biçeceği maddi ve.manevi pahadan bu profesörleri mahrum et
mek için, hiçbir sebep gösterilemez. Üniversite doçent ve profesörlerinin mesloke bağlanmaları de
mek gözlerini uygulamaya ve hayata kapamaları, halkla, iş ve dert sahipleriyle teması 
kesmeleri, yetenek ve uzmanlıklarının, bilimsel alanlardaki çalışmalarının kendilerine sağ
ladığı değerlerden, mahrum edilmeleri demek değildir. Bununla beraber bir tıp profesörü
nün bir iki saat dersten sonra bütün zamanlarını bir pratisiyen hekim gibi muaye
ne yerinde geçirmesi, bir hukuk profesörünün de aynı suretle birkaç saatlik dersten 
sonra, mahkeme mahkeme dolaşarak pratisiyen avukatlar gibi uğraşması; bir ekonomi profesörü
nün ticaret yapmayı veya ticaret ve ekonomi kurumlarının devamlı ve görevli bir memuru olması, 
bir yüksek mühendis profesörün gelişigüzel bir yapının kontrol işini üstüne alması hiçbir zaman 
kabul edilemez. Bu düşüncede olanların ve böyle çalışanların üniversite öğretim mesleğinde yeri 
olamaz. Gerektikçe üniversitede bunlardan konferansçı veya okutman sıfatlariyle faydalanabilir. 
Fakat üniversite doçent, profesör ve ordinaryüs profesörleri, ancak önemli konsültasyonlarda, 
ameliyatlarda, yargıtay, adalet divanları gibi yüksek mahkemelerde veya hâkem olarak, bü
yük projelerde ve teknik işlerde gerekli incelemeleri yaparak oylarını bildirmekle hem uygula
malarla ilgilerini kesmemiş ve hem de kendi uzmanlık alanlarında faydalı olmuş olurlar ve he
men her yerde bu imkân da kabul edilmiştir; hattâ İtalya da ekonomi profesörleri özel kanun
larla birçok Ekonomi kurumlarının yönetim kurullarının organları sayılmışlardır. Tasarıda Üniver
site öğretim mesleği üyelerinin üniversite içindeki işleriyle uzmanlıklarına göre dışarıda yapabile
cekleri işlerin üzerinde de dikkatle durulmuştur. 

Teklife göre her doçent, profesör ve ordinaryüs profesör, asıl çalışmalarını üniversiteye vere
cek, iş saatlerinde görevinin gerektirdiği yerlerde bulunacak ve başka bir işi öne sürerek esas İŞ1Q 
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-rîni savsatmryacaktır. (Madde 29), Ancak iş saatleri içinde haftada sekiz, saat dışarda ken 
bilgi ve uzmanlığı ile, yerinin, şeref ve haysiyetiyle uygun bir iş yapılabilecektir. Bu hüküml 
re uymayı sağlıyabilmek için de üniversite doçent, profesör ve ordinaryüs profesörlerinin her 3 
bir beyan kâğıdı vermeleri esası konmuştur. (Madde 30). Beyan kâğıdında o yıl içinde yukarıc 
sayılan esaslara göre alınacak işler gösterilecektir. Fakülte yönetim kurulları ve rektörler beyan k 
ğıtlarmda yazılan işlerin, kanun hükümlerine uyımyacağını gördükleri takdirde itiraz edebilecek 
lerdir. Bu itirazlara göre durum senatoda son ve kesin olarak halledilecektir. Bu suretle üniversi 
öğretimi üyelerinin bir yandan göreve tam bağlılığı, öteyandan bilgi ve uzmanlıklarından dışarıda c 
faydalanabilmesi sağlanmış ve görevleri, uzman lıklariyle uygun olmıyacak işler almaları da, yir 
üniversitece önlenmiş bulunacaktır. ; ; ; -

Üniversite öğretim mesleği üyelerinin aylık ödenek durumları da tasanda özel bir önem taşrmal 
tadır. Üniversite öğretim işinin yüksek bilim ve uzmanlık, işi olduğu şüphesizdir. Bilgi ve uzmar 
lığı, dışarda kendisine büyük kazançlar sağlıyacak olanları, üniversiteye bağlamak ve bu tasarı il 
kabul edilecek yüksek göre/v ve sorumlulukların kendilerine güvenle verilebileceği bir öğretim kü 
ruhi meydana getirmek, memleketin her gün biraz daha fazla ihtiyaç duyduğu uzmanları yetiştire 
bilmek için, . gerekli akçalı fedakârlıklarda bulunmrya zorunluk vardır. Türkiye Cumhuriyeti uz 
manlık kurumları açarken ve uzmanları bunların çevresinde toplarken bu fedakârlığı göze almal 
gereğini daima duymuş ve icabını yapmaktan çekinmemiştir. Nitekim bugün de üniversitelerimizdı 
muhtaç olduğumuz uzmanlıklar için bu fedakârlık, başka yollardan yapılmaktadır. 

üniversitelerimizden ve yabancı üniversteierden yetişecek ve kendilerini üniversite öğretim mesle
ğine verecek yetkili ^e yetenekli genç uzmanları, bu mesleğe bağlamak ve böylece kuvvetli üniversi 
teler kurmak için esaslı akça tedbirlerini biran önce almak gerekmektedir. Bu tasarının koyduğr 
esaslara göre üniversite kadrosunda eylemli görev alacak doçentler için ilk aylık derecesi ena;? 
elli lira olabilecektir. Doçent olmak için yabancı dil bilmek ve doktora yapmış olmak şart oldu
ğuna ve bundan başka en az iki yıllık bir uygulama hayatı geçirilmiş bulunması ve eylemli askerlik 
ödevinin yapılmış olması gerektiğine ve ayrıca ağır ve sıkı bir imtihanla özel bir yetki arandığı
na göre, bu derece aylığa hak kazanmamış Lir kimsenin, aylıklı doçentlikle gürevlendirilebilmesi 
pek düşünülemez. 

Profesörler için de en yüksek maaş haddi olarak birinci derecenin alınmasına zorluk vardır. De
rece yükselmelerinde ise genel hükümlere uyulması tabiî görülmüştür. Yalnız ordinaryüslük, aylık 
durumiylc ilgili sayılmamrş ve aylık bakımından hangi derecede olursa olsun gerekli şartları haiz 
bir profesörün ordinaryüs profesör olabileceği kaimi edilmiştir. Bu suretle de ordinaryüslüğün sırf 
bir kıdem hakkı olmayrp bir görev ve yetki karşılığı olduğu takyit olunarak, gene profesörlerin 
bu sıfatla bilim haya fim rzda yer almalarına da yol açılmıştır. 

Dışarda hiçbir maddi kazanç sağlamıyacak uzmanlık kollarına kuvvetli elemanlar bulabilmek 
ve üniversite öğretim mesleki üyelerini üniversiteye daha çok bağlamak için de, «üniversite öğretim 
tazminatı» adı altında bir uzmanlık zammı kabulü i'aydalr ve lüzumlu görülmüştür (Madde 32). Bu 
tazminatta istifade edebilmek için tasarının 30 nen maddesi gereğince bütün çalışmalarım üniversite
de toplamış olmak şarttır. ]\u tazminatlar/n miktarları dışarıda bilgi ve uzmanlık sayesinde sağ
lanabilen kazançlarla karşılaştırılacak olursa, nı'nimum ve zorunluk derecesinde hadler üzerinden 
konulmuş oldukları görülecektir. Matematiğe anıklığı olan bir gencin, mühendislik gibi kazançlı bir 
meslekten; matematik profesörlüğüne bağlıyabilmek veya tıbbın, hukukun hiçbir maddi kazanç 
sağlamıyan kolları veya tarih, edebiyat, felsefe gibi yalnız harcamada bulunulmasını zorumlu kı
lan ve sadece üstün bir bilim özveriliği istiyen uzmanlıklar için de, kuvvetli elemanlar bulabil
mek üzere böyle bir esasın kabulünde kesin bir gereklilik olduğunu, senelerdenberi yapılan de
ney ve gözlemler açıkça göstermiştir. 

Uzmanlıklarından faydalanılmak ve-üniversitelerimizin bazı bilim dallarındaki öğretim üyesi 
kadrolarını tamamlamak için 4635 sayılı kanun hükümleri dairesinde bugüne kadar çalıştırılmakta 
bulunan yabancı uyruğu profesörlerin, öğretim görevleriyle üniversitelerimiz için de ne gibi hakj 
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yetki ve sorumlulukları bulunması gerekeceği bugüne kadar herhangi bir kanun hükmiyle ifadelen
dirilmemiş olduğundan bu noksanı gidermek de gerekli görülmüş ve bu maksatla tasarıya bir mad
de eklenmiştir (Madde 29). Böylece yabancı profesör.ve ordinaryüs profesörlerin ne yolda seçi
lerek, nasıl görevlendirilecekleri belirtilmekte ve kendilerinin öğretim görevleri bakımından bu 
kanunla aylıklı öğretim üyeleri için konulmuş olan bütün hükümlere bağlı olacakları açıklanmakta
dır. Bu itibarla şahsi öğretim görevlerinden başka, fakülte üniversitelerin bütün kurullarına gi
rebilecekler, yalnız yetki ve sorumluluklarında özellik bulunduğu için dekan veya rektör seçile-
miyeceklerdir. 

Tasarının dördüncü bölümü, üniversite öğretim yardımcılariyle ilgili hükümleri kapsamaktadır. 
Şüphesizdir ki, üniversitelerde öğretim üyelerinin araştırma ve öğretim işlerini kolaylaştıracak veya 
öğretim kadrosunun yeter sayıda meslek üyesiyle tamamlanması mümkün olmıyan hallerde bu boş
lukları geçici bir zaman için dolduracak birtakım yardımcılara ihtiyaç vardır. Bunlar belli 
ve bilhassa teknik bir alandaki bilgi ve uzmnalıklanndan faydalanılabilecek olan-fakat üniversite 
öğretim mesleki dışında bulunan başka meslek sahipleriyle üniversite bilgilerine yardımcı olacak 
dil' ve eski metin incelemesi gibi dersleri ve bilgileri' gösterecek okutmanlar ve lâboratuvar şefleri, 
kitaplık uzmanları, bazı enstitüler için belli konularda pratik bilgi ve deneylerinden faydalanılacak 
uzmanlar, öğretim üyelerine her zaman ve her araştırma ve her öğretme işinde yardım edecek ve 
ilerde öğretim üyesi yetişecek olan asistanlardır. Bunlara bir yabancı profesör veya uzmana belli 
bir süre içinde yardım edecek tercümeciler de katılmak gerekmektedir. Bu yardımcı kadronun önem
li bir kısmını üniversite öğretim mesleğinin tabii kaynağı olan asistanların teşkil edeceği de şüphe
sizdir. Gerçi asistanlığın bir öğreticilik basamağı değil, sadece öğrenciliğin son' safhası sayılması 
gerçeğe daha uygun ise de, öğretim mesleğine en anıklı ve iyi yetişmiş planların yakından tanı ua-
rak seçilmelerini mümkün kılmak için asistan kadrolarının bugünküne nispetle daha çok genişletil
mesine de.ihtiyaç vardır. Böylece bir bakıma öğrenci durumunda olduklarını bilen ve esasen göreve 
alınmaları veya işten çıkarılmaları genel hükümler dışında tutulan asistanların daha iyi çalışıp ken
dilerini hazırlamaları da' sağlanmış olacaktır. . 

Tasarıda üniversite öğretim yardımcıları : a) .Öğretim görevleri, b) Okutmanlar, c) Uzmanlar, 
d) tercümeciler, e) Asistanlar olmak üzere beş gurupa ayrılmıştır (Madde : 33). 

Öğretim görevlerini, genel olarak Devletin başka hizmetlerinde çalışan veya serbest bir meslekte 
olanlardan özel bir bilgi sahibi veya uzman olan, bir sistem kuran veya teknik ve pratik bilgileriyle 
bir bilim dalının bazı kısımlarını daha yetki ile gösterebilecek kimseler teşkil edecektir. Bunlar 
belli sürelerde yapacakları kurlarla üniversite araştırma ve öğretim işlerine büyük yardımlarda bu
lunabilirler. Bilhassa öğretimini üstüne aldığı konunun pratik hayatta uygulanma siyi e de meşgul 
bir bilim veya meslek adamının bu yolda sağlıyacağı fayda büyüktür. Bunun içindir ki, henüz 
yeter derecede öğretim mesleğinde hazırlanmış elemanı bulunmıyan mühendislik ve mimarlıkla il
gili öğretim dallarında geçici bir süre için fakat çok sıkı tedbirler alınarak bu kaynaktan da öğ
retim üyesi sağlama yoluna gidilmiş ve bu maksatla tasarıya geçici üçüncü madde eklenmiştir. 

Bazı fakültelerin kuruluş sıralarında üniversiteler kanunu hükümlerine uygun yolda profe
sörlük unvan ve yetkisi.bulunmadığı halde, bilim veya meslek alanındaki başarılariyle, yaymılariy-
le öğretim yeteneğini tanıtmış bulunan kimselerin yine geçici bir zaman için bazı kürsü dersle
rini idare etmeleri bu yolda mümkün, görülmüştür. (Madde : 34). Ancak bunların üniversite 
öğretim üyeleri arasına girmeleri ve bunlara mahsus unvanları taşımaları doğru ve mümkün 
görülmemiştir. Bunların bulundukları memurluk veya mesleğin kanunlarına bağlı kalmaları za
ruridir. Kendilerine memur bulundukları-takdir-de 3888 sayılı kanun hükümlerine göre ve saat 
başına bir ücret verilecek, serbest meslekten olanların aylık ve ücretleri hakkında da genel hü
kümler uygulanacaktır. Yalnız bu gibi uzmanların ancak zaruret olan hallerde ve ciddi bir bilgi 
ve uzmanlık sahibi olanlar arasında seçilmeleri de gerekli bulunduğu için seçimin fakülteler profe
sörler kurulunun teklifi ve senatonun onamiyle yapılması doğru görülmüştür. 

Okutmanlara gelince, bunlar dil dersleri, eski dillerde yazılmış metinlerin çözülmesi gibi yar-
• dımcı dersleri okutacak öğretmenlerdir. (Madde : 35). Bunların da üniversitede ve fakültelerin 
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araştırma ve öğretim konulariyle doğrudan doğruya uğraşmadıkları ve öğretim üyelerinin bağlı 
oldukları şartlarla seçilemiyecekleri için onlar arasına giremiyecekleri tabiidir. Okutmanlar du
rumların,*) göre aylık veya ücret alacaklar ve aylıklılar memurlar hakkındaki hükümlere bağlı tutu
lacaklardır. " . ' _ ' • 

Fakültelerin uzman yardımcılara da ihtiyaçları büyüktür. Lâboratuvar .şefleri, kitaplık usulle-
1 erini bilen uzmanlar ve şeflerle bazı enstitülerin ve atelyelerin özel bir bilgiye ve uzmanlığa ihti
yaç gösteren konularının öğreticileri bu zümreyi teşkil ederler (Madde: 36). Bunlardan fakülte
lerde çalışanların fakülte yönetim kurulunun kararı, enstitülerde çalışanların ise klinik veya 
enstitü ordinaryüs profesörü veya müdürünün inhası ve fakülte yönetim kurulunun onamiyle rek
tör tarafından tâyin edilmeleri ve aylıklariyle ücretlerinin durumlarına ve görevlerinin önemine 
göre genel hükümlere bağlı olması uygun görülmüştür. 

Yabancı profesör veya uzmanların öğretim ders takrirlerini, not -ve raporlarını sözle veya yazı ile 
Türkçeye çevirmek üzere işin gereğine göre devamlı veya geçici olarak çalıştırılan yardımcılar 
tercümeeiler adı altında toplanmıştır (Madde: 37). Bunların işe alınmaları fakültelerde fakülte 
yönetim, üniversite merkez örgütünde üniversite yönetim kurullarının karariyle ve rektörün ona
miyle yapılacaktır, kurumlarındaki özellik dolayısiyle aylık veya ücret bakımından kendilerinin 
3656 sayılı kanunun 6 ncı maddesinde yazılı görevliler arasında bulunduklarının açıklanması da 
lüzumlu' görülmüştür. 

Yukrrda da belirtildiği gibi, yardımcıların ayrı ve özel bir sınıfını teşkil etmekte olna asistanlar 
bir taraftan öğretim üyelerinin yrdınieaısı, bir taraftan da kendi uzmanlıklarını hazırlamağa çalışan 
yetişkin öğrenci durumundadırlar. Her kürsünün gerektirdiği özel şartları belirten bir yönetmeliğe 
göre kürsüyü idare eden profesörün teklifi ve fakülte yönetim kurulunun onmiyle rektör tarafın
dan aday olarak görevlendirileceklerdir. Y'alnız kanunda asistanlığa alınmanın esas şartlariyle, 
asistanların görevlerinin ana çizgileriyle belirtilmesi faydalı görülmüş ve 39 ncu, 40 ncı maddeler 
bu maksatla teklif edilmiştir. 

Adaylık süresinin bir yıl olarak sınırlandırılması ve gereğinde ancak bir yıl daha uzatılabilıncsi 
suretiyle asistanların içinden en anıldı olanların mesleğe seçilmeleri ve uygun gürülmiycnleriıı il
gileri kesilerek yerlerine başkalarının getirilmesi mümkün olacaktır. Adaylıkları onanan asistanla
rın arasında henüz doktora yapmamış veya tıpta uzmanlık yetkisi kazanmamış, mühendislik veya 
mimarlıkta yeterlik imtihanı vermemiş bulunanların, doçentlik imtihanına girebilmek için başlıca 
şartlardan biri olan bu vasıfları ençok üç yû içinde kazanmaları da esas kabul edilmiş olduğun
dan asistanlık, . üniversite hayatında aynı zamanda yetiştirici bir basamak da teşkil edecektir. Asis
tanların aylık, yükselme, kıdem bakımlarından memur haklarından faydalanmaları ve ancak yeter
sizliği görülenlerin her zaman tayinlerindeki yoldan görevlerine son verilmesi esaslarının kabulü, 
•tam nitelikte öğretim üyesi adayı yetiştirme amacını gerçekleştirmeyi sağlamak için zaruri görül
müştür. . . 

Tasarının beşinci bölümü üniversitelerde çalışacak memurlar ve hizmetliler hakkındadır. Bu 
memur ve hizmetliler genel olarak Devletin başka kuruluşlarında bulunan memur ve hizmetliler
den farklı değillerse de üniversitelere bu tasan ile verilmesi düşünülen yönetim özerkliği, üniversi
te memur ve hizmetlileri hakkında da tâyin, izin ve disiplin işleri gibi hususlarda bazı kanun hü
kümleri konulmasını zaruri kılmıştır. Her Üniversitede o üniversite yönetim örgütünün başmda bir 
genel sekreter ve fakültelerde aynı durumda birer fakülte sekreteri olacak ve bunların maiyetlerin
de gereği kadar memur bulunacaktır (Madde 41, 42). Tasarının 43 ncü maddesi üniversite memur 
ve hizmetlilerinin hangi makamlar tarafından ve ne yolda tâyin olunacaklarını, 44 ncü maddesi de 
bu memur ve hizmetlilerin diğer genel hükümler karşısındaki durumlarını belirtmektedir. 

Tasarının altıncı. bölümü disiplin işlerine ayrılmıştır. Üniversite öğretim mesleği üyelerinin di
siplin işleri türlü yönden bir özellik göstermektedir. Bu sebeple üniversite öğretim üyelerinin, 
meslek ahlâk ve disiplininin yine kendi içinden korunması ve benzeri kurumlarda kabul edilen 
esaslara uygun bir yol tutulması; tabiî sayılmış ve bu konularda karar verme yetkisinin de senato
lara bırakılması gerekli görülmüştür (Madde 45). Üniversite öğretim mesleği üyelerinin işlemleri 
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ihtimali görülen meslek suçlannm ayrılarak belirtilmesine gidilmeyip ana çizgileriyle gösterilmesi, 
kanunun üçüncü maddesinde sayılan üniversite görevlerinden kendi sorumluluklarına girenlerin 
uygun yolda yerine getirilmesinde herhangi bir savsatmaya göz yumulınıyaeağmm belirtilmesi 
maksada yeter görülmüştür (Madde 46). Üniversite öğretim üyelerinin meslek suçları dışındaki 
disiplin işlerinin Memurlar.Kanununun genel hükümlerine bağlı bulunduğu da tasarmm 48 nci 
maddesinde gösterilmiştir. Görevde dikkâti çekmeden başka cezalar için ilgili meslek üyesine üniver
sitelerarası kurulda kendisi için verilen kararı temyiz etme hakkı da tanınmıştır (Madde 47). Yal
nız bu itiraz merciince verilecek kararın takdire bağlı sayılması ve bunlara karşı artık hiçbir yar
gı ve idare makamına başvurulmaması da üniversitelerin bilim ve yönetim özerkliğinin tabiî ve ge
rekli bir sonucu sayılmıştır. 

Üniversite öğretim mesleği üyelerinin memurluk görevleri sırasında veya bu görevleri dolayı-
siyle işi ivebilecekleri suçlardan ötürü, memurin muahkenıatı usullerine göre haklarında yapılacak so
ruşturma ve kovuşturma için gerekli yetkili merciler de, tasarının 49 ncu maddesinde gösterilmiştir. 

Üniversite öğretim mesleği üyesi elde edilen hakların ve.doçentlik, profesörlük, ordinaryüs profe
sörlük gibi unvanların bir görev ve hizmet karşılığı olmakla beraber bir kere kazanıldıktan, sonra 
şahsa bağlı birer unvan ve yetki halini aldıkları malûmdur. Bu bakımdan bu unvanların geri alın
ması da ancak kanuni sebeplerle düşürülme şeklinde hekimlik, avukatlık nevinden şahsa bağlı bir 
meslek ve yetkinin düşürülmesi ve yapılmaktan alıkomması gibi olması gerekmekte ve bir kanun 
konusu bulunmaktadır. Bunun için tasarının 50 nci madde teklif olunmuştur. 

Üniversitelerde görevli memurların disiplin işleri için de durumun icabına uygun özel bir disiplin 
* komisyonu gerekli görülmüş, bu komisyonun kuruluşu, yetkileri ve üniversite örgütleri içinde

ki yeri 51 nci madde ile belirtilmiştir. 
Tasarının yedinci- bölümü üniversitelerin akça işleriyle ilgili hükümleri kapsamaktadır. Bilim ve 

yönetim özerklimi tanınan üniversitelerin akça işlerinde de özerkliği tabiî bulunduğundan, bugüne 
kadar Millî Eğitim Bakanlığı bütçesinde yeralan üniversite ödeneklerinin, genel bütçenin ayrı bir 
kısmım teşkil etmesi ve bu lmrumlar için ayrıca muhasebe müdürlükleri kurularak bütçelerine doğ
rudan doğruya kendilerinin tasarruf etmeleri esası kabul edilmiştir (Madde: 52). 

1050 sayılı Muhasehei Umumiye Kanununun 55 nci maddesi her türlü bağış ve vasiyetlerin 
adandığı yere ve işe sarfını ve artan kısanının gelecek yıllara aşımmı mümkün kıldığından üniversi
telerimize yapılacak türlü yardum bağışlarının bu kurumların ihtiyacına derhal ve doğrudan doğruya 
sarfı mümkündür. Bundan başka üniversite ve fakültelerle bunlara bağlı enstitü ve kurumlardan 
gerekli görülenler için de geniş ölçüde döner sermaye kullanma yetkisi tanınmak suretiyle (Madde: 
57) bunların kendi amaçlarına uygun bir yolda işlemleri de sağlanmış bulunmaktadır.. Yalnız, üni
versite bütçe tekliflerinin kendileri tarafından hazırlanması şekil ve zaman bakımından birtakım 
yeni kanun hükümlerini gerektirdiği için tasarıya bu cihetleri düzenlemek üzere 54 ncü madde ko
nulmuştur. • 

Üniversite; öğrencilerinden alınacak harçlarla öğrencilerden ve ilgililerden alınacak her türlü gider 
karşılıklarının tutarlarını, türlerini ve alınmaN şekillerini senatoların kararlaştırılması (Madde 53), 
rektörlerin üniversite bütçelerinin ve dekanların kendilerine ait ödeneklerin ita âmiri olmaları vç 
tahakkuk memurlarını da işin gereğine göre,rektör veya dekanların tâyin etmeleri (Madde 55) 
uygun görülmüştür. Üniversite bütçelerindeki ödeneklerden lisans ve doktora öğrencilerine yapıla
cak yardımlarda uygulanacak esasların belirtilmesi ihtiyacı olan öğrencilere burslar ayrılması yetki
leri senatolara bırakılmakla beraber bursların âzami hadleriyle burs alanların Devlete karşı hizmet 
ödevleri kanun ile tâyin olunmuştur (Madde: 58). Üniversitelerin kendi bünye ve ihtiyaçlarına uy
gun alım - satım komisyonları bulunması gerekli görüldüğünden bu komisyonların ne yolda kurulaca
ğı da tasarıda ayrıca gösterilmiştir (Madde: 56). 

Tasarının sekizinci bölümü müteferrik hükümleri bir araya toplamaktadır. 
Üniversite öğretim mesleği üyelerinin birçoğunun öğretim ödevleri •'yanında,, bu öğretimin daha 

verimli olarak ve memleket gereçlerine bağlı bir şekilde gelişimi için zaturi inceleme ödevleri bu
lunduğu meydandadır. Bu itibarla ilgili profesör ve doçentler zaman zaman bu bilimsel çalışma ve 
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incelemeler için ders yerlerinden veya lâboratu varlardan çıkacak gerekli yerlerde dolaşmak ve 
çalışmak mecburiyetindedirler .. Bu çalışmaların çok kere uzunca ve devamlı olması da mümkün
dür. Bunun için üniversite öğretim mesleği üyelerinin iki yıla kadar tam maaş ve tahsisatla üni
versite dışında görevlendirebilmelerini ve yapacakları bilimsel çalışma ve araştırmaların gerektir
diği yolluk ve harcamaların da üniversite bütçelerinden ödenmesini mümkün kılacak bir yetkiye 
ihtiyaç görülmüş ve tasarının 59 ncu maddesi bunu sağlamak üzere teklif edilmiştir. Üniversi
telerimiz arasında bu yetkiden faydalanılarak bir kısım öğretim üyelerini değiştirmek yoluyla, ken
dilerinin uzmanlıklarından faydalanma alanını genişletmek do mümkün olacaktır. 

Üniversitelerin ve üniversiteler öğretim üyelerinin yüksek görevleriyle uygun olarak Devlet 
teşkilât ve protokolü içinde, yerlerinin belirtilmezi de zaruri görülmüştür. Üniversitelerimizin 
bilim alanında en yüksek ve şerefli görevi yaptığı, aynı zamanda bilim ve uzmanlık işlerinde Devle
tin en yüksek yetkili bir bilim danışma organı olduğu şüphesizdir. Bu itibarla üniversitelerin ve 
üniversite profesör ve ordinaryüs profesörlerinin Devlet teşıkilât ve protokolü içindeki yerinin 
yüksek yargı idare ve danışma işleriyle görevli Yargıtay, Danıştay, ve Sayıştay başkan ve üye
leri arasında olduğu belirtilmiştir. (Madde : 60). \ 

Üniversite öğretim üyeleri askerlik ödevi bakımından genel şartlara bağlı bulunmakta ve bu ba 
zr genç öğretim elemanlarının ihtiyatlık hizmetine çağırılmaları takdirinde bir kısım kürsü, lâbo-
ratuvar ve enstitü çalışmalarının aksaması sonucunu doğurmakta idi. Bu durumu önlemek üzere 
de 61 nci madde teklif olunmuştur. 

Hayatını bilime bağlamış ve üniversitelerdeki öğretimiyle çalışma hayatı boyunca ömrünü ve 
bütün yeteneğini verip memlekette bilimin,ve tekniğin ilerlemesine hizmet etmekte olan, fakat ni
zamî yaş haddini doldurdukları için emekliye ayrılmaları gereken öğretim üyelerinin, öğretime ik
tidarları bulunduğu üniversite senatolarınea kabul olunduğu süre boyunca'emekliye ayrrlmıya-
rak görevlerine devam etmek suretiyle gün geçtikçe artan deney ve uzmanlıklarından memleketi 
faydalandrrmıya devam etmeleri, yüksek öğreticiye gösterilmesi -gerekli bir saygı ödevi bilinmiş 
ve tasarının 62 nci maddesi bu maksatla hazırlanmıştır. 

Bu bölümde yer alan diğer maddelere gelince, bunlardan 63 ncü madde' Devlet daireleri adına 
üniversitelerde yetiştirilen öğrencilerin kabul şartlarının ne yolda karşılaştırılacağını, bunlardan 
harç ve ücret almmıyacağım, 64 ncü madde kanunda geçen jüri ve kurullarda oy verme ödev-
liliğini, 65 nci madde üniversite mensuplarının kişilik işlerinin ne yolda yürütüleceğini, 66 mad
de yine üniversite mensuplarının izin işlerini, 67 nci. ve 70 nci'.maddeler bu kanunun hangi hü
kümler için birer tützük yapılması gerektiğini, 6S nci madde bu kanunun yayımından sonra açı
lacak yeni fakültelerin ilk öğretim üyelerinin kimler tarafından ve ne yolda seçilecekleri, 69 nen 
madde bir üniversiteye bağlı olmıyan fakültelerde üniversite orga idariyle ilgili kanun hükümlerinin 
kimler tarafından uygulanacağını, 71. nci madde bu kanunun açıklamadığı hallerde genel hüküm
lere uyulacağını ve 72 nci madde de üniversitelerle ilgili oln/at bugüne kadav kabul edilmiş kanun 
hükümlerin 7er hangilerinin saklı tutulun, havailerinin yürürlükten kaldırdacağını göstermektedir. 

Tasarının. 9 ncu bölümü geçici hükümlerdir. Birinci, altıncı ve dokuzuncu geçici maddeler, ta
sarının kabulünden sonra Üniversiteler Kanununun alacağı şekle göre düzenlenmesi gerekli bulunan 
üniversitelerin yeni kuruluş kanunlarının Ekim 1946- ayı sonuna kadar Büyük Millet Meclisinin 
onanıma sunulması gerektiğini ve o kadrolar onanıncaya kadar bugün yürürlükte bulunanların uy
gulanmasına devam olunaacğrm ve üniversite öğretim tahsisatının veriliş şeklini belirtmekte; ikin
ci vo onuncu maddeler de kanunun uygulanabilmesi için derhal kurulması gereken Ankara Üniver
sitesi rektörlük kadrosiyle, üniversitelerin muhasebe müdürlükleri kadrolarını göstermektedir. 

Dördüncü ve beşinci maddeler, kanunun kabulünden sonra yapılacak seçimler ve bu seçim
ler tamamlanıncaya kadar işlerin kimler tarafından yürütüleceği ile ilgili bulunmaktadır. - Yedin
ci madde bugüne kadar üniversitelerimizde ve fakültelerimizde kazanılmış olan unvan ve hakla : 

rm saklı bulunduğunu belirtmekte, sekizinci madde de Gülhane Askerî Doktorluk Tatbikat Oku-
. lunda profesör unvanını kazanmış .olanların dahi bu haktan faydalanacaklarını göstermektedir. 
Memleketimizde hekimlik mesleğinin gelişme ve ilerlemesinde bu kurumun önemli bir rolü olduğu 
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malûmdur, ötedenberi bu kurumda profesör olmuş değerli tıp üstatlarının bir kısmt, tıp fakül
telerimiz öğertim kurulalnnda da yer alagelmişlerdir. Bu itibarla tıp fakülteleri öğretim kadroları 
için esaslı kaynaklardan biri olan bu kurumda bugüne kadar profesör unvanını kazanmış olanların 
bilim alanında vermiş oldukları emekler ve elde ettikleri başarılarla sağladıkları bu unvanları ve 
yetkileri tanımak tabiî görülmüştür. Bununla beraber bundan sonra aynı kurumda yetişecek öğre
tim elemanlarının bu bakımdan durumlarını ise sunulan kanun tasarısı aydınlatmış bulunmakta
dır. . ' 

4304 sayılı kanun ile Millî Eğitim Bakanlığına verilmiş olan ödevler arasmda istanbul Teknik 
Üniversitesi binalarının genişletilmesi ve tamamlanması maksadiyle başlanmış olan işlerin aynı 
teşkilât tarafından bitirilmesi lüzumlu görüldüğünden geçici onbirinci madde de bu maksatla teklif 
olunmuştur. 

Hazırlanmasında gözönünde tutulan ilkeler ve teklifini gerektiren sebepler, yukar-
danberi sırasiyle arzolunan bu kanun tasarısı, görüldüğü üzere yalnız fakültelerle 
fakülttlerden kurulmuş olan üniversitelerimize ait bulunmaktadır. Siyasal Bilgiler Okulu Güzel 
Sanatlar Akademisi, Yüksek Ekonomi ve Ticaret Okulu, Gazi Eğitim Enstitüsü ve Devlet Konser-
vatuvan gibi herbirinin ereği, ömretim yapı ve kuruluşları biribirinden tamamen farklı olan öteki 
yüksek kurumların öğretim üyelerine ait hükümleri de bu kanun çerçevesi içine almak doğru görül
memiştir. Esasen bu teklifi hazırlarken yaptığımız incelemelerle elde ettiğimiz inanç da, benzer 
yüksek öğretim kurumları öğretim elemanlariyle birçok memleketlerde üniversite öğretim üyeleriyle 
eşit tutulan müzeler opservatuvar ve kitaplıkların yüksek yetkili bilim uzmanları için, kendi ihti
yaçlarına uygun olmak üzere ayrı ayrı kanun teklifleri yapılması veya bugün bu durumdaki (ku
rumlar hakkmda mevcut kanun hükümlerinin de bu ihtiyaçlara göre ayarlanması daha faydalı 
olacağını göstermiştir. 

Üniversitelerimiz ve henüz üniversite halinde birleştirilmemiş fakültelerimiz gelişme durumun
dadırlar. Fakat bir üniversitenin tek başına gelişemiyeceğini de denemeler göstermiştir. Üniversite
ler birbirlerini kuvvetlendirmek, tamamlamak, hattâ bilim alanmda karşılıklı denetlemeler yap
mak görev ve ihtiyacındadırlar. Ancak bu suretle bir memlekette üniversite ve bilim hayatı do
ğabilir ve gelişebilir. Aynı zamanda memleketin türlü uzmanlık alanlarında duyulan ihtiyaçlar 
ve her yıl üniversitelere koşan gençlerin gittikçe artan sayısı memleketimiz için, bugün meycut üç 
üniversitenin bile yetmiyeceğini göstermektedir. Halbuki, üniversitelerin kurulup gelişmesi onların 
bilim ve yönetim özerkliğine sahip olmalarına, memlekette kuvvetli üniversite öğretim üyeleri
nin bulunmasına bağlıdır. Bir üniversite öğretimmesleki ve bu meslek içinde doğmuş ve gelişmiş 
üniversite öğretim kurulları olmadan, üniversitelerin kurulması ve gelişmesi kabil olamiyacağı 
tartışma götürmez bir gerçektir. 

Bu bakımdan teklif edilen kanun tasarısı, benzerleri gibi yapıcı bir kanun tasarısı olarak sunul
muştur. Üniversitelerimiz bu kanunun verdiği yetki ve sorumluluklarla gelişip büyüyecek ve üni
versite öğretim mesleği üyeleri memleket gerçeklerine daha yakmdan el koyarak, memleket ve ci
han meselelerinde yetkili oylar vermek, memleketin muhtaç olduğu aydm yurttaşlar yetiştirmek 
imkânını bulacaklardır. Böylece hem memleketimizde Mîllî ve gerçek üniversiteler doğacak ve 
hem de memleket değerli uzmanlar, bilim ve teknik adamları; Devlet yetkili bilim ve teknik danışma 
organları bulmuş olacaktır. 
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Millî Eğitim B 

T. BM. M. , 
Milli Eğitim komisyonu1 . . 

Esas No. 1/579 \ 
karar No, 9 

Yüksek 

Millî Eğitim Bakanlığınca lıazıralaııan ve 
Bakanlar Kurulunun 25/IV/1946 tarihli top
lantısında Yüksek Meclise arzı kararlaştırılan 
Üniversiteler kanunu tasarısı ve gerekçesi Mil
lî Eğitim Bakanı da hazır bulunduğu halde ko
misyonumuzda görüşüldü. Tasarı üniversite ho
calarının yetişme, seçilme ve yükselme «artla
rını belli esaslara bağlamayı, bu suretle üniver
site öğretim mesleğini kanun temeli üzerine 
kurmağı ve üniversitelere bütün işlerinde özerk 
vererek daha çabuk gelişmelerini sağlamayı he
def tutmaktadır. 

Tasarının kapsadığı hükümler esas itibariy
le bu maksadı sağlar mahiyette bulunmuş, ancak 
ihtiyacı tamam karşılıyabilmesi için aşağıda gös
terilen değişikliklerin yapılması da lüzumlu gö
rülmüştür: 

1. — Öğrenci olarak toplandığı Türk genç
lerini millî karakter sahibi ve Türk devrimi
nin ülkülerine bağlı insanlar olarak eğitip ye
tiştirmenin üniversitelerimizin başta gelen ödev
leri olduğunun kanun içinde belirtilmesinde fay
da görülmüş ve üçüncü maddenin A fıkrası bu 
düşünceye göre değştirilmiştir. 

2. — Bir ordinayüs profesör veya profösör 
tarfından işgal olunmıyarak bir doçent veya 
öğretim görevlisi tarafından bağımsız olarak 
idare olunan kürsülerin de bu doçent veya 
öğretim görevlisi tarafından fakülte profesörler 
kurullarında temsil olunmaları, bunlardan gayri 
doçent ve öğretim görevlilerinin de bu kurul
da birer temsilcilerinin bulunması uygun görül
müş ve tasarının altıncı maddesi buna göre de
ğiştirilmiştir. 

3. — Tasarının 17 nci maddesi üniversite öğ
retim üyeliğinin başlangıcı olan üniversite do
çentliğinin doçentlik imtihanmı başarmakla 
kazanılacağını söylemektedir. Bu imtihanın ma
hiyet ve şekil hakkında tasanda bir kayıt yok
tur. Buna göre bu husus üniversiteye bırakıl
mış oluyor. Ancak komisyonumuz bu noktada 
önemle işaret etmeyi lüzumlu bulur ki doçent-

( S. Saj 

raporu 

25 V . 1946 

Başkanlığa 

lik imtihanı bugünkü şekilden kurtulmalıdır. 
Doçentlik imtihanının esasını doçent olmak is-
tiyenlerin vücude getirecekleri ilmî eserlerin ger
çek değeri teşkil etmeli ve bilhassa bu maksat 
için meydana getirilen eserin salahiyetli ilim 
mercileri tarafından incelenmesinden hayli za
man önce basılması ve genel tenkidlere arzo-
lunnıası şart koşulmalıdır. Doçentlik yetki ve 
unvanını verebilmek için kullanılan ölçüler ve 
aranan şartlar her bakımdan habilitatione için 
kullanılan ölçüler ve aranan şartlara eşit olma
lıdır. 

4. — Doçent olabilmek için mimarlık ve mü
hendislik kollarında da doktora yapmış olma
nın şart koşulması doğru görülmüş ve 18 nci mad
dede doktora yerine tüzüğüne göre geçirile
cek bir başka sınavın da yeter görülebileceği 
hakkındaki kayıt ancak geçici bir dönem için za
ruri görülerek buradan kaldırılmış ve geçici 4 
ncü madde halinde tasarıya eklenmiştir. 

5. — Doçent olacakların yalnız bir batı bi
lim dilini bilmelerinin yetmiyeceği adayların ken
tli bilim dalları itibariyle eski veya yeni başka 
dilleri de bilmeleri gerektiği düşünülmüş ve 19 
ucu maddeye buna göre hüküm eklenmiştir. 

G. — Doçentlerin görevleri arasına kendi araş
tırma ve çalışmalariyle ilgili yayınlarda bu
lunmalarının da katılması uygun görülmüş 
ve 21 nci maddeye buna göre hüküm eklenmiş
tir. 

7. — Üniversite dışında da üniversate öğre
tim görevleri için yetişmiş ve hazırlanmış 
çok sayıda aydın vatandaş bulunması üniver
sitelerimizin kuvvetlenmesine ve kültür sevi
yemizin yükselmesine büyük ölçüde yardım eder. 
Doçentlik sınavını geçirdikten sonra üniversi
tede bir görev almamak halinde de bu unva
nın sahibine birtakım hayır ve menfaatler sağ
laması, her alanda birçok değerli ve liyakat
li genç aydınlarımızı doçent olmak için ça
lışmaya teşvik edecektir. Bunu ğöz önünde bu
lundurarak ilgili bakanlıkların doçentlik un-
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vanını kazanan memurları için birtakım rüç-
hanlar kabul eylemeleri, bu. arada kıdem zam
mı vermeği düşünmeleri ve bu yolda mevzuat 
meydana getirmeleri komisyonumuzca temenni
ye değer görülmüş ve bu hususun bu raporda 
da yazılması kararlaşmıştır. 

8. — Ordinaryüs profesörlüğün, bir kürsü
nün yönetimi için seçilecek profesörlere mah
sus bir mertebe ve unvan olduğunun kanunda 
açıklanması ve bu mertebe ve unvanı kazanan 
bir gün yönetim görevini yapmasına engel ola
cak bir durumu çıkarsa o zaman da yerine baş
ka bir profesörün ordünaryüslüğe getirilebilme
si hakkında kanuna hüküm konması uygun gö
rülmüş ve 26. nci madde buna göre değiştirilmiş
tir. 

9. —Üniversite öğretim mesleği üyelerinin 
dışarıda ne gibi işleri yapıp ne gibi işleri yapa-
mıyacakları hakkında senetodan çıkan karar
lar, rektörlerin itirazda bulunmaları halinde 
daha yüksek yetkili bir merciin: Üniversitele
rarası kurulunda ineeliyebilmeşinde ve kesin 
karara bağlanmasında, bu yolda memleket 
irfanı için en uygun kararların verüebilmesini 
sağlama bakımından fayda görülmüş ve 31 nci 
maddeye bu düşümce ile bir fıkra eklenmiştir. 

10. — Tasarı ile üniversite doçent, profe
sör ve ordinayüs profesörlerine verilmesi dü
şünülen tazminatın bu türlü hocaların ders 
takriri dışında olarak dallarına göre klinikler
de, seminerlerde veya laburatuvarlarla atelye 
ve şantiyelerde geçen çalışmalarının karşılığı
nı teşkil eylemekte bulunduğunun ve bu tazmi
natın devrim tarihi derslerine ve konferansla
ra mahsus ücretlere engel olmıyaeagının kanun
da açıklanması ve üniversite tazminatından 
ilgililerin ellerine geçecek miktarların terfih
lerine yardım eder bir hadde getirilmesi uygun 
görülmüş ve 32 nci maddeye buna göre ekle
meler yapılmış ve üniversite tazminatı her de
rece için 50 lira arttırılmıştır. 

Üniversite öğretim üyelerinin terfihi yolun
da kabul edilen esaslara mütenazır olarak di
ğer yüksek öğretim kurumları öğretmenleri için 
de Hükümetçe terfih imkânları sağlıyan özel 
mevzuat meydana getirilmesi temennisinin bu 
rapora derci komisyonumuzca karar altına alın
mıştır. 

11. — Üniversite öğretim meslekine mensup 
hoeasr bulunmıyan dersler için öğretim görev

lisi adı, altında kullanılacak öğretmenlerin sü
rekli olmayıp geçici olarak kullanılacakları
nın kanunda açıklanması, bu vesile ile de Üni
versitede dersleri Üniversite öğretim mesleki 
mensuplarına okutturmanın esas teşkil etmek
te olduğunun bu raporda ifade olunması uy
gun görülmüş, 34 ncü maddenin birinci fık
rası bu düşünceye, göre değiştirilmiştir. Öğ
retim görevlerinin görevlerine son verilirken ta
yinlerindeki usule uymak gerektiğinin de be
lirtilmesi lüzumlu görülmüş aynı maddenin ikin-^ 
ci fıkrasına buna göre hüküm eklenmiştir. 

12. — Tasarının 35, 36 ve 37 nci , maddele
rinde hükümlerin daha iyi anlaşılmasını sağla
mak üzere küçük ifade değişiklikleri yapılmış
tır. 

13. — Doçent olmak isteyen mimarlarla mü
hendislerin, geçici bir süre için vermekle ödev-
lendirildikleri yeterlik sınavına tasarıdaki geçi-
<ci 4 ncü madde dayanak teşkil ettğinden 38 nci 
madde de buna göre düzelti mistir. 

14. — Tasarının 41 ve 42 nci maddelerinde 
hükümlerin daha iyi anlaşılmasını sağlamak 
üzere küçük ifade değişiklikleri yapılmıştır. 

15. — Tasarının 46 nci maddesi, üniversi
te görevlerinden üzerine düşeni yapmıyan üni
versite öğretim üyelerinin disiplin eezalariyle 
karşılaşacaklarını söyler Komisyonumuz bu gö
revlerin 3 ncü maddede yazılı olduklarını, eği
tim ve öğretim görevleri diye iki kısma ayrılabi
lecek olan bu görevlerden her ikisinin aynı de
recede önemli bulunduğunu kanun metninde be
lirtmeyi lüzumlu görmüş ve 45 nci maddede buna 
göre değişiklik ve bazı ifade düzeltmeleri yapıl
mıştır. 

16. — Tasarının 49 ucu maddesinde, hüküm
lerin iyi anlaşılmasını sağlamak üzere lüzum
suz bir harf kaldırılmış ve lüzumlu bir, virgül 
eklenmiştir. 55 nci maddeye ait rakam yanlı
şı ile, 57 nci maddenin son fıkrasında da mâ
nayı değiştiren bir harf yanlışı düzeltilmiştir. 

17. — Tasarının 70 nci maddesi, hükmü de
ğiştirilen 18 nci madde ile ilgili bulunduğun
dan bunun sürekli olarak kanunda kalmasına 
lüzum görülmiyerek belli bir süre için yürür
lükte bulundurulması gerekli görülen kısmı ile 
bir geçici 4 ncü madde teşkil olunmuştur. 

18. — Tasarının geçici 7 nci maddesinin 1 
nci fıkrası, üniversiteler kanununun çıkma
sından önce îstanbul Üniversitesiyle İstanbul 

( S . Sayısı: 156) 



Teknik Üniversitesinde ve bunlara bağlı öğ
retim kurumlarında, Ankara Hukuk, Dil ve 
Tarih Coğrafya, Fen ve Tıp Fakültelerinde ka
zanılmış öğretim üyeliği unvan ve haklarının 
saklı tutulduğunu söylemektedir. Bu hükmün 
uzun zaman için devamlı mahiyeti göz önün
de bulundurularak geçici maddeler arasından 
çıkarılıp kanunun esas maddeleri arasına nak-
lonulması uygun görülmüş ve bununla 70 nci 
madde teşkil olunmuştur. 

10. — Üniversite öğretim mesleki üyelerinin 
milletvekilliğine, hükümetin izniyle yabancı 
memleketlerin öğretim kurumlarında, öğretmen
likte veya memleket içindeki bir araştırma ve 
uzmanlık kurumunda görevli olarak geçirdik
leri sürenin üniversiteye dönmeleri halinde ay
lıklarının yükseltilmesinde hesaba katılması uy
gun görülmüş, bunu sağlıyacak hükümlerle 71 
nci madde teşkil olunmuştur. 

20. — Tasarıdaki 71 nci madde 72 nci, 72nci 
madde de 73 ncü madde yapılmıştır. 

21. — 2777 sayılı kanunun 6 nci maddesinin 
2 nci fıkrası, Siyasal Bilgiler Okulu öğretim 
heyeti hakkında da İstanbul Ünversitesi öğre
tim heyeti hakkındaki mevzuatın aynen tatbik 
olunmasını emreder. Bu tasarının kanunlaş
ması halinde üniversitelerle Siyasal Bilgiler 
Okulu arasındaki fark daha büyüyeceğinden 
hükmü tatbik kabiliyeti kalmıyacaktır. Bu se
beple yürürlükten kaldırılan kanun hükümle
ri arasına 2777 sayılı kanunun 6 nci madde
sinin 2 nci fıkrasını da katmak gerekmektedir. 
Bunun için tasarının hükümetten gelen metin
deki 72 ve komisyonumuzdan çıkan metindeki 
73 ncü maddesinde buna göre değişiklik yapıl
mıştır. 

22. — Tasarının 3 ncü geçici maddesi, tek
nik üniversitelerin kuruluş devresinde bulun
duklarını göz önüne alarak bu kurumlardaki 
mühendislik ve mimarlık kollarının meslek 
dersleri profesörlüklerine dışardan liyakatli 
kimselerin seçilip getirilebilmesi hakkında 15 
yıl yürürlükte kalacak bir hükmü taşımaktadır. 
Komisyonumuz bu hükme ait yürürlük süresi
nin 15 yıldan 10 yıla indirilmesini doğru bul
muş bundan başka Teknik üniversiteler dışında 
yeni açılacak birçok fakültelerin ilk kuruluş 

devresine ait ihtiyaçlarını göz önünde bulundu
rarak bunların da beş yıllık bir süre için aynı 
imkâna sahip olmalarını lüzumlu görmüştür. 
Bu sebeple geçici 3 ncü maddeye yeni bir fıkra 
eklenmiştir. 

23. — Teknik üniversitelerin kuruluş dev
resine ait ihtiyaçları gözönünde bulundurula
rak bu kurumların mimarlık ve türlü mühen
dislik kollarında doçentlik sınavına girecek 
mühendis ve mimarlardan bu kanunun çıktığı-
tarihten itibaren on yıl süre ile doktora yap
mış olmak şartının aranmaması, bunların yeter
lik sınavını geçirmiş olmalarının yeter sayılma
sı uygun görülmüş ve bu maksatla geçici 4 ncü 
madde teşkil olunmuştur. Buna göre hükümet 
tasarısındaki 4 ncüden 11 nciye kadar olan 
geçici maddeler birer ileri numara almışlardır. 

24. — 5 nci geçici madde üniversite idare 
hizmetlerine ait hizmetlerin 1946 yılı Eylülünde 
yapılacağını söylemektedir. Bu seçimlerin kanu
nun yayımlanmasını takibeden otuz günlük süre 
içinde yapılmasının ihtiyaca daha uygun dü
şeceği hesaplanmış ve maddede ona göre de
ğişiklik yepılmıştır. 

25. — Geçici 7 ve 8 nci maddelerde maksadın 
daha iyi açıklanması sağlanmak üzere küçük ifa
de değişiklikleri yapılmış ve geçici 8 nci mad
denin 1 nci fıkrası sürekli maddeler arasına alın
dığı için bu madde 2 nci fıkradan ibaret kalmış
tır. 

26. — Hükümetten gelen tasarı metnindeki 
73 ncü ve 74 ncü maddelere önceki maddelerin 
numara değiştirmeleri sebebiyle birer ileri nu
mara verilmiş ve tasarı kanunlaştığı takdirde 
üniversitelerce hazırlanacak Kuruluş Kanunla-
riyle bütçe tasarılarının vaktinde yetişmesini 
sağlamak üzere yürürlük tarihinin kanunun ya
yımlandığı tarih olması maksada daha uygun 
bulunarak 74 ncü madde buna göre değiştiril
miştir. 

Tasarıyı, havaleleri gereğince Bütçe Komisyo
nuna gönderilmek üzere saygılarımızla Yüksek 
Başkanlığa sunarız. 

Millî Eğitim Ko. 
Başkanı Sözcü Kâtip 
Manisa Sivas Urfa 

E. N. Edgüer R. Ş. Sirer 8. K. Yetkin 
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Ankara Bingöl 

B. Baykan T. Banguoğlu 
Bolu 

Tazminat bahsinde asistanların durumu
nu da gözetmek yerinde olur fikrindeyim. Ba
zı terimlere daha uyar karşılık bulunmalı. 

H. R. öymen 

Hükümetçe Yüksek Meclise sunulan Üniver
siteler Kanun tasarısı, Millî Eğitim Komisyo
nu raporiyle birlikte Komisyonumuza verilmek
le Hükümet adına Maliye Bakanı Nurüllah Esat 
Sümer, Millî Eğitim Bakanı Hasan Âli Yücel 
ile İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi De
kanı Ordinaryüs Profesör Sıddık Sami Onar ve 
Millî Eğitim Bakanlığı Yüksek öğretim Genel 
Müdürü Necmettin Halil Onan ve Talim ve 
Terbiye Heyeti Üyelerinden Faik Reşit Onat ha
zır oldukları halde incelendi. 

Tasarının esasları ve Komisyonumuzun Ka
mutaya bilhassa arzına lüzum gördüğü hususlar 
şunlardır: 

1. — Tasarıya göre üniversiteler, şimdiye 
kadar olduğu üzere, Millî Eğitim Bakanlığına 
bağlı ve onun bünyesine dahil bir müessese ol
maktan çıkarak özerklik (muhtariyet) ile ida
re edilen bilim müesseseleri haline gelmektedir
ler. Binaenaleyh, 

a) Hükümetin, bütçe ve kadro kanunlarını 
Büyük Meclise teklif vesilesiyle üniversiteler üze
rinde haiz olması tabiî olan yetkileriyle üniver
site öğretim üyelerinin tâyinini tasdik gibi haller 
dışındaki deneti, bir Hükümet uzvu olan Millî 
Eğitim Bakanının üniversitelerin başı olması, 
bu sıfatla üniversite organları kararlarından bir 
kısmının onun onamına (tasdikma) tâbi bulun
ması, bu organlarca verilen kararlardan be
ğenmediklerini mahiyetine göre Danıştay veya 
üniversitelerarası kurul tarafından incelenme
sini isteyebilmesi (M. 14) gibi muayyen husus-

Çanakklale Çankırı Eskişehir 
B. N. Oüntekin T. Onay î. V. Aykurt 

İstanbul İzmir İzmir 
/ . A. Oövsa E. Çınar Ş. Yunus 

Kastamonu 
T. Taskıran 

lara inhisar etmektedir. 
Şu hale göre, memlekette yüksek araştırma 

ve öğretim işi üniversitelerin sorumluluğuna 
emanet edilmektedir. İstanbul Üniversitesinde 
on üç yıldır edilen tecrübe ve elde edilen ba
şarı üniversitelerimizin buna lâyık olduklarını 
göstermektedir. Kaldı ki üniversite öğretim ve 
yönetim işleri, yüksek bilgi ve ihtisas istiyen 
konular olmak itibariyle bizzat üniversite men
supları tarafından en iyi bir şekilde yürütülebi
lir. Bu itibarladır ki, komisyonumuza verilen 
izahlara göre, üniversite idarecileri Bakanlıkça 
daima bunlar arasından tâyin olunagelmiş; ku
ruluş zamanları hariç, Bakanlık, üniversiteye 
mütaallik yetkileri kullanırken her defasında, 
ilgili üniversite heyetlerinin kararlarını esas al
mıştır. Şu halde tasarının derpiş ettiği özerklik 
(muhtariyet) bir bakıma göre esasen üniversite 
kurullarının isteğine uygun bir şekilde Bakan
lık karariyle görülmekte olan işlerde karar me
suliyetinin de bu kurullara bırakılmasını, buna 
ilâve ve muvazi olarak kendi organlarını seçme 
işinin tamamiyle üniversite öğretim üyelerine 
verilmesini (M. 8, 12) tazammun etmektedir. 

•b) Hükümet tasarısı, üniversiteleri malî ba
kımdan şimdiye kadar olduğu gibi genel bütçe
ye tâbi tutmaktadır. Halbuki tasan ile teklif 
olunan muhtariyet ve birinci madde ile üniver
siteler için kabul olunan tüzelkişilik, bunların 
Hükümetçe yapılacak yardımlara ve kendi ge
lirlerine dayanan ayrı bir bütçeleri olmasını, 
hak ve borç sahibi olabilmelerini gerektirmekte
dir. Bu itibarla Komisyonumuz, Hükümetin de 

Bütçe Komisyonu raporu 

T. B. M. M. 
Bütçe Komisyonu 5 . VI . 1946 
Esas No. 1/579 
Karar No. 115 

Yüksek Başkanlığa 
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muvafakatiyle, üniversitelerin katma bütçe usu-
liyle idare edilmelerini ve bağışlanan veya ba
ğışlarla edinilen gayrimenkullere sahip olmala
rını uygun bularak tasarıya gerekli hükümler 
koymuştur (M. 52 ilâ...). 

c) Üniversitelerin bilhassa akademik mahi
yetteki işlerini görüşmek üzere kurulan ve fa-
fcültelerarası işler için bunların üyelerinden mü
rekkep heyetler kurmağa yetkili olacak olan 
üniversitelerarası kurul, her üniversitenin muh
tar oluşundan ötürü, üniversiteler arasında yö
netim ve öğretim işlerinde husule gelebilecek 
ahenksizliği giderme bakımından büyük önemi 
haizdir. Her ne kadar kurulun böyle bir yetki
si tasarıda zikredilmemekte ise de üniversite 
faaliyetlerini yakından takip durumunda olan 
Millî Eğitim Bakanının, üniversite kararların
dan uygun bulmadıklarını kurula tevdi yetkisi
ne dayanarak bu neticeyi saglıyacağına ve hattâ 
bu hususta ieabeden esasların da konacağına 
şüphe yoktur. Bu itibarla Komisyonumuz bu ko
nu hakkında kanuna ayrıca hüküm koymağa 
mahal görmemiştir. 

2. — Tasarı, bilhassa üniversite öğretim mes
leki mensuplarını diğer Devlet memurlarından 
ayrı, yüksek bilim ve ihtisasa yaraşır esaslara 
bağlamaktadır : 

a) Tasan, üniversite öğretim mesleğine in
tisap için doktora veya tıp ihtisasından başka, 
her sahanın hususiyetine göre tesbit olunacak 
esaslar dairesinde başarılacak doçentlik imtiha
nını şart koşmakta ve benzer fakülteler bakı
mından aynı ölçülerle yapılmasını. sağlamak üze
re bu imtihan işini üniversitelerarası jürilere 
tevdi etmektedir. Bu esasları tamamiyle yerinde 
telâkki eden Komisyonumuz bilhassa ileri Garp 
memleketlerinde başarılacak benzer imtihanla
rın da sayılmasını ve doçentlik imtihanı verenler 
için bir üstün dereceye tâyin hakkı tanınmasını 
uygun bularak tasarıya gerekli hükümler ilâve 
eylemiştir. 

Tasarıdaki hüküm, umumiliği hasebiyle mü
sait bulunduğundan jürilere üniversite ve mem
leket dışındaki ilim adamlarının da katılması, 
bilhassa imtihan için şart olan ilmî etüdlerin 
bunlara gönderilmek suretiyle incelenmesi gibi 
tedbirlere de başvurulmak suretiyle doçentlik 
imtihanının ileri memleketlerdekine benzer bir 
titizlikle yapılması, bilhassa çok sayıda memle
ket gençlerine büyük garp üniversitelerinde 

benzer imtihanlar yaptırılması, üniversite öğ
retim meslekinin ve dolayısiyle memleket ilim 
hayatının özlediğimiz gelişmesini biran evvel 
sağlıyacak başlıca tedbirlerdir. 

b) Tasarı üniversite öğretim meslekine in
tisap için doçentlik imtihanı geçirmeği şart koş
mak ve bu imtihanı geçirmiyenlere mesleke in
tisap imkânını kapamakla beraber doçentlik im
tihanını, münhal doçentlik bulunmasına bağlı 
tutmamak suretiyle istiyen ve kendisinde kabi
liyet gören gençlere açık bulundurmaktadır. 
Tasarı bu suretle doçentlik imtihanı geçirmiş, 
fakat açık kadro bulunmaması yüzünden doçent 
tâyin edilmemiş olanlara ilmî mesailerine devam 
vo kabiliyetlerini ispat şartiyle profesör olmak 
imkânlarını da vermektedir. 

Bu hükümler, kadrosuzluk yüzünden üniver
siteye intisap edemeyip başjka sahalarda çalışan 
kabiliyetleri, üniversite dışında dahi sahaların
da daha verimli çalışmıya teşvik edici olmak 
bakımından da yerindedir. 

Şunu da ilâve edelim ki, tasarı üniversite 
öğretim meslekini muayyen imtihanları geçiren
lere ve belli şartları haiz olanlara hasretmekle 
beraber (öğretim görevliliği) müessesesi sayesin
de üniversite dışındaki ehliyetlerden faydalan
mayı da sağlamaktadır. (M. 34). 

c) Tasarı üniversite öğretim mesleği üyele
rinin çalışmalarını üniversiteye ve ihtisas saha
larına hasretmelerini hedef tutarak başka işi 
olmıyanlara, bu suretle ilmî araştırma ve yayım
lar için sarfedecelderi gayrete karşılık olarak 
üniversite tazminatı adı ile ayrı bir para ve
rilmesini kabul etmektedir. Komisyonumuz bu 
tazminatı üniversite hocalarına sahalarına mü-
taallik kitap vesair ilmî vasıtaları tedarik im
kânı verme bakımından da yerinde telâkki et
miştir. Millî Eğitim Komisyonu Hükümetçe 
teklif olunan miktarları üniversite hocalarının 
(terfihlerine yardım eder bir hadde getirilmesi) 
maksadiyle ellişer lira artırmıştır. Ancak ve
rilen para, az evvel arzolunduğu üzere munzam 
mesai ve ihtiyacın karşılığıdır. Üniversite 
hocalarının terfihi işi umumiyetle memur geçi
mini, bugünkü fiyat şartlarına göre düzenleme 
meselesinin bir cüzü olduğundan bu mesele ile 
birlikte düşünülmesi ve memur maaşlanna yapı
lacak umumi zammın bunlara da teşmili tabii 
olduğundan üniversite tazminatı tesbit edilirken 
böyle bir mülâhaza ile hareket edilmemek icap 
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eder. KalcH ki yukarıda da artölbnduğu üzere 
doçentlik imtihanı geçirenlerin üniversiteye do
çent veya profesör olarak intisaplarında bir üst 
dereceye tâyini kabul edilmiştir. Bu itibarla Ko
misyonumuz üniversite tezminatı için Hükümet
çe teklif olunan miktarları uygun bulmuştur. 

d) Tasan, üniversite öğretim üyelerine ve
rilecek meslekî cezaların nelerden ibaret olduğunu 
tahdidi şekilde saymakta olduğu gibi memuri
yete müteallik inzibati cezaları da (M. 46) (Dev
let memurluğundan çıkarma, sınıf veya kıdem 
indirme, aylık kesme) hallerine hasretmekte ve 
bu cezaları verme işini üniversite organlarına bı
rakmaktadır. Memurlar hakkında mer'i esaslar
dan farklı olan bu usul, üniversite muhtariyeti
nin ve üniversite öğretim mesleğinin tabii bir 
icabı telâkki edilerek ve aykırı hareketlere karşı 
yetkili üniversite mercilerinin titizlikle ve mesle
ğe olan vukuflarından ötürü isabetle karar ve 
tedbir alacakları düşünülerek komisyonumuzca 
da uygun görülmüştür. 

3. — Memleket ilim ve irfan hayatı, memle
ket çocuklarının işi ve eseri olmak tabii ise de 
her sahada istediğimiz sayı ve mükemmeliyette ilim 
adamlarımız yetişinceye kadar yabancı uzman
lara üniversitelerimizin ihtiyacı açıktır. Diğer 
yandan bizzat ileri memleketlerde tatbik olunan 
hoca ve talebe mübadelesi şekillerinden faydalan
mak da yabancı, bilim müessese ve muhitleriyle 
teması sağlama ve geliştirme bakımından zaruri
dir. Bu konular üzerinde duran komisyonumuz, 
üniversitelerimizin bu ihtiyaçları bizzat takdir 
edeceklerine ve gereğini en isabetli bir şekilde 
yapacaklarına inanarak ve bu işte görülecek nok
san ve aksaklıklari önliyecek tedbirlerin, Millî 
Eğitim Bakanının her üniversite kararını üniver
sitelerarası kurula sevketmek, Hükümetin bütçe 
tasarılarını Meclise sunmak gibi yetkileri saye
sinde ve nihayet Büyük Meclise bütçe tetkikleri 
vesilesiyle alınacağını düşünerek, tasarıya bu 
hususlar için ayrı hüküm koymağa mahal gör
memiş, sadece 29 ncu maddeye mevcut yabancı 
hocaların herhangi suretle isine sön vermeği 
Millî Eğitim Bakanının tasvibine bağlryan bîr 
kayıt ilâvesiyle iktifa etmiştir. 

4' — Bu tasan vesilesiyle komisyonumuzda 
ehemmiyetle görüşületr bir konu da talebenin ve 
umumiyetle memleketin her sahadar bugünkü bi

lim seviyesini tt̂ güm' ve-sâflfAlûö feöflctnünü kap
sayan kitaplara olan ihtiyaçtır. Bu işin bir an 
evvel başanlmasını üniversitelerimizden beklemek 
hakkımızdır. Üniversitelerin hocalar arasında 
iş birliği sağlamak suretiyle her saha için 
işaret olunan neviden eserleri biranevvel mey
dana getirmeleri zk*ırfMir., Bandan başka, ho
caların ders takrirlerinin engeç dersi mütaakıp 
üniversitelerce hususî tesisatla itinalı bir şe
kilde, muntazam olarak bastırılıp derKal tale
beye dağıtılmasına da kesin zaruret vardır. Ger
çekten memleketimizde not tutma usul ve ko
laylıklara taammüm etmemiş olduğundan öğren
cilerimiz için hocaların ders takriri kâfi gelme
mektedir. Bu itibarla talebenin derslerden fay
dalanmasını artıracak başlıca tedbir, notların 
zamanında basılıp dağıtılmağıdır. Komisyonu
muz, btı temennilerinin yerme getrrMi§5m üni
versite bütçelerinin görüşülmesi sırasında öğ
renmekten haz duyacaktır. 

Büyük Meclise yıllardır temenni edilen, Ko
misyonumuzca sevinçte karşılaman ve yufcaarıd» 
arzolunan esaslara ve aynear iiaha lüzum görül-
miyen mülâhazalara göre değişikliklerle kabul 
olunan Üniversiteler Kanunu tasarısı, (Hayat
ta enhakikî mürşit ilimdir) Atatürk sözünü ken
dine şiar eden Cumhuriyetin bu üstün ilim ve 
irfan müesseselerine verdiği büyük önemin ye
ni bir belirtisi olarak, Yüksek Başkanlık eliyle 
ve ivedilikle görüşülmesi dileği ile Kamutayın 
yüce tasvibine sunulur. 

Başkan Sözcü Kâtip 
Tokad Rize İstanbul 

H. N. Keşmir T..B. Balta F. öymen 
Aydın Burdur Çanakkale 

R. Alpman Ş. Engincri S. T. Arsal 
Diyarbakır Eskişehir Giresun 

Ş. Uluğ Y. Abadan M. Akkdya 
Giresun Hatay İsparta 

A. Sayar H. Selçuk M. Karaağaç 
İstanbul İzmir Kayseri 

/. R.plkmen M. Birsel F. Baysal 
Kütahya Manisa Mardin 

H. Pekcan F. Kurdoğlu ît. Eîrten 
Samsun Trabzon Ürfa 

M.A. Yorüker S.Anamur E.f'ekeU 
Yözgad Zonguldat 

A. Sungur E. Erişirğü -
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HÜKÜMETİN TBKLlFÎ 

Üniversiteler Kanunu tasarısı 

Birinci bölüm 

Genel hükümler 

MADDE 1. — Fükültelerden ve kendilerine 
bağlı enstitü, okul ve kurumlardan oluşmuş birer 
birlik olan üniversiteler, bilim ve yönetim işlerin
de özerliği ve tüzel kişiliği olan, birer kamu ku
rumudur. 

Her üniversitenin genel özerliği ve tüzel ki
şiliği içinde, o üniversiteyi oluşturan fakülteler 
de bu kanun hükümleri çerçevesinde ayrı ayrı 
bilim ve yönetim özerliğine sahiptirler. 

MADDE 2. — Üniversiteler ve fakülteler, ye
ni enstitüler, bilim, araştırma ve yayım kurum
ları açmağa yetkilidirler. Bunlardan, yeni öde
nek ve kadro alınması gerekli olanları için ge
nel usullere uyulur ve gereknelerine senato ka-
rariyle tüzel kişilik verilir. 

MADDE 3. — Üniversitelerin görevleri şun
lardır: 

a) öğrenci olarak topladığı genç nesle, ileri 
Türk cemiyetinin ve demokrasi ilkelerine daya
nan çağımız medeniyetinin ülkülerini sindirerek 
bilim anlayışı kuvvetli, erkin düşünceli ve millî 
karekterli, bilgi ve deney sahibi aydın vatandaş
lar yetiştirmek. 

b) Yüksek öğrenime dayanan mesleklerle 
türlü bilim ve uzmanlık dallarında, memlekete 
yetenekli elemanlar yetiştirmek için, onların teo
rik ve pratik öğrenimlerini beraberce sağlamak. 

c) Memleketimizi ilgilendirenler başta gel
mek üzere çeşitli bilim veya teknik meselelerini 

MÎLLÎ EĞİTtM KOMİSYONUNUN DE-
ĞIŞTÎRÎŞI 

Üniversiteler Kanunu tasarısı 

Birinci bölüm 

Genel hükümler 

MADDE 1. — Hükümetin birinci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — Hükümetin ikinci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — Üniversitelerin görevleri şun
lardır : 

a) Öğrencilerini, millî karakterli, Türk dev
riminin ülkülerine bağlı, bilim anlayışı kuvvetli, 
sağlam düşünceli, bilgi, ve deney sahibi aydın 
vatandaşlar olarak yetiştirmek; 

b) Yüksek öğretime dayanan mesleklerle 
türlü bilim ve uzmanlık dallarında, memlekete 
yetenekli elemanlar yetiştirmek için, onların te
orik ve pratik öğrenimlerini beraberce sağlamak ; 

c) Memleketimizi ilgilendirenler başta gel
mek üzere çeşitli bilim veya teknik meselelerini 
çözmek için bilimlerin esaslarını genişletmek ve 
elde edilecek sonuçlarla buluşları, insanlığın 
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BÜTÇE KOMİSYONUNUN DEĞÎŞTlBÎŞt I 

Üniversiteler Kanunu Tasarm 

Birinci Bölüm 

Genel Hükümler 

MADDE 1. — Üniversiteler; fakülteler
den, enstitü, okul ve bilimsel kurumlarından 
oluşmuş, özerliği ve tüzel kişiliği olan yük
sek bilim, araştırma ve öğretim birlikleridir. 

Her üniversitenin genel özerliği ve tüzel ki
şiliği içinde, o üniversiteyi oluşturan fakülte
ler de, bu kanun hükümleri çevresinde ayrı ay
rı bilim ve yönetim özerliğine sahiptirler. 

MADDE 2. — Üniversiteler ve bir üniver
siteye bağlı olmıyarak açılacak fakülteler birer 
kanunla kurulurlar. Üniversiteler içinde yeni
den fakülteler ve okullar açılması, fakültele
rin veya okulların birleştirilmesi veyahut kal
dırılması senatoların teklifi ve Millî Eğitim 
Bakanının onamiyle yapılır. 

Üniversite ve fakülteler; kendilerine bağ
lı olmak üzere yeni enstitüler, bilim, fcraştırma, 
öğretim ve yayım kurumları açmağa yetkilidir
ler. Bunla-rm yönetim şekilleri bağlı oldukları 
üniversite veya fakültelerce belirtilir. Gereken
lerine ilgili üniversite senatosu karariyle tü
zel kişilik verilebilir. 

Bu madde uyarınca açılacak fakülte, ensti
tü, okul ve kurumlardan yeni ödenek ve kad
ro alınmasını gerektirenler için genel usullere 
uyulur. 

MADDE 3. — Üniversitelerin görevleri şun
lardır: 

a) öğrencilerini bilim anlayışı kuvvetli, 
sağlam düşünceli aydınlar ve yüksek öğrenime 
dayanan mesleklerle türlü bilim ve uzmanlık kol
lan için iyi hazırlanmış bilgi ve deney sahi
bi elemanlar, Türk devriminin ülkülerine bağ
lı ve millî karakter sahibi vetand&şlar olarak 
yetiştirmek. 

b) Memleketi ilgilendirenler başta gelmek 
üzere bütün bilini ve teknik meselelerini çözmek 
için bilimleri genişletip derinleştirecek incele-
leme ve arştırmalar yapmak. Bu çalışmalarda 
ilgili millî bilim ve araştırma kurumları ve | 
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çözmek için bilimlerin esaslarını genişletmek ve 
elde edilecek sonuçlarla buluşları, insanlığın 
gerçek faydalanması ülküsünü gözönünde bulun
durmak suretiyle derinleştirilip türlü yönden de
ğerlendirerek enstitülerde, lâboratuvarlarda ve 
yerlerinde gerekli inceleme ve araştırmalan, bilim 
tekniğin ilerlemesini sağlayıcı her türlü yayım
ları yapmak ve yardımcılara, doktora adayla
rına ve öğrencilerine yaptırmak. Bu çalışmalarda 
eşit dünya kurumlariyle işbirliği etmek. 

d) Memleketin türlü yönden ilerleme ve ge
lişmesini ilgilendiren bütün mesele ve dâvaları 
benimsiyerek, öğretim ve inceleme konusu yap
mak suretiyle değerlendireceği çalışma sonuçla
rını, ilgili Devlet ve kamu organlarının fayda
lanmasına sunmak ve bu konularda Hükümetçe 
istenen incelemeleri yaparak düşüncesini bildir
mek. 

e) Türk toplumunun genel seviyesini yük
seltici bilim verilerini-sözle ve yazı ile halka 
yaymak. 

Ukinci bölüm 

Kuruluş ve işleyiş 

I 

Fakülteler 

MADDE 4. — Fakülte organları şunlardır: 
a) Genel kurul; 
b) Profesörler kurulu; 
c) Yönetim kurulu, 
d) Dekan. 

MADDE 5. — Genel kurul, her fakültenin or
dinaryüs profesör, profesör ve doçentleriyle 24 
ncü maddenin son fıkrası gereğince tâyin edil
miş doçenti bulunmıyan derslerin 34 ncü mad
deye göre tâyin edilmiş öğretim görevlilerinden 
kurulur; fakültenin akademik çalışmalarını ilgi
lendiren hususları görüşüp gereken kararları ve
rir; fakülteyi ilgilendiren tüzük ve yönetmelik 
tasarılarını ve programları hazırlayıp senatoya 
sunar. 

Genel kurul kararlarının üçte iki çokluk ka
zanamamış olanlarından, yönetim kurulunun lü
zum gösterecekleri, fakülte profesörler kurulun-

U. M. E . K. ' ; •; ;; • a 

gerçek faydalanması ülküsünü gözönünde bu
lundurmak suretiyle, derinleştirip türlü yönden 
değerlendirerek enstitülerde, lâboratuvarlarda 
ve yerlerinde gerekli inceleme ve araştırmaları, 
bilim ve tekniğin ilerlemesini sağlayıcı her tür
lü yayımları yapmak ve yardımcılara, doktora 
adaylarına ve öğrencilerine yaptırmak. Bu ça
lışmalarda eşit dünya kurumlariyle işbirliği et
mek; 

d) Memleketin türlü yönden ilerleme ve 
gelişmesini ilgilendiren bütün mesele ve dâvala
rı benimsiyerek, öğretim ve inceleme konusu 
yapmak suretiyle değerlendireceği çalışma so
nuçlarını, ilgili Devlet ve kamu organlarının fay
dalanmasına sunmak ve bu konularda Hükümet
çe istenilen incelemeleri yaparak düşüncesini bil
dirmek ; 

e) Türk toplumunun genel seviyesini yüksel
tici bilim verilerini sözle ve yazı ile halka yay
mak. 

ikinci bölüm 

Kuruluş ve işleyiş 

I 

Fakülteler 

MADDE 4. — Hükümetin 4 ncü maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

MADDE 5. — Genel kurul her fakültenin or
dinaryüs profesör, profesör ve doçentleriyle 24 
ncü maddesin son fıkrası gereğince tâyin edil
miş doçenti bulunmıyan derslerin 34 ncü mad
deye göre tâyin edilmiş öğretim görevlerinden 
kurulur; fakültenin akademik çalışmalarını il
gilendiren hususları görüşüp gereken kararları 
verir; fakülteyi ilgilendiren tüzük ve yönetme
lik tasarılarını ve programları hazırlayıp sena
toya sunar. 

Genel kurul kararlarının üçte iki çokluk ka
zanamamış olanlarından, yönetim kurulunun lü
zum gösterecekleri, fakülte profesörler kurulun-
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yabancı veya uluslararası benzer kurumlarla iş
birliği etmek. 

c) Memleketin türlü yönden ilerleme ve ge
lişmesini ilgilendiren bütün mesele ve dâvala
rı, hükümetle ve kurumlarla da elbirliği et
mek suretiyle öğretim ve inceleme konusu ya
parak sonuçlarını umumun faydalanmasına sun
mak ve hükümetçe Millî Eğitim Bakanı vası-
tasiyle istenecek incelemeleri yaparak düşün
celerini bildirmek. 

d) Araştırma ve incelemelerinin sonuçla
rını gösteren, bilim ve tekniğin ilerlemesini 
sağlıyan her türlü yayımları yapmak j yardımcı
lara, doktora adaylarına ve öğrencilerine yap
tırmak. 

e) Türk toplumunun genel seviyesini yük
seltici bilim verilerini sözle ve yazı ile hal
ka yaymak. 

İkinci Bölüm 

Kur<uhı§ ve İşleyiş 

Fakülteler 

MADDE 4. — Fakültelerin organları şunlar
dır : 

a) Genel kurul, 
b) Profesörler kurulu, 
c) Yönetim kurulu, 
d Dekan. 
MADDE 5. — Fakülte genel kurulları; or

dinaryüs profesör, profesör ve doçentlerle profe
sörü veya doğrudan doğruya öğretime memur 
doçenti bulunmıyan derslerin öğretim görevlile

rinden kurulur. 
Genel kurul, fakültelerin akademik çalışma

larını ilgiendiren hususlar hakkında görüşerek 
karar verir. Fakülteyi ilgilendiren kanun, tü
zük tasarıları hakkında düşüncelerini bildirir. 
Yönetmelik tasarılarım ve programlar hazır
layıp senatoya sunar. 

Genel kurul, her yan yıl basında toplanır. 
Yöneti mkurulu lüzum gösterdiği zaman olağan-
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da görüşülerek yeniden karara bağlanır. 
Genel kurul her yarı yıl başmda olağan ola

rak, yönetim kurulu lüzum gösterdiği zaman 
olağanüstü toplanır. 

MADDE 6. — Profesörler kurulu, fakültenin 
ordinaryüs profesör ve profesörleriyle iki do
çentinden kurulur. Profesörler kuruluna katıla
cak iki doçenti, o fakülte doçentleri her ders 
yılı başında kendi aralarından seçerler. 

Fakültenin bütçe işleri, seçimler, özel kanun 
ve tüzüklerle fakülteye verilmiş olan veya fakül
te yönetim kurulunca gönderilen işler, profesör
ler kurulunda görüşülüp karara bağlanır. 

Fakültelerde kürsü ve enstitülerin kurulma
sı, kaldırılması veya birleştirilmesi hakkındaki 
teklifleri profesörler kurulu yapar Bunlardan 
yeni ödenek ve kadroya ihtiyaç gösterenler için 
genel usullere uyulur. 

MADDE 7. — Yönetim kurulu, dekanın baş
kanlığında, seçim süresi bitmiş olan ve öğretim 
görevi başında bulunan dekanla profesörler ku
rulunun iki yıl için ordinaryüs profesör veya 
profesörler arasından seçeceği iki; üç öğretim 
üyesinden kurulur. 

Yönetim kurulu; fakülte tüzük ve yönetme
likleri hükümlerinin ve kurullarının kararları
nın yerine getirilmesini sağlar ve bunlar için 
gereken kararları ve tedbirleri alır, dekanın gö
receği bütün işlerde kendisine yardım eder. 

öğrencilerin her türlü işlemleri fakülte yö
netim kurulunca incelenir ve kesin karara bağ
lanır. Bu kararlara karşı hiçbir idare veya yar
gı merciine başvurulamaz. 

M. E. k . 

da görüşülerek yeniden karara bağlar. 
Genel kurul her yarıyıl başında olağan ola

rak bir, yönetim kurulu lüzum gösterdiği za
manda olağanüstü toplanır. 

MADDE 6. — Profesörler kurulu: 
a) Fakültenin ordinaryüs profesör ve pro

fesörlerinden; 
b) 24 ncü maddenin son fıkrası gereğince 

bir dersin yönetimiyle bağımsız olarak; görevlen
dirilmiş doçentler ile 34 ncü madde gereğince bir 
kürsüyü idare eden öğretim görevlilerinden; 

c) 34 ncü madde gereğince tâyin edilen öğ
retim görevlilerinin «b» fıkrası gereğince profe
sörler kuruluna katılma hakkı bulunanlardan 
arta kalan öğretim görevlilerinin aralarından 
her ders yılı için seçecekleri bir temsilciden; 

d) «b» fıkrası gereğince profesörler kuru
luna katılma hakkı bulunanlardan arta kalan do
çentlerin aralarından her ders yılı için seçecek
leri bir temsilciden kurulur. 

Fakültenin bütçe işleri, seçimler, özel kanun 
ve tüzüklerle fakülteye verilmiş olan veya fakül
te yönetim kurulunca gönderilen işler, profe
sörler kurulunda görüşülüp karara bağlanır. 

Fakültelerde kürsü ve enstitülerin kurulması, 
kaldrrılması veya birleştirilmesi hakkındaki tek
lifleri profesörler kurulu yapar. Bunlardan yeni 
ödenek ve kadroya ihtiyaç gösterenler için genel 
usullere uyulur. 

MADDE 7. — Hükümetin 7 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 
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üstü olarak da toplantıya çağırılır. Genel Ku
rul kararlarının üçte iki çokluk kazanamamış 
olanlarından, yönetim kurulunun lüzum göstere
cekleri, fakülte profesörler kurulunda yeniden 
görüşülerek karara bağlanır. 

MADDE 6. — Hükümetin altıncı maddesi 
ayne nkabul edilmiştir. 

MADDE 7. — Yönetim kurulu, dekanın baş
kanlığında, seçim süresi bitmiş olan ve öğretim 
görevi başında bulunan dekanla profesörler 
kurulunun iki yri için ordinaryüs profesör veya 
profesörler arasından seçeceği 2 - 3 öğretim 
üyesinden kurulur. 

Yönetim kurulu, fakülte tüzük ve yönetme
likleri hükümlerinin ve kurullar kararlarının 
yerine getirilmesini sağlar ve bunlar için gere
ken kararlan ve tedbirleri alır, dekanın görece
ği bütün işlerde kendisine yardım eder. 

öğrencilerin her türlü işlemleri fakülte yö
netim kurulunca incelenir. Bunlardan yazılma, 
çıkarılma, disiplin, öğretim ve imtihanlara ait 
olanlar hakkında takdire bağlı ve kesin karar
lar verilir. Bu kararlara karşı hiç bir idare 
yeya yargı merciine başvurulamaz. 
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MADDE 8. — Dekan, iki yıl için, profesörler MADDE 8. — Hükümetin 8 nci maddesi ay-
kurulu tarafından fakültenin aylıklı ordinaryüs nen kabul edilmiştir. 
profesör veya profesörleri arasından mutlak çok
lukla seçilir. Süresi biten dekan, dört yıldan 
önce tekrar dekan seçilemez. 

Dekan, fakülte tüzel kişiliğinin ve fakül
teye bağlı kurumların tüzel kişiliklerinin tem
silcisidir. Fakülte kurullarına başkanlık eder, 
bunların kararlarını uygular ve yönetim işlerin
den sorumludur. 

Dekan, işi başında bulunmadığı zaman fakül
te yönetim kurulunun aylıklı üyelerinden bi
rini kendisine vekil seçer. Bu vekillik ile ida
re altı aydan fazla sürerse veya dekan seçim 
süresini doldurmadan görevinden ayrıiırsa yeni 
bir dekan seçilir. 

H 

Üniversiteler 

MADDE 9. — Üniversite organları şunlar
dır. 

a) Senato, 
b) Üniversite Yönetim Kurulu, 
c) Rektör, 

MADDE 10. — Senato, rektörün başkan
lığında öğretim başında bulunan önceki rektör
den, dekanlardan, her fakülte profesörler ku
rulunun iki yıl için seçeceği ikişer ordinaryüs 
profesör veya profesörden ve doğrudan doğ
ruya üniversiteye bağlı yüksek okulların pro
fesörler kurullarının kendi aralarından yine 
iki yıl için seçecekleri birer temsilciden kurulur. 

Senato, üniversitenin bütününü ilgilendiren 
kanun, tüzük tasarılariyle, yönetmelikleri ha
zırlar. Üniversite işleri hakkında kararlar verir. 
Fakülte genel kurullarının kanun ve tüzük tasa
rıları hakkındaki tekliflerini, yönetmelikler 
hakkındaki kararlarını, profesörler kurulları
nın, bütçe, seçim kürsü ve enstitülerin kurul
ması, kaldırılması veya birleştirilmesi hakkın
daki karar ve tekliflerini inceleyip işleme kor ve 
özel kanun ve tüzüzlerle kendisine verilen gö
revleri yapar. Bir imtihana bağlı olmıyan fah
ri akademik paye ve unvanları verir. 

Fakülte kurullarının, Senato tarafından onan-
mryarak bozulan işlem ve kararları ilgili kurul-
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Üniversteler 

MADDE 9. — Hükümetin 9 ncu maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

MADDE 10. — Hükümetin 10 ncu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 8. — Hükümetin 8 nei maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

I I 

Üniversiteler 

MADDE 9. — Hükümetin 9 ncu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 10. — Senato, rektörün başkanlı
ğında öğretim görevi başında bulunan önceki 
rektörden, dekanlardan, her fakülte profesör
ler kurulunun iki yıl için seçeceği ikişer ordi
naryüs profesör veya prof esöründen-ve doğru
dan doğruya üniversiteye bağlı yüksek okulla
rın profesörler kurullarının kendi aralarından 
yine iki yıl için seçecekleri birer temsilciden 
kurulur. 

Senato, üniversitenin bütününü ilgilendiren 
kanun tasarılarını hazırlıyabileceği gibi aynı 
nitelikteki tüzük tasarılariyle yönetmelikleri de 
hazırlar. Üniversite işleri hakkında kararlar I 
verir. Fakülte genel kurullarının kanun ve tü
zük tasarıları hakkında tekliflerini, yönetme
likler hakkındaki kararlarım, profesör kurul
larının bütçe, seçim, kürsü.ve enstitülerin ku
rulması, kaldırılması veya birleştirilmesi hak
kındaki karar ve tekliflerini inceleyip işleme 
kor ve özel kanun ve tüzüklerle kendisine ve
rilen görevleri yapar. Bir imtihana bağlı olmı-
yan fahrî akademik paye ve unvanları verir. | 
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larca yeniden incelenir, ikinci defa Senatoya ge
len fakülte kurulu kararları Senato tarafından 
kesin karara bağlanır. Yönetmelikler Millî Eği
tim Bakanının onanmasından sonra yürürlüğe gi
rer. Kanun ve tüzük tasarıları da Millî Eğitim 
Bakanı eliyle Başbakanlığa sunulur. 

Fükülte kurullarının 7 nci maddesinin son 
fıkrası hükmü dışındaki isem ve kararlarına ya
pılacak itirazlar Senato tarafından incelenir ve 
bir karara bağlanır. Senatonun kesin kararlarına 
karşı 14 ncü madde hükümleri saklı kalmak üze
re, hiçbir idare veya yargı merciine başvuru
lamaz. 

MADDE 11 — üniversite yönetim kurulu, 
rektörün başkanlığında öğretim görevi başında 
bulunan bir önceki rektörle fakülte dekanların
dan ve genel sekreterden kurulur. Kanun ve tü
zük hükümerinin ve kurul kararlarının uygu
lanmasını sağlar ve bunlar için gereken kararları 
alır. Rektörün göreceği bütün işlerde kendisine 
yardım eder. 

MADDE 12. — Rektör fakülte profesörler ku
rullarının bir arada yapacakları toplantıda iki 
yıl için aylıklı ordinaryüs profesör veya profe
sörler arasından, her defasında sıra ile bir başka 
fakülteden olmak üzere mutlak çoklukla seçilir. 
Rektör üniversite tüzel kişiliğinin temsilcisidir. 
Üniversite kurullarına başkanlık eder, bunların 
kararlarını uygular, üniversite yönetim işlerin
den sorumludur ve fakülteler arasmda düzenli ça
lışmayı sağlar. 

Rekjör işi başında bulunmadığı zaman, de
kanlardan birini vekil seçer. Rektör, secim sü
resi dolmadan işinden ayırılırsa veya mezuni
yeti altı ayı geçecek olursa, aynı seçim süresini 
doldurmak üzere aynı fakülte ordinaryüs profe
sör veya profesörleri arasından yeni bir rektör 
seçilir. 

MADDE 11. — Hükümetin 11 nci maddesi' 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 12. — Hükümetin 12 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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Fakülte kurullarının, senato tarafından 
onanmıyarak bozulan işlem ve kararları ilgili 
kurullarca yeniden incelenir. îkinci defa sena
toya gelen fakülte kurulu kararları senato ta-

• rafından kesin karara bağlanır. Yönetmelik
ler Millî Eğitim Bakanının onanmasından son
ra yürürlüğe girer. Senatolarca hazırlanan ka
nun ve tüzük tasarıları gerekçeleri ile birlikte 
Millî Eğitim Bakanına sunulur. 

Fakülte kurullarının 7 nci maddenin son 
fıkrası hükmü dışındaki işlem ve kararlarına 
yapılacak itirazlar, senato tarafından incelenir 
ve bir karara bağlanır. Senatoların seçim ve 
öğretim üyelerinin meslekî disiplin işleri hak
kındaki kararları kesindir. Bunlara karşı baş
ka bir mercie başvurulamaz. 

MADDE 11. — Hükümetin 11 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 12. — Rektör, fakülte profesörler 
kurullarının bir arada yapacakları toplantıda 
iki yıl için, aylıklı ordinaryüs profesör veya 
profesörler arasından, Millî Eğitim Bakanının 
bu kanunun yayımında bir defaya mahsus ve 
kesin olmak üzere belirteceği sıraya göre bir 
başka fakülteden olmak şar tiyle mutlak çok
lukla seçilir. 

Rektör üniversite tüzelkişiliğinin temsilcisi
dir. Üniversite kurullarına başkanlık eder, 
bunların kararlarını uygular. Üniversite yöne
tim işlerinden sorumludur ve fakülteler arasın
da düzenli çalışmayı sağlar. 

Rektör işi başmda bulunmadığı zaman, de
kanlardan birini vekil seçer. Rektör, seçim sü
resi dolmadan işinden ayrılırsa veya mezuni
yeti altı ayı geçecek olursa, aynı seçim süresi
ni doldurmak üzere aynı fakülte ordinaryüs 
profesör veya profesörleri arasmdan yeni bir 
rektör seçilir. 
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Üniveristelerarası kurul 

MADDE 13. — Üniversitelerarası kurul, Mil
lî Eğitim Bakanının başkanlığında her üniver
sitenin rektör ve dekanlariyle, her üniversite se
natosunun kendi üyeleri arasından iki yıl için 
seçeceği birer temsilciden kurulur. 

Kurul, bakanın lüzum göstereceği hallerde, 
bildireceği yerde toplanır; bu kanun gereğince 
yapması gereken ve kendisine verilen işleri kesin 
karara bağlar. Kurulun kararlarına karşı hiç
bir idare veya yargı merciine başvurulamaz, 

IV 
Hükümet deneti 

MADDE 14. — Millî Eğitim Bakanı, üniver
sitelerin başıdır. Bu sıfatla üniversiteleri, fa
külteleri ve bunlara bağlı kurumları Hükümet 
adına denetler. Bakan bu denetlemesini üniver
sitelerarası kurula başkanlık etmek, üniversite 
ve fakültelerden gerekli hususları sormak, o-
namlıyacağı kararları onamlamak ve üniversi
te ve fakülte kurullarının kararlarından gerekli 
gördüklerinin yeniden bu kurullarda incelen
mesini istemek suretiyle yapar. 

Bakan, onamlamadığı senato kararlariyle, 
üniversite ve fakülte kurullarının kabul edip 
uygulamakta bulunduğu kararlardan uygun gör
mediklerinden idari mahiyette olanları ve se
natonun; ilgilileri tarafından itiraz olunan Dev
let hizmetinden çıkarılma kararlarını Damştaya, 
akademik mahiyette olanlarını üniversitelerarası 
kurula gönderir. Üniversitelerarası kurulun ka
rarları takdire bağlı ve kesindir. 

Üniversitelerce Millî Eğitim Bakanının ona
nıma sunulan kararlar en çok üç ay içinde ona
nır. Sözü geçen süre içinde onanmıyan veyahut 
Damştaya veya üniversitelerarası kurula gönde
nim iyen kararlar onanmış sayılır. 
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m 
Üniversitelerarası kurul 

MADDE 13. — Hükümetinn 13 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

IV-
Hükümetin deneti 

MADDE 14. — Hükümetin 14 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 



• k K. i 

III 

Üniversitelerarası, kurul 

MADDE 13. — Üniversitelerarası kurul, 
Millî Eğitim Bakanının başkanlığında her üni
versitenin rektör ve dekanlariyle, her üniversite 
senatosunun kendi üyeleri arasından iki yıl 
için seçeceği birer temsilciden kurulur. Bu ku
rulun raportörlüğü toplantının yapıldığı yer
deki üniversite genel sekreterlerinden Millî 
Eğitim Bakanının görevlendireceği biri tarafın
dan yapılır. 

Kurul, Bakanm lüzum göstereceği hallerde, 
bildireceği yerde toplanır. Bu kanun gereğin
ce yapması gereken ve kendisine verilen işleri 
kesin karara bağlar. 

iv 
Hükümet deneti 

MADDE 14. — Millî Eğitim Bakanı, üni
versitelerin başıdır. Bu sıfatla üniversiteleri, 
fakülteleri ve bunlara bağlı kurumları Hükü
met adma denetler. Bakan bu denetlenmesini 
üniversitelerarası kurula başkanlık etmek 
üniversite ve fakültelerden gerekli hususları sor
mak, onamina bağlı kararları onamak ve üni
versite ve fakülte kurullarının kararla
rından gerekli gördüklerinin yeniden bu kurullar
da incelenmesini istemek suretiyle yapar. 

Bakan, onamlamadığı senato kararlariyle 
üniversite ve fakülte kurullarının kabul edip uy
gulamakta bulunduğu kararların uygun görme
diklerinden idari mahiyette olanları Danıştaya, 
akademik mahiyette olanları üniversitelerrası 
kurula gönderir. 

Üniversitelerarası kurulun kararlan takdire 
bağlı ve kesindir. 

Üniversitelerce Millî Eğitim Bakanının ona
mina sunulan kararlar, en çok üç ay içinde ona
nır. Sözü geçen süre içinde onanmıyan veyahut 
Danıştaya veya üniversitelerarası kurula gön- I 
derilmiyen kararlar onanmış sayılır. 
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Üçüncü bölüm 

öğretim üyeleri 

MADDE 15. — Üniversite öğretim mesleki 
üyelerini, üniversite doçentleri, pprofesörleri, 
ordinaryüs profesörleri teşkil eder. 

MADDE 16. — Üniversite öğretim mesleki 
üyeleri, bu kanuna göre seçilerek tâyin olu
nurlar. Meslekî hakları ve görevleri bu kanun 
hükümleriyle bunlara aykırı olmıyan genel hü
kümlere bağlıdır, 

I 

Doçentlik 

MADDE 17. — Üniversite öğretim üyeliğinin 
başlangıcı olan (Üniversite Doçentliği) sıfatı bu 
kanunda gösterilen imtihanı başarmakla kazanı
lır. 

MADDE 18. — Doçentlik imtihanına girebil
mek için adaydan, Devlet memurlarında aranan 
genel .şartlardan başka şunlar istenir: 

a) öğretim görevi alacağı bilim koluyla 
ilgili bir yüksek öğrenim diplomasından ba.şka 
memlekette bilim doktorası yapmış bulunmak 
veya yabancı memleketlerde almış olduğu dok
tora diploması 3656 sayılı kanunun 3 ncü mad
desinin e fıkrası gereğince Millî Eğitim Ba
kanlığı tarafından onanmış bulunmak veya tıp 
doktoru diplomasını aldıktan sonra 1219 sayılı 
kanuna göre kabul edilmiş bulunan uzmanlık 
kollarından birinde birinci sınıf uzman yetkisini 
kazanmış olmak veyahut yüksek mühendislik ve 
mimarlık kollanndan birinden doktora yapmış 
olmak veya tüzüğüne göre yapılacak imtihanlar
da yeterliğini ispat etmek. 

b) Eylemli askerlik ödevini bitirmiş olmak 
veya askerlikle ilişiği bulunmamak. 

c) Doktor unvanını ve tıpta uzman yetkisini 
ve mühendislik ve mimarlıkta «A» fıkrasına göre 
yeterliğini ispat ettikten sonra kendi bilim veya 
meslek kolu ile ilgili bir işte en az iki yıl eylemli 
olarak çalışmış bulunmak. 

MADDE 19. — Doçentlik imtihanı, adaym 
ilgili olduğu bilim kolunun ordinaryüs profesör 
ye profesörlerinden Üniversitelerarası kurulun 

M. E. K. 

Üçüncü bölüm 

öğretim üyeleri 

MADDE 15. —• Üniversite öğretim mesleği 
üyeleri : Üniversite doçentleri, profesörler ve 
ordinaryüs profesörlerdir. 

MADDE 16. — Hükümetin 16 ncı maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

X 
Doçentlik 

MADDE 17. — Hükümetin 17 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 18. — Doçentlik imtihanına girebil
mek için adaydan, Devlet memurlarında aranan 
genel şartlardan başka şunlar istenir : 

a) öğretim görevi alacağı bilim koluyla il
gili bir yüksek öğrenim diplomasından başka, 
memlekette bilim doktorası yapmış bulunmak 
veya yabancı memleketlerde almış olduğu dok
tora diploasi 3656 sayılı kanunun 3 ncü madde
sinin (E) fıkrası gereğince Millî Eğitim Bakan
lığı tarafından onanmış bulunmak veya tıp 
doktoru diplomasını aldıktan sonra 1219 
sayılı kanuna göre kabul edilmiş bulunan uz

manlık kollarından birinde birinci sınıf uzman 
yetkisini kazanmış olmak veyahut yüksek 
mühendislik ve mimarlık kollarından birin
den doktora yapmış olmak. 

b) Eylemli askerlik ödevini bitirmiş ol
mak veya askerlikle ilişiği bulunmamak. 

c) Doktor unvanını ve tıpta uzman yet
kisini aldıktan sonra kendi bilim veya meslek 
kolu ile ilgili bir işte en az iki yıl eylemli ola
rak çalışmış bulunmak. 

MADDE 19. — Doçentlik imtihanı, adayın 
ilgili olduğu bilim kolunun ordinaryüs pro
fesör ve profesörlerinden üniversitelerarası 

( S. Sayısı : 156 ) 



B. E. 

Üçüncü bölüm 

MADDE 15. — Millî Eğitim Komisyonunun 
15 nci maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 16. — Hükümetin 16 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

I 

Doçentlik 

MADDE 17. — Hükümetin 17 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 18. — Doçentlik imtihanına gire
bilmek için adaydan, Devlet memurlarında ara
nan genel şartlardan başka şunlar istenir : 

a) Öğretim görevi alacağı bilim koluyla 
ilgili bir yüksek öğretim diplomasından başka, 
memlekette bilim doktorası yapmış bulunmak 
veya yabancı memleketlerde almış olduğu dok
tora diploması Millî Eğitim Bakanlığı tarafın
dan usulüne göre onanmış bulunmak veya tıp 
doktoru diplomasını aldıktan sonra usulüne 
göre, uzmanlık . yollarından birinde birinci sı
nıf uzman yetkisini kazanmış olmak. 

b) Doktor unvanını ve tıpta uzman yet
kisini aldıktan sonra kendi bilim veya meslek 
kolu ile ilgili bir işte enaz iki yıl eylemli ola
rak çalışmış bulunmak. 

MADDE 19. — Doçentlik imtihanı, adayın 
ilgili olduğu bilim kolunun ordinaryüs profe
sör ve profesörlerinden üniversitelerarası ku-
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tertîpîiyeeeği jürilerce yılda bir defa açılır. Do
çentlik imtihanı ilkönce batı bilim dillerinin bi
rinden yapılır. Bunu başaranlar gidecekleri bi
lim kolunun doçentlik imtihanına alınırlar. Ya
bancı dil ve doçentlik imtihanlarının nasıl yapı
lacağı özel yönetmeliğinde gösteridir. Bu imti
hanı başaranlar «Üniversite Doçenti» unvanını 
alırlar. İmtihanı başaramıyanlar gelecek yılların 
imtihanına girebilirler. 

MADDE 20. — Üniversite öğretim kurumla
rında kadroda boş yer bulundukça, aylıklı doçent
likle görevlendirilecekler, 19 ncu madde gere
ğince yapılac J' imtihanı başarmış olanlar ara
sından tüzüğüne göre seçilerek tâyin olunurlar. 

MADDE 21. — Doçentlerin görevleri; üni
versite öğretim kurumlarında, enstitü ve lâbora-
tuvarlarla iş yerlerinde, ordinaryüs profesör ve 
profesörlerin direktiflerine göre ders okutmak, 
pratik çalışmaları, uygulamaları, proje hazırla
malarını ve seminerleri yönetmek, bilimsel araş
tırmalar yapmaktır. 

MADDE 22. — imtihanı kazanıp da üniver
site öğretim kurumlarında aylıklı bir göreve tâ
yin edilmemiş bulunan doçentler, seçecekleri bir 
konu üzerinde ilgili fakülte profesörler kurulu
nun onamiyle serbest dersler veya konferanslar 
verebilecekleri gibi, üniversitede geçici bir öğ
retim işiyle de görevlendirilebilirler. Bu hizmet-

M. E. £. 

Kurulca tertiplenecek üniversitelerarası jüri
lerce yılda bir defa açılır. Doçentlik imtiha
nı ilk önce batı bilim dillerinin birinden yapı
lır. (Bu yabancı dil, adayın kendi dalı do-
layısiyle bilmesi gerekli ve tabiî olan eski veya 
yeni dillerden başkadır) Bunu başaranlar gi
recekleri bilim kolunun doçantlik imtihanına 
alınırlar. Yabancı dil ve doçentlik imtihanı
nın nasıl yapılacağı özel yönetmeliğinde gös
terilir. Bu imtihanı başaranlar «Üniversite do
çenti» unvanını alırlar. İmtihanı başaramıyan
lar gelecek yılların imtahanlarma girebilirler. 

MADDE 20. — Hükümetin 20 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 21. — Doçentlerin görevleri; üni
versite öğretim kurumlarında, enstitü ve lâ-
boratuvarlarla iş yerlerinde ordinaryüs profe
sör ve profesörlerin direktiflerine göre ders 
okutmak, pratik çalışmaları, uygulamaları, 
proje hazırlamalarını ve seminerleri yönetmek, 
bilimsel araştırmalar ve yayımlar yapmaktır. 

MADDE 22. — Hükümetin 22 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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ruica tertiplenecek üniversitelerarası jürilerce 
yılda bir defa açılır. Doçentlik imtihanı ilkön
ce batı bilim dillerinin birinden yapılır. (Bu 
yabancı dil, adaym kendi dalı dolayısiyle bil
mesi gerekli ve tabiî olan eski veya yeni diller
den başkadır.) Bunu başaranlar girecekleri bi
lim kolunun doçentlik imtihanına alınırlar. Ya
bancı dil ve doçentlik imtihanlarının nasıl ya
pılacağı özel yönetmeliğinde gösterilir. Bu im
tihanı başaranlar «Üniversite doçenti» unva
nını alırlar, tmtihanı başaramryanlar gelecek 
yılların imtihanlarına girebilirler. 

Yabancı memleketlerde doçentlik yetki ve
ya unvanını veren imtihanları başarmış olan
lar da ilgili fakültelerin düşünceleri alındık
tan sonra üniversitelerarası kurul karariyle üni
versite doçenti sayılırlar. 

Yukarıki fıkralar uyarınca doçent unvanı 
kazanmış olanların üniversiteye tâyinlerinde 
aylık dereceleri, 3656 sayılı kanuna göre alma
ğa müstahak oldukları derecenin bir üstüne 
yükseltilir ve bu suretle tâyin olunanların bir 
alt derecede geçirmiş olduklarr hizmet süreleri 
ilk yükselmelerinde hesaba katılır. I 

MADDE 20. — Üniversite öğretim kurum
larında kadroda boş yer bulundukta, aylıklı 
doçentlikte görevlendirilecekler, 19 ncu mad
de gereğince yapılacak imtihanı başarmış olan
lar arasından muvazzaf askerlik ödevini bitir- I 
miş olmak veya askerlikle ilişiği bulunmamak 
şartiyle, tüzüğüne göre seçilerek tâyin olunur
lar. 

MADDE 21. — Doçentlerin görevleri; üni
versite öğretim kurumlarında, enstitü ve lâ-
boratuvarlarla işyerlerinde ordinaryüs profe- j 
sör ve profesörlerin gösterecekleri yolda ders j 
okutmak, pratik çalışmaları, uygulamaları, 
proje hazırlamalarını ve seminerleri yönetmek, I 
bilimsel araştırmalar ve yayımlar yapmaktır. ( 

MADDE 22. — Hükümetin 22 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. I 
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ler için üniversite bütçesindeki ilgili bölümden 
kendilerine genel hükümlere göre ücret verile
bilir. 

MADDE 23. — Üniversite öğretim kurum
larında aylıkla görevlendirilebilecek doçentler, 
fakülte profesörler kurulunun seçim kararı 
üzerine rektörün teklifiyle Millî Eğitim Ba
kanı tarafından tâyin olunurlar. 

n 
Profesörlük ve ordinaryüslük 

MADDE 24. — Üniversite profesörleri, do
çentler arasından tüzüğü gereğince seçilirler. 
Açık bir üniversite profesörlüğüne seçilecekler
de aranılacak şartlar şunlardır : 

a) Enaz beş yıl eylemli olarak üniversite
lerde doçentlik yapmış veya üniversite doçen
ti unvanını kazandıktan sonra yedi yıl uzman
lığı ile ilgili bir bilim veya meslek işinde çalış
mış bulunmak, (Dışarda • bir süre çalıştıktan 
sonra üniversitede görevlendirilen doçentler 
için bu süre üniversitede geçmiş gibi hesap 
olunur. Ancak bu sürenin enaz bir yılı üniver
site içinde eylemli doçentlikte geçmiş olmak 
şarttır.) 

b) Bilimsel erkini ve öğretim yeteneğini, 
doçentlik imtihanını kazandıktan sonraki ya
yımlan ve çalışmalariyle tanıtmış olmak. 

Herhangi bir der için bu maddedeki şart
larla profesör bulunmazsa fakülte profesörler 
kurulu karariyle o üniversite doçentlerinden 
biri geçici olarak bu dersle görevlendirilebile
ceği gibi diğer üniversitelerin doçentlerinden 
biri bu görevi geçici olarak yapmak üzere kad
rosu ile naklolunabilir. Bu kanunun 22 nci mad
desine dayanılarak, bu suretle açıktan görev
lendirilecek üniversite . doçentlerinin aylıkları 
genel hükümlere bağlıdır. 

MADDE 25. — Üniversite profesörlerinin 
görevleri şunlardır : 

a) Üniversite öğretim kurumlarında ders 
okutmak; 

b) Pratik çalışmaları, uygulama ve proje 
işlerini, lâboratuvar ve seminerleri yönetmek; 

e) Bilimsel araşıtrmalar ve yayımlar yap
mak ve yaptırmak. 

M. E. K. 

MADDE 23. — Hükümetin 23 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

II 

Proefsörlük ve ordinaryüs profesörlük 

MADDE 24. — Hükümetin 25 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 25. — Hükümetin 25 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MAÇDE ^3. — Hükümetins23 ncü maddesi ' 
aynen kal)ul edilmiştir. 

Profesörlük ve ordinaryüs profesörlük 

MADDE 24. — Hükümetin 24 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 25. — Hükümetin 25* nci maddesi i 
aynen kabul edilmiştir. 

(;Ş.: Sayısı: 156 ) 



42 — 
Hü. 

MADDE 26. — Üniversite ordinaryüs profe
sörleri, üniversite profesörleri arasından tüzü
ğü gereğince seçilirler. Ordinaryüs profesörlük 
için aranacak şartlar şunlardır : 

a) En az beş yıl profesörlük etmiş olmak. 
b) Üstün değerde bilimsel araştırmalar, 

yayımlar yapmış bulunmak ve meslekteki üstün 
başarileriyle tanınmış olmak. 

MADDE 27. — Üniversite ordinaryüs pro
fesörlerinin görevleri şunlardır. 

a) Üniversite öğretim kurullarında bir 
kürsü idare etmek ve ders okutmak. 

b) Pratik çalışmaları ve seminerleri yö
netmek. 

e) Bilimsel araştırmalar ve yayımlar yap
mak ve yaptırmak. 

d) Kürsüsüne bağlı öğretim ve bilim araş
tırma işlerinde ilgilileri görevlendirmek ve ge
rekenlerle iş birliği yapmak ve bu alandaki 
çalışmaları düzenlemek ve denetlemek. 

e) Kürsüsüne bağlı öğretim üyelerinin ça-
hşamlarmı izlemek ve yetişmeleri için gerekli 
tedbirleri almak. 

Herhangi bir kürsünün odinaryüs profesö
rü bulunmazsa fakülte profesörler kurulunun 
teklifi ve Senatonun karariyle o üniversite 
profesörlerinden biri geçici olarak o kürsünün 
yönetimiyle görevlendirilebileceği gibi diğer üni
versitelerin profesörlerinden biri de bu görevi 
geçici olarak yapmak üzere kadrosu ile naklo
lunabilir. Bu suretle görevlendirilecek olanlar, 
bu kanun gereğince profesör unvan ve yetkisi
ni kazanmış oldukları halde üniversiteler dışın
da bulunuyorlarsa verilecek aylıkları genel hü
kümlere bağlıdır. 

MADDE 28. —• Profesörler ve ordinaryüs 
profesörlerin tayinleri; fakülte profesörler ku
rulunun seçimi ve Senatonun uygun bulması ve 
Millî Eğitim Bakanının teklifi üzerine müşterek 
kararla yapılır. 

MADDE 29. — 4635 sayılı kanun gereğince 
sözleşme ile üniversitelerde görevlendirilecek 
yabancı profesör veya ordinaryüs profesörlerle 

M. E. K. 

MADDE 26. — Üniversite ordinaryüs pro
fesörleri, bir kürsünün yönetimi için üniversite 
profesörleri arasından tüzüğü gereğince seçilir
ler. Kürsü ordinaryüs profesörünün bu görevi
ni yapmağa engel olacak bir durumu çıkarsa 
kürsünün yönetimi için yeniden seçim yapılır. 

Ordinaryüs pprofesörlük için aranılacak şart
lar şunlardır.-

a) Enaz beş yıl profesörlük etmiş olmak; 
b) Üstün değerde bilimsel araştırmalar, ya

yımlar yapmış bulunmak ve meslekteki üstün 
başarılariyle tanınmış olmak. 

MADDE 27. — Hükümetin 
aynen kabul edilmiştir. 

27 nci maddesi 

MADDE 28. — Hükümetin 
aynen kabul edilmiştir. 

nci maddesi 

MADDE 29. — Hükümetin 29 ucu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

( S. Sayısı : 156 ) 



B. K. 

MADDE 26. — Üniversite ordinaryüs profe
sörleri bir kürsünün yönetimi için üniversite 
profesörleri arasmda tüzüğü gereğince seçilir
ler. 

Ordinaryüs profesörlük için aranılacak şart
lar şunlardrır : 

a) Enaz beş yıl profesörlük etmiş olmak; 
b) Üstün değerde bilimsel araştırmalar, 

yayımlar yapmış bulunmak ve memleketteki 
üstün başarılariyle tanınmış olmak; ; 

MADDE 27. — Üniversite ordinaryüs profe
sörlerinin görevleri şunlardır ; 

a) Üniversite öğretim kurumlarında bir 
kürsü idare etmek ve ders okutmak; 

b) Pratik çalışmaları ve seminerleri yönet
mek; 

c) Bilimsel araştırmalar ve yayımlar yap
mak ve yaptırmak; 

d) Kürsüsüne bağlı öğretim, bilim ve araş
tırma işlerinde ilgilileri görevlendirmek ve gere
kenlerle işbirliği yapmak ve bu alandaki çalış
maları düzenlemek ve denetlemek; ; 

e) Kürsüsüne bağlı öğretim üyelerinin ve 
yardımcıların çalışmalarını izlemek ve yetişme
leri için gerekli tedbirler almak;; 

Herhangi bir kürsünün ordinaryüs profesörü 
bulunmazsa fakülte profesörler kurulunun tek
lifi ve senatonun karariyle o üniversite profes-
sörlerinden biri geçici olarak o kürsünün yöne
timiyle görevlendirilebileceği gibi diğer üniver
sitelerin profesörlerinden biri de bu görevi ge

çici olarak yapmak üzere kadrosu ile naklolu
nabilir. Bu suretle görevlendirilecek olanlar bu 
kanun gereğince profesör unvan ve yetkisini ka
zanmış oldukları halde, üniversiteler dışında bu
lunuyorsa verilecek aylıkları genel hükümlere 
bağlıdır. 

. MADDE 28. — Hükümetin 28 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 29. — Sözleşme ile üniversitelerde 
görevlendirilecek yabancı profesörler veya or
dinaryüs profesörlerle uzmanlar, fakülte profe-
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uzmanlar, fakülte profesörler kurulunun tek
lifi, Senatonun karan ve Millî Eğitim Bakanı
nın onamiyle tayin olunurlar. Bunlar öğretim 
görevleri bakımından bu kanunla aylıklı öğre
tim üyeleri için konulmuş olan hükümlere bağ
lıdırlar. 

III 

Üniversite Dışında Çelışma ve öğretim Tazminatı 

MADDE 30. — Her üniversite doçenti, pro
fesörü veya ordinaryüs profesörü devlet 
memurları için kabul edilmiş olan belli çalış
ma saatlerinde, görevlerinin gerektirdiği yerler
de bulunmakla; bağlı olduğu bilim ve uzmanlık 
kolunda araştırma, çalışma ve yayımlar yapmak 
ve yardımcılarına yaptırmakla, öğrencilere belli 
kabul saatleri ayırarak onlara gerekli alanlarda 
yardım etmek ve yol göstermekle, profesörler ku
rulu, fakülte yönetim kurulu veya üniversite 
Senatosu tarafından kendilerine verilen işleri 
görmekle; üniversitede kurulacak komisyonlarda 
bulunmakla veya kendilerine verilecek başka ge
mici görevleri yapmakla ödevlidirler. Ancak, 
belli çalışma saatlerinden haftada sekiz saati aş
mamak ve üniversitedeki görevlerine dokunma
mak şartiyle meslekleriyle uygun olan, bilim ve 
uzmanlıklarına giren serbest işleri yapabilirler 
ve ek görev tazminatını gerektiren hizmetlerden 
başka, 3656 sayılı kanunun 18 nci maddesi esas
larına göre adı geçen maddede yazılı görevler
den yalnız birini alabilirler. 

MADDE 31. — Üniversite öğretim mesleği 
üyeleri 30 ncu maddeye göre dışarda, ne gibi iş
ler yapmakta olduklarını veya yapmak istedik
lerini her öğretim yılı başında bir beyan kâğıdı 
ile kendi fakülteleri yönetim kuruluna bildirir
ler. Yönetim kurulu bu beyan kâğıdında bildiri
len işleri mahiyet veya zaman bakımından bu 
kanun hükümlerine aykırı bulursa itiraz eder. 
Böyle bir itiraz yapıldığı zaman üyenin bağlı 
olduğu fakülte profesörler kurulu sebeplerini 
açıklıyarak üçte iki çoklukla bu konuda karar ve
rir, Fakülte Yönetim kurulu profesörler kuru-

M. E. K. 

•III 

Üniversite dışında çalışma ve üniversite tazminatı 

MADDE. 30. — Hükümetin 30 ncu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 31.— Üniversite öğretim mesleki üye
leri, 30 ncu maddeye göre dışarıda, ne gibi işler 
yapmakta olduklarını veya yapmak istediklerini 
her öğretim yılı başında bir beyan kâğıdı ile ken
di fakülteleri yönetim kuruluna bildirirler. Yö
netim Kurulu bu beyan kâğıdında bildirilen iş
leri mahiyet veya zaman bakımından bu kanun 
hükümlerine aykırı bulursa itiraz eder. Böy
le bir itiraz yapıldığı zaman üyenin bağlı ol-
duğu fakülte profesörler kurulu sebeplerini 
açıklıyarak üçte :kî çoklukla bu konuda karar 
verir. Fakülte yönetim kurulu profesörler l^uru-
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sörler kurulunun teklifi, senatonun kararı 
ve Millî Eğitim Bakanının onamı ile tâ
yin olunurlar. Sözleşme sürelerinin bitmesi do-
layısryle veya baişka suretle işlerine son veril
mesi de ayni usule bağlıdır. Bunlar öğretim 
görevleri bakımından bu kanunla aylfkh öğre
tim üyeleri için konulmuş olan hükümlere bağ
lıdırlar. 

m 
Üniversite dışında çalışma ve üniversite 

tazminatı 

MADDE 30 •— Hükümetin 30 neu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 31. — Üniversite öğretim mesleki 
üyeleri, 30 ncu maddeye göre dışarda, ne gibi 
işler yapmakta olduklarını veya yapmak iste
diklerini her öğretim yılı başmda bir beyan kâ
ğıdı ile kendi fakülteleri yönetim kuruluna bil
dirirler. Bu yönetim kurulu bu beyan 
kâğıdında bildirilen işleri mahiyet veya zaman 
bâknümdaiı bu kanun hükümlerine aykırı bu
lursa itiraz eder. Böyle bir itiraz yapıldığı za
rdan üyenin bağlı olduğu fakülte profesörler 
kurulu sebeplerini açıklıyarâk üçte iki çokluk
la bu konuda karar verir. Fakülte yönetim ku-
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lunun bu kararma katılmadığı veya rektör başka 
fakültelerin benzer işlerdeki kararlarını farklı 
gördüğü takdirde iş Senatoca incelenerek kesin 
karara bağlanır. 

MADDE 32. — Bu kanunun hükümlerine gö
re üniversitelerde veya üniversitelere bağlı öğ
retim kurumlarında eylemli olarak öğretim gö
revinde bulunan ve 30 ncu maddeye göre resmî 
veya özel bir işi bulunmıyan doçent, profesör ve 
ordinaryüs profesörlere aylıklariyle rektörlük, 
dekanlık, enstitü müdürlüğü, lâboratuvar şefli
ği gibi üniversite içinde alman ücretli yönetim 
hizmetlerine ait ek görev tazminatlarından baş
ka, çalışmalarını üniversite içinde toplanmış 
olmalarına karşılık « üniversite öğretim tazmi
natı » adiyle her ay aşağıdaki miktarlar üzerin

den ayrı bir para verilir. 
i Lira 

Doçentlere 200 
Profesörlere 300 
Ordinaryüs profesörlere 400 

Dördüncü bölüm 

Öğretim yardımcıları 

MADDE 33. — Üniversite öğretim yardım
cıları;; öğretim görevlileri, okutmanlar, uzman
lar ve tercümecilerle asistanlardır. 

MADDE 34. — Üniversitelerin, bu kanunun 
20 nci ve 24 ncü maddeleri gereğince tâyin edil
miş doçenti bulunmıyan dersleriyle herhangi bir 
dersin özel bir bilgi ve uzmanlık istiyen konularr-
nın öğretim ve uygulamasına geçici veya sürekli 
olarak, başka bir resmî görevde çalışan veya serbest 
meslek sahibi bulunanlardan kendi uzmanlık 
alanlarındaki çalışma veya eserleriyle tanınmış 
kimseler, « öğretim görevlisi » unvaniyle memur 
edilebilirler. 

Öğretim görevlileri fakülte profesörler kuru
lunun teklifi ve Senatonun onamı ile ve münhal 
esas veya yardımcı öğretim üyeleri kadrolarından 

M. E. K. 

lunun bu kararma katılmadığı veya rektör baş
ka fakültelerin benzer işlerdeki kararlarını fark
lı gördüği takdirde iş senstoca incelenerek ka
rara bağlanır. Seng.torım bu kararma rektör 
katılmadığı takdirde o iş hakkındaki kesin karar 
üniversitelerarası kurulda verilir. 

MADDE 32. — Bu kanun hükümlerine göre 
üniversitelerde veya üniversitelere bağlı öğre
tim kurumlarında eylemli olarak öğretim göre
vinde bulunan ve 30 ncu maddeye göre resmî 
veya özel bir işi bulunmıyan doçent, profesör 
ve ordinaryüs profesörlere aylıklariyle rektör
lük, dekanlık, enstitü müdürlüğü, lâboratuvar 
şefliği gibi üniversite içinde alman ücretli yö
netim hizmetlerine ait ek görev tazminatlarından 
ve devrim tarihi dersi veya konferans ücretle
rinden başka üniversitedeki klinik, lâboratuvar, 
seminer, atelye ve şantiye çalışmalarına karşı
lık «Üniversite tazminatı» adiyle her ay aşağı
daki miktarlar üzerinden ayrı bir para verilir. 

Lira 

Doçentlere 250 
Profesörlere 350 
Ord. profesörlere ' 450 

Dördüncü bölüm 

Öğretim yardımcılan 

MADDE 33. — Hükümetin 33 ncü maddesi 
aynen kaimi edilmiştir. 

MADDE 34. — Üniversitelerin, bu kanunun 
20 nci ve 24 ncü maddeleri gereğince tâyin edil
miş doçenti bulunmıyan dersleri için geçici ola
rak ve herhangi bir dersin özel bir bilgi ve uz
manlık istiyen konularının öğretim ve uygula
ması için geçici veya sürekli olarak, başka bir 
resmî görevde çalışan veya serbest meslek sahibi 
bulunanlardan kendi uzmanlık alanlarmraki ça
lışma veya eserleriyle tanınmış kimseler, «Öğre
tim görevlisi» unvaniyle memur edilebilirler. 

Öğretim görevlileri, fakülte profesörler kuru
lunun teklifi ve senatonun onamı ile ve münhal 
esas veya yardımcı öğretim üyeleri kadrolarından 
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rulu profesörler kurulunun bu kararma katıl
madığı veya rektör başka fakültelerin ben
zer işlerdeki kararlarını farklı gördüğü tak
dirde iş, senatoca incelenerek karara bağlanır. 
Senatonun bu kararma rektör katılmadığı tak
dirde o iş hakkındaki kesin karar üniversite
lerarası kurulda verilir. 

MADDE 32. — Bu kanun hükümlerine gö
re üniversitelerde veya üniversitelere bağlı öğ
retim kurumlarında eylemli olarak öğretim gö
revinde bulunan ve 30 ncu maddeye göre resmî 
veya özel bir işi bulunmıyan doçent, profesör 
ve ordinaryüs profesörlere aylıklariyle rektör
lük, dekanlık, enstitü müdürlüğü, lâboratu-
var şefliği gibi üniversite içinde alman ücretli 
yönetim hizmetlerine ait ek görev tazminatla
rından ve devrim tarihi dersi veya konferans 
ücretlerinden başka üniversitedeki klinik, lâ-
boratüvar, seminer, atelye ve şantiye çalışmala
rına karşılık «Üniversite tazminatı» adıyla her 
ay aşağıdaki miktarlar üzerinden ayrı bir pa
ra verilir : 

Lira 

Doçentlere 200 
Profesörlere 300 
Ord. Profesörlere 400 

Dördüncü bölüm 

öğretim yardımcüan 

MADDE 33. — Hükümetin 33 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. I 

MADDE 34. — Üniversitelerin bu kanunun 
20 nci ve 24 ncü maddeleri gereğince tâyin 
edilmiş doçenti bulunmıyan dersleri için geçi
ci olarak ve herhangi bir dersin özel bir bilgi ve 
uzmanlık istiyen konularının öğretim ve uy
gulaması için geçici veya sürekli olarak, baş
ka bir resmî görevde çalışan veya serbest mes
lek sahibi bulunanlardan kendi uzmanlık alan
larındaki çalışma veya eserleriyle tanınmış 
kimseler, «öğretim görevlisi» unvaniyle memur 
edilebilirler. 

öğretim görevlisi, fakülte profesörler ku
rulunun teklifi ve senatonun onamı ile ve mün- | 
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biri karşılık gösterilmek üzere tâyin olunurlar. 
Bunlardan resmî bir görevden nakil suretiyle 

görevlendirilmiş olanlar kendi dereceleri üzerin
den aylık verilir. Esas görevleri üzerinde kal
mak üzere tâyin edilecekler 3656 sayılı kanunun 
değişik 18 nci maddesine veya 3888 sayılı kanuna 
göre aylık veya ücret alırlar. Serbest meslekler
den olanlara da kanunlara göre alabilecekleri ay
lık veya ücret verilir. 

MADDE 35. — Okutmalar, dil dersleri ve es
ki dillerde yazılmış metinlerin çözümlenmesi gibi 
yardımcı öğretim işleriyle görevlendirilnlerdir. 
Bunlar fakülte yönetim: kurulunun kararı ve 
rektörün onamiyle görevlendirilirler ve durumla
rına ve genel hükümlere göre aylık veya ücret 
alırlar. 

MADDE 36. — Uzmanlar, lâboratuvarlarda, 
kitaplıklarda, enstitü ve atelyelerde öğretimle 
doğrudan doğruya veya dolayısiyle ilgili olan ve 
Özel bir bilgi veya uzmanlığa ihtiyaç gösteren 
bir işle görevlendirilen yardımcılardır. Bunlar
dan fakültelerle fakültelere bağlı kurumlarda ça
lışanlar fakülte yönetim kurulları, doğrudan 
doğruya rektörlüğe bağlı kurumlarda çalışanlar 
üniversite yönetim kurulu kararı ve rektörün ona
miyle tâyin olunurlar. Aylık veya ücretleri genel 
hükümlere göre verilir. 

MADDE 37. — Tercümeciler sözlü veya yazılı 
tercüme işlerinde geçici veya sürekli olarak çalış- | 
t ınlan yardımcılardır. Bunlardan fakültelerle 
fakültelere bağlı kuramlarda çalışanlar fakülte 
yönetim kurulları, doğrudan doğruya rektörlüğe 
bağlı kurumlarda çalışanlar üniversite yönetim 
kurulu kararı ve rektörün onamiyle tâyin olu
nurlar. Aylık veya ücretleri 3656 sayılı kanunun 
6 ncı maddesi uyarınca genel hükümlere göre 
verilir. 

MADDE 38. — Asistanlar, üniversite öğre
tim mesleği için her kürsünün gerektirdiği şart
lara ve asistanlık yönetmeliğine göre seçilen 
adaylardır. Her kürsünün başındaki ordinaryüs | 

( S , Say, 
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biri karşılık gösterilmek üzere tâyin olunurlar. 
Buııarm göreverine «on verilmesi tayinlerindeki 
usule bağlıdır. 

Bu gibilerden resmî bir görevden nakil sure-
| tiyle tâyin edilmiş olanlara kendi dereceleri üze-
j rinden aylık verilir. Esas göreveri üzerinde 

kalmak üzere tâyin edilecekler 3656 sayılı ka
nunun değişik 18 nci maddesine veya 3888 sayılı 
kanuna göre aylık veya ücret alırlar. Serbest 
mesleklerden olanlara da kanunlara göre alabile
cekleri aylık veya ücret verilir. 

MADDE 35. — Okutmalar, dil dersleri ve es
ki dillerde yazılmış metinlerin çözümlenmesi 
gibi yardımcı öğretim işleriyle görevlendirilen
lerdir. Bunlar fakülte yönetim kurulunun kararı 
ve rektörün onamiyle tâyin olunurlar. Durum
larına ve genel hükümlere göre aylık veya ücret 
ahırlar. 

MADDE 36. — Uzmanlar lâboratuvarlarda, 
kitaplıklarda, enstitü ve atelyelerde öğretimle 
doğrudan doğruya veya dolayısiyle ilgili olan ve 
özel bir bilgi veya uzmanlığa ihtiyaç gösteren bir 
isle görevlendirilen yardımcılardır. . Bunlardan 
fakültelerle fakültelere bağlı kurumlarda çalı
şanlar fakülte yönetim kurullarının kararı ve 
doğrudan doğruya rektörlüğe bağlı kurumlar
da 'çalışanlar üniversite yönetim kurulunun ka
rarı üezrine rektörün onamiyle tâyin olunur
lar. Aylık veya ücretleri genel hükümlere göre 
verilir. 

MADDE 37. — Tercümeciler, sözlü veya ya
zılı tercüme işlerinde geçici veya sürekli ola
rak çalıştırılan yardımcılardır. Bunlardan fa
kültelerle bağlı kurumlarda çalışanlar fakülte 
yönetim kurullarının kararı ve doğrudan doğru
ya rektörlüğe bağlı kurumlarda çalışanlar üni
versite yönetim kurulunun kararı üzerine rek
törün onamiyle tâyin olunurlar. Aylık veya üc
retleri 3656 sayılı kanunun 6 ncı maddesi uya
rınca genel hükümlere göre verilir. 

MADDE 38. — Asistanlar üniversite öğre
tini mesleki için her kürsünün gerektirdiği şart
lara ve asistanlık yönetmeliğine göre seçilen 

I adaylardır. Her kürsünün başındaki ordinar-
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hal esas veya yardımcı öğretim üyeleri kadro
larından biri karşılık gösterilmek üzere tâyin 
olunurlar. Bunların görevlerine son verilmesi
ne tayinlerindeki usule bağlıdır. 

Bu gibilerden resmî bir görevden nakil su
retiyle tâyin edilmiş olanlara kendi dereceleri 
üzerinden aylık verilir. Esas görevleri üzerim
de kalmak üzere tâyin edilecekler 3656 sayılı 
kanunun değişik 18 nci maddesine veya 3888 
sayılı kanuna göre aylık veya ücret alırlar. 
Serbest mesleklerden olanlara da kanunlara 
göre alabilecekleri aylık veya ücret verilir. 

MADDE 35. — Okutmanlar, dil dersleri ve 
eski dillerde yazılmış metinlerin çözümlenmesi 
gibi yardımcı öğretim işleriyle görevlendiri
lenlerdir. Bunlar fakülte yönetim kurulunun 
ka ran ve rektörün onamiyle tâyin olunurlar. 
Durumlarına ve genel hükümlere göre aylık 
veya ücret alırlar. 

MADDE 36. — Uzmanlar lâboratuvarlarda, 
kitaplıklarda, enstitü ve atelyelerde öğretimle 
doğrudan doğruya veya dolayısiyle ilgili olan 
ve özel bir bilgi veya uzmanlığa ihtiyaç gös
teren bir işle görevlendirilen yardımcılardır. 
Bunlarda fakültelerle fakültelere bağlı kurum
larda çalışanlar fakülte yönetim kurullarının 
kararı ve doğrudan doğruya rektörlüğe bağlı 
kurumlarda çalışanlar üniversite yönetim ku
rulunun kararı üzerine rektörün onamiyle tâ
yin olunurlar. Aylık veya ücretleri genel hü
kümlere göre verilir. 

MADDE 37. — Tercümeciler, sözlü veya ya
zılı tercüme işlerinde geçici veya sürekli ola- | 
rak çalıştırılan yardımcılardır. Bunlardan fa
kültelerle fakültelere bağlı kurumlarda çalı
şanlar fakülte yönetim kurullarının kararı ve 
doğrudan doğruya rektörlüğe bağlı kurumlar
da çalışanlar üniversite yönetim kurulunun 
kararı üzerine rektörün onamiyle tâyin olu- I 
nurlar. Aylık veya ücretleri 3656 sayılı kanunun 
6 nci maddesi uyarınca genel hükümlere göre 
verilir. 

MADDE 38. — Asistanlar üniversite öğretim" 
mesleki için her künsünün gerektirdiği şartlara 
ve asistanlık yönetmeliğine göre seçilen aday
lardır. Her kürsünün başındaki ordinaryüs J 

( S . Sağısı : 156 ) 



— 50 — 
Hü. 

profesör veya bu görevi yapan profesörün tek
lifi ve fakülte yönetim kurulunun tasdikiyle 
rektör tarafından aday olarak tâyin edilirler. 

Asistanların asillikleri, bir yıl aday olarak 
çalıştıktan sonra başarısı görülenler bağlı olduk
ları kürsü ordinaryüs profesör veya profesörü
nün teklifi üzerine, fakülte yönetim kurulunun 
karariyle rektör tarafından onanır. 

Gerekli görülenlerin adaylık süreleri ilgili 
ordinaryüs profesör veya profesörlerin teklifiyle 
bir yıl daha uzatılabilir. 

Doktora yapmamış veya tıpta, uzmanlık yet
kisi kazanmamış ve mühendislik veya mimarlıkta 
18 nei maddenin «A» fıkrasına göre yeterlik 
imtihanı vermemiş asistanlar asilliklerinin onan
dığı tarihten başlıyarak üç yıl içinde doktora veya 
tıp uzmanlık veya mühendislik ve mimarlikta 
yeterlik imtihanını vermekle ödevlidirler. Bunu 
bu süre içinde sağlamıyanların veya üniversite
de asistan olarak çalışmakta devamları gerekli 
görülmiyenlerin tayinlerindeki usule uyularak 
üniversite asistanlığı ile ilgileri kesilir. 

MADDE 39. — Üniversite öğretim mesleği
nin tabii kaynağı olan asistanlığa tâyin edilebil
mek için Devlet hizmetine girmekte aranan ge
nel şartlardan başka şunlar istenir: 

a) Görev alacağı bilim koluyla ilgili bir yük
sek öğrenim diploması almış olmak. 

b) Eylemli askerlik ödevini bitirmiş olmak 
veya askerlikle ilişiği bulunmamak. 

e) Batı bilim dillerinden birini çalışacağı 
dalda gerekli bilimsel incelemeleri yapa
cak derecede bilmek. 

MADDE 40. — Üniversite asistanlarının gö
revleri şunlardır : 

a) Fakülte profesörler kurulunca emrine 
verildiği ordinaryüs profesör, profesör veya do
çentin lüzum göstereceği öğretim ve uygulamala
rında hazır bulunmak; 

b) Kendisine verilen her türlü tercüme, in
celeme, araştırma, uygulama ve yayım vazifele
rini vaktinde ve düzenli yapmak; 

c) Emrinde çalıştığı öğretim üyesinin di
rektiflerine göre öğrencilerin çalışma, araştır
ma ve uygulamalarına yardım etmek; 

( S. Sa: 

M. E. K. 
yüs profesör veya bu görevi yapan profesörün 
teklifi ve fakülte yönetim kurulunun tasdikiyle 
rektör tarafından aday olarak tâyin edilirler. 

Asistanların asillikleri, bir yıl aday olarak 
çalıştıktan sonra başarısı görülenler, bağlı ol
dukları kürsü ordinaryüs profesör veya profe
sörünün teklifi üzerine, fakülte yönetim kurulu
nun karariyle rektör tarafından onanır. 

Gerekli görülenlerin adaylık süreleri ilgili 
ordinaryüs profesör veya profesörlerin tekli
fiyle bir yıl daha uzatılabilir. 

Doktora yapmamış veya tıpta uzmanlık yet
kisi kazanmamış ve mühendislik veya mimar
lıkta geçici 4 ncü maddeye göre yeterlik imtiha
nı vermemiş asistanlar, asilliklerinin onandığı 
tarihten başlıyarak üç yıl içinde doktora veya 
tıp uzmanlık veya mühendislik ve mimarlıkta 
yeterlik imtihanını vermekle ödevlidirler. Bunu 
bu süre içinde sağlamıyanların veya üniversi
tede asistan olarak çalışmakta devamları ge
rekli görülmiyenlerin tayinlerindeki usule uyu
larak üniversite asistanlığı ile ilgileri kesilir. 

MADDE 39. — Hükümetin 39 ucu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 40. — Hükümetin 40 nei maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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profesör veya bu görevi yapan öğretim üyeleri
nin teklifi ve fakülte yönetim kurulunun ona-
miyle rektör tarafından aday olarak tâyin edi
lirler. " 

Asistanlar, bir yıl aday olarak çalışırlar. Ba
şarısı görülenlerin bağlı oldukları kürsü ordi
naryüs profesörün veya bu görevi yapan ilgili 
öğretim üyelerinin teklifi üzerine fakülte yö
netim kurulu karariyle rektör tarafından asillik
leri onanır. 

Gerekli görülenlerin adaylık süreleri ilgili 
ordinaryüs profesör veya öğretim üyesinin tekli
fiyle bir yıl daha uzatılabilir. 

Doktora yapmamış veya tıpta uzmanlık yet
kisi kazanmamış ve mühendislik veya mimarlık
ta geçici 4 ncü maddeye göre yeterlik imtihanı 
vermemiş asistanlar, asilliklerinin onandığı ta
rihten başlıyarak üç yıl içinde doktora veya 
tıpta uzmanlık veya mühendislik ve mimarlık
ta yeterlik imtihanını vermekle ödevlidirler. 
Bunu bu süre içinde "sağlamıyanlarm veya üni

versitede asistan olarak çalışmakta devamları 
gerekli görülmiyenlerin tayinlerindeki usule 
uyularak üniversite asistanlığı ile ilgileri kesi
lir. 

MADDE 39. — Üniversite öğretim mesleki
nin tabiî kaynağı olan asistanlığa tâyin edilebil
mek için Devlet hizmetine girmekte aranan ge
nel şartlardan başka şunlar istenir: 

a) Görev alacağı bilim kolu ile ilgili bir 
yüksek öğrenim diploması almış olmak; 

b Muvazzaf askerlik ödevini bitirmiş ol
mak veya askerlikte ilişiği bulunmamak; 

c) Batı bilim dillerinin birini çalışacağı dal
da gerekli bilimsel incelemeleri yapacak derece
de bilmek; 

MADDE 40. — Üniversite asistanlarının gö
revleri şunlardır : 

a) Fakülte profesörler kurulunca yanına 
verildiği ordinaryüs profesör, profesör veya 
doçentin lüzum göstereciğ öğretim ve uygula
malarında hazır bulunmak; 

b) Kendisine verilen göreviyle ilgili ter
cüme, inceleme, araştırma, uygulama ve yayım 
vazifelerini vaktinde ve düzenli yapmak; 

e) Yanında bulunduğu öğretim üyesinin 
göstereceği yolda öğrencilerin, çalışma, araş
tırma ve uygulam alarma yardım etmek, | 
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Beşinci bölüm 

Memurlar ve hizmetliler 

MADDE 41. — Her üniversite de rektörün 
emrinde ve üniversite yönetim örgütünün başında 

bir genel sekreter ve zatişleri, yazı işleri ve ki
taplık müdürleriyle bunların maiyetlerinde bü
ro ve iç hizmet işlerini yapmak üzere memur ve 
hizmetliler bulunur. Bu memur ve hizmetliler 
arasında rektörün onanımdan geçtikten sonra 
uygulanmak üzere gerekli iş bölümü genel sek
reterce yapılır. 

MADDE 42. — Her fakültede dekanın em
rinde ve fakülte yönetim örgütünün başında bir 
fakülte sekreteri ve maiyetinde fakülte kadro
larına göre gereği kadar memur ve hizmetli 
bulunur. Bunların arasında dekanın onanım
dan geçtikten sonra uygulanmak üzere gerekli 
iş bölümü fakülte sekreterliğince yapılır. 

MADDE 43. —• Üniversite genel sekreteri 
ile zatişleri, yazı işleri ve kitaplık müdürleri 
üniversite öğretim mesleği üyeleri dışında ol
mak üzere üniversite yönetim kurulu kararı, fa
külte sekreterleri fakülte yönetim kurulu kararı 
üzerine rektörün teklifi ile Millî Eğitim Bakanı 
tarafından tâyin olunurlar, Diğer aylıklı me
murların tâyinleri fakültelerde dekanların, üni
versite merkez örgütünde genel sekreterin tek
lifi üzerine rektör tarafından yapılır. 

Hizmetlilerden rektörlüğe bağlı olanları ge
nel sekreterin inhası üzerine rektör, fakültelere 
bağlı olanlarından klinik ve enstitüler hizmetli
lerini ordinaryüs profesör veya enstitü müdür
lerinin inhasiyle, diğerlerini doğrudan doğruya 
dekanlar tâyin ederler 

MADDE 44. — Ünivesite ve fakültelerle 
bunlara bağlı kurumlarda çalışan memur ve hik
metliler hakkında bu kanun ile belirtilen hü
kümler dışında tâyin, aylık, yolluk, tekaütlük, 
disiplin işleri bakımından genel hükümler uy
gulanır. 

M. E. K. 

Beşinci bolüm 

Memurlar ve hizmefücr 

MADDE 41 — Her üniversitede rektörün 
emrinde ve üniversite yönetim öğütünün başın
da bir genel sekreter ile zatişleri, yazı işleri ve 
kitaplık müdürleri ve bunların maiyetlerinde 
büro ve içhizmet işlerini yapmak üzere memur 
ve hizmeti iler bulunur. Bu memur ve hizmetli
ler arasındaki iş bölümü, rektörün onanımdan 
sonra uygulanmak üzere, genel sekreterce ya
pılır. 

MADDE 42. — Her fakültede dekanın emrin
de ve fakülte yönetim örgütünün başında bir 
fakülte sekreteri ve maiyetinde fakülte kadro
larına göre gereği kadar memur ve hizmetli bu
lunur. Bunların arasındaki iş bölümü, dekanın 
onanımdan sonra uygulanmak üzere, fakülte 
sekreterliğince yapılır. 

MADDE 43. — Hükümetin 43 ncü maddesi 
;:ynen kabul edilmiştir. 

MADDE 44, — Hükümetin 44 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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Beşinci bölüm 

Memurlar ve hizmetlider 

MADDE 41. — Her üniversitede rektörün 
emrinde ve üniversite yönetim örgütünün başın
da bir genel sekreter ile zatişleri, yazı işleri 
ve kitaplık müdürleri ve bunların maiyetle
rinde büro ve iç hizmet işlerini yapmak üzere 
memur ve hizmetliler bulunur. Bu memur ve 
hizmetliler arasındaki iş bölümü, rektörün ona
nımdan sonra uygulanmak üzere, genel sekreter
ce yapılır. 

MADDE 42. — Her fakülte dekanın emrin
de ve fakülte yönetim örgütünün başında bir 
fakülte sekreteri ve maiyetinde fakülte kad
rolarına göre gereği kadar memur ve hizmetli 
bulunur. Bunların arasındaki iş bölümü, de
kanın onanımdan sonra uygulanmak üzere, fa
külte sekreterliğince yapılır. 

MADDE 43. — Hükümetin 43 neü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 44. — Hükümetin 44 neü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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Altmcı bölüm 

Disiplin işleri 

MADDE 45. — Her üniversitede öğretim üye
lerinin ve öğretim yardımcılarının her türlü di
siplin işleri senato tarafından incelenerek kara
ra bağlanır. 

MADDE 46. — Üniversite öğretim üyelerin
den bu kanun ile belirtilen üniversite görevle
rinden kendilerine düşenleri uygun yolda yeri
ne getirmiyenlere veya meslek vekar ve haysiyet
lerine uymıyan hareketlerde bulunanlara fakülte 
veya üniversite yönetim kurullarının teklifi 
üzerine, hareketlerinin senatoca kestirilecek 
ağırlığına veya aaşğıdaki fıkralarda belirtilen 
hallere göre, şu disiplin cezaları verilir: 

a) Görevde dikkati çekme, öğretim üyesini 
görevde uyarmadır. Yazı ile bildirilir ve kütüğe 
geçer. 
b) Kusur bildirme. Görevi yahut meslek ve

kar ve haysiyetini ilgilendiren hallerden dolayı 
kusurlu sayılmaktır. 

c işten çekilmiş sayılma. Tayin edildiği 
göreve on beş gün içinde başlamıyanlar, sürek
li olarak sekiz gün veya bir öğretim yılı için
de toplu yimi gün özürsüz olarak iş başına gel-
miyenler hakkında uygulanır. 

, d) Üniversite öğretim mesleğinden çıkarıl
ma. Üniversite öğretim mesleğinde kalmasına 
yer bırakmıyacak gibi şeref ve haysiyet kırı
cı bir suç işliyenlerin üniversite öğretim mes
leğinden çıkarılmasıdır. (Bu gibilerin akade
mik unvanlarını taşıyıp taşımıyacakları üniver
site Senatosunca ayrıca karar altına alınır). 

«a» fıkrasında yazılı ceza, Senatoca veya 
doğrudan doğruya dekan veya rektörler tara
fından verilir, «b» «c» ve «d» fıkralarındaki ce
zalar Senatoca karar altına alınır. Rektörlük
çe kütüğe geçirilir ve yazı ile ilgiliye bildirilir. 

MADDE 47. — Senatonun disiplin kararla
rına, görevde dikkati çekmeden başka haller
de, bildirilme tarihinden başlıyarak on gün 
içinde temyiz için ilgililerce itiraz edilebilir. 
Bu itirazlar Üniverstelerarası Kurulda incele
nir. Bu kurulun kararları takdire bağlı, son ve 
k e s i n d i 

M. E. K. 

Altıncı bölüm 

Disiplin işleri 

MADDE 45. — Hükümetin 45 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 46. — Üniversite öğretim üyelerin
den bu kanun ile belirtilen üniversite eğitim ve 
öğretim görevlerinden kendilerine düşenleri uy
gun yolda yerine getirmiyenlere veya meslek 
vekar ve haysiyetine uymıyan hareketlerde bulu
nanlara, fakülte veya üniversite yönetim kurul
larının teklifi üzerine, hareketlerinin senatoca 
kestirilecek ağırlığına veya aşağıdaki fıkralarda 
belirtilen hallere göre, şu disiplin cezaları ve
rilir : 

a) Göreve dikkati çekme - yazı ile bildirilir 
ve kütüğe geçer. 

b) Kusur bildirme - Görevi yahut meslek 
vekar ve haysiyetini ilgilendiren hallerden dolayı 
kusurlu sayılmaktır. 

c) îşten çekilmiş sayılma - Tâyin edildiği gö
reve on gün içinde başlamıyanlar, sürekli olarak 
sekiz gün veya bir öğretim yılı içinde topu yirmi 
gün özürsüz olarak işi başına gelmiyenler hak
kında uygulanır. 

d) Üniversite öğretim mesleğinden çıkarma -
Üniversite öğretim mesleğinde kalmasına yer bı
rakmıyacak kadar şeref ve haysiyet kırıcı bir 
suç işliyenlerin üniversite öğretim mesleğinden 
çıkarılmasıdır. (Bu gibilerin akademik unvanla
rını taşıyıp taşımıyacakları üniversite senatola-
rınca ayrıca karar altına alınır.) 

«a» fıkrasında yazılı ceza, senatoca veya doğ
rudan doğruya dekan veya rektörler tarafın
dan verilir, «b» «e» ve «d» fıkralarındaki ceza
lar senatoca karar altına alınır. Rektörlükçe kü
tüğe geçirilir ve yazı ile ilgiliye bildirilir. 

MADDE 47. — Hükümetin 47 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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Altmcı bölüm 

Disiplin işleri j 

MADDE 45. — Hükümetin 45 nei maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 46. — Üniversite öğretim üyelerin
den bu kanun ile belirtilen üniversite eğitim 
ve öğretim görevlerinden kendilerine düşen
leri uygun yolda yerine getirmiyenlere veya 
meslek vekar ve haysiyetine uymıyan hareket
lerde bulunanlara, fakülte ve üniversite yöne
tim kurullarının teklifi üzerine hareketlerinin 
senatoca kestirilecek ağırlığına veya aşağıdaki 
fıkralarda belirtilen hallere göre, şu disiplin 
cezaları verilir : 

a) Göreve dikkatti çekme - Yazı ile bildi
rilir veya kütüğe geçer. 

b) Kusur bildirme - Görevi yahut meslek 
vekar ve haysiyetini ilgilendiren hallerden do
layı kusurluk sayılmaktır. 

c) îşten çekilmiş sayılma - Tâyin edildiği 
göreve on beş gün içinde başlamıyanlar, sürek
li olarak sekiz gün veya bir öğretim yılı için
de topu yirmi gün özürsüz olarak işi başına gel-
miyenler hakkında uygulanır. 

d) Üniversite öğretim mesleğinden çıkar
ma - Üniversite öğretim mesleğinde kalmasına 
yer bırakmıyacak kadar şeref ve haysiyet kı
rıcı bir suç işliyenlerin-üniversite öğretim mes
leğinden çıkarılmasıdır. (Bu gibilerin akade
mik unvanlarını taşıyıp taşıyamıyacakları üni
versite senatolannca ayrıca karar altına alınır.) 

«a» fkrasmda yazılı ceza, senatoca veya doğ
rudan doğruya dekan veya rektörler tarafın
dan verilir, «b», «c» ve «d» fıkralarındaki ce
zalar senatoca karar altına alınır. Rektörlük
te kütüğe geçirilir veya yazı ile ilgiliye bildi
rilir. 

MADDE 47. — Senatonun disiplin kararla
rına, görevde dikkati çekmeden başka haller
de, bildirme tarihinden başlıyarak on gün 
içinde ilgililerce itiraz edilebilir. Bu itirazlar 
üniversitelilerarası kurulda incelenir. Bu ku
rulun kararları takdire bağlı, son ve kesindir. 
Başka hiçbir makama başvurulamaz. 
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MADDE 48. — Üniversite öğretim üyeleri 
hakkında verilmesi gereken devlet memurlğun-
dan çıkarma, sınıfı veya kıdem indirme, aylık 
kesme cezaları, memurlar kanununun genel hü
kümlerine bağlıdır. Bu yoldaki kararlar da 
yine üniversite Senatosunca verilir. Memurlar 
kanununun 33 ve 49 ncu maddederi hükümleri
ne göre devlet memurluğundan çıkarılanlar, 
üniversite öğretim mesleği yetki, unvan ve 
haklarından kesin olarak mahrum edilirler. 

MADDE 49. — Üniversite öğretim mesleği 
üyelerinin memurluk görevleri dolayisiyle veya 
görevlerini yapmak sırasında işledikleri suçlar 
üzerine «Memurin Muhakematı Kanunu»nun ge
rektirdiği ilk soruşturma, rektörün gereğine 
göre tayin edeceği bir veya iki tahkikçi tara
fından yapılır. Rektörler hakkında yapılacak 
soruşturma tahkikçilerini Millî Eğitim Baka
nı tayin eder. 

Soruşturma kâğıtları ve fezleke Millî Eğitim 
Bakanı tarafından Danıştaya gönderilir. Yargı
lamanın gerekliliğine veya gereksizliğine Danış-
taym ilgili dairesince karar verilir. Bu kararlara 
karşı ilgililer veya Millî Eğitim Bakanı tarafın
dan yapılacak itirazlar Danıştay Genel Kuru
lunda incelenerek son karara bağlanır. 

MADDE 50. — Üniversite öğretim mesleki 
üyeleri, bu kanunda yazılan sebep ve hükümler 
dışında görevlerinden çıkarılamazlar ve akade
mik unvanlarından mahrum edilemezler. Başka 
bir işe geçmek veya çekilmek veyahut işten çe
kilmiş sayılmak yoluyla öğretim görevlerinden 
ayrılanlar akademik unvanlarını taşırlar. 

MADDE 51. — Üniversite ve fakültelerle 
bunlara bağlı kurumlarda görevli memurların 
disiplin işlerine bakmak üzere her üniversitede 
genel sekreterin başkanlaığında üniversite zatiş-
leri ve yazı işleri müdürleriyle işi görüşülenin 
bağlı bulunduğu fakülte sekreterinden kurul

mak üzere bir «Memurlar Disiplin Komisyonu» 
bulunur. Bu kurulun kararlarına karşı ilgililer
ce kararın kendilerine yazı ile bildirildiği ta
rihten başlıyarak bir hafta içinde üniversite yö
netim kuruluna itiraz olunabilir. Bu kurulun bu 
konudaki kararları kesindir. 

Üniversite Memurlar Disiplin Komisyonu 
başkan ve üyelerinin disiplin işleri ilk olarak üni-

M. E. K. 

MADDE 48. — Hükümetin 48 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 49. — Hükümetin 
aynen kabul edilmiştir. 

49 ncu maddesi 

MADDE 50. — Hükümetin 50 nci ma,ddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 51. — Hükümetin 51 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 48. — Hükümetin 48 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 49. —Hükümetin 49 ncu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 50. — Hükümetin 50 nei maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 51. — Üniversite ve fakültelerle 
bunlara bağlı kurumlarda görevli memurların 
disiplin işlerine bakmak üzere her üniversite
de genel sekreterin başkanlığında üniversite 
zatişleri ve yazı işleri müdürleriyle işi görüşü
lenin bağlı bulunduğu fakülte sekreterlerin
den kurulmak üzere bir «Memurlar Disiplin 
Komisyonu» kurulur. Bu kurulun kararlarına 
karşı ilgililerce kakarın kendilerine yazı ile 
bildirildiği tarihten başlryarak on gün içinde 
üniversite yönetim kuruluna itiraz olunabiMr. 
Bu kurulun bu konudaki kararları kesindir. 

Üniversite Memurlar Disiplin Komisyonu 
başkan ve üyelerinin disiplin işleri ilk olarak 
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versite yönetim kurulunda incelenir ve itiraz ya
pıldığında senatoca kesin karara bağlanır. 

Yedinci bölüm 

A kçalı hükümler 

MADDE 52. — Üniversitelerin veya bir üni
versiteye bağlı olmaksızın kurulacak fakültele
rin giderleri, genel bütçenin «Üniversiteler ve 
Fakülteler» kısmında ayrı ayrı gösterilir. 

MADDE 53. — öğrencilerden alınacak harç
larla enstitü, lâboratuvar, klinik ve polikinlik 
giderleri karşılığı olarak öğrencilerden veya ilgi
lilerden alınabilecek ücretlerin tutarını, türle
rini ve alınma şekillerini senatolar kararlaştırır. 

MADDE 54. — Üniversitelerin bütçe hazır
lıkları şu yolda yapılır: 

a) Üniversite merkez örgütü ile doğrudan 
doğruya rektörlüğe bağlı kurumların bütçe ha
zırlıklarını genel sekreterlik, 

b) Fakülte ve bunlara bağlı kurumların 
bütçe hazırlıklarını fakülte profesörler kurulları 
her yıl Nisan ayı sonuna kadar bitirerek teklif
lerini üniversite yönetim kuruluna verirler. 

Üniversite yönetim kurulu bu teklifler üze
rinde gerekli incelemelerde bulunduktan sonra 
birleştirerek hazırlıyacağı bütçe teklifini sena
toya verir. 
Üniversite Yönetim Kurulu bütçe incemeleri sı

rasında Ekonomi ve Maliye kürsülerinin uy
gun göreceği öğretim üyelerinden birini danışman 
olarak görüşmelerinde bulundurur. Bu suretle 
Bütçe tasarısı incelemesine çağrılan öğretim üye
si yürürlükte olan bütçenin uygulanması so
nuçlarını inceliyerek görüşlerini ve alınması fay
dalı bulduğu tedbirleri bir rapor halinde hazır
layıp bütçe teklifinin incelenmesinden önce sc-
netoya vermekle de ödevlidir. 

Bütçe teklifi senatoda son şeklini aldıktan 

M. E. K. 

Yedinci Bölüm 

Akçalı Hükümler 

MADDE 52. — Hükümetin 52 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 53. — Hükümetin 53 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 54. —- Hükümetin 54 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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üniversite yönetim kurulunda incelenir ve iti
raz yapıldığında senatoca kesin karar bağlanır. 

Yedinci bölüm 

Malî hükümler 

MADDE 52. — Üniversiteler ve bunları oluş
turan fakülte ve kurumların herbiri bağış ve vasi
yet kabulüne, ödünçleme ve benzerlerinden başka 
her türlü hukukî işlemler yapmağa yetkili ve Üni
versiteye bağışlanan veya vasiyet edilen taşmmaz 
mallarla bağışlanan veya vasiyet edilen» paralar 
karşılığında iktisap edilen taşınmaz maüar üni
versite adına tapu siciline kaydolunur. 

MADDE 53. — Üniversiteler birer katma büt
çe ile yönetilir. Bir üniversiteye bağlı olmıyan 
fakültelerin giderleri, bütçenin fakülteler kıs
mında ayrı ayrı gösterilir. 

Üniversite merkez örgütü ile doğrudan doğ: 
rüya üniversiteye bağlı kurumların ita âmiri 
rektördür. Tahakkuk memurlarını rektör tâyin 
eder. Fakültelerin ita âmirleri dekanlardır. Ta
hakkuk memurlarını kendileri tâyin ederler. 

MADDE 54. — Üniversiteleri ve bunları oluş
turan fakülte ve kurumların gelir kaynakları 
şunlardır: 

a) Genel bütçeden verilecek yardım; 
b) özel idare ve belediyelerce ve başka ku

rumlarca yapılacak yarcbmlar; 
c) Üniversite, fakülte ve bunlara bağlı ku

rumlarca alınan harçlar ve ücretler; 
d) Üniversite ve fakültelerle bunlara bağlı 

enstitü ve kurumlarda yaptırılacak araştırma ve 
danışmalar karşılığı olarak ilgili kuruluş veya 
kişilerden alınacak paralar; 

e) Yayım satış gelirleri; 
f) Üniversite, fakülte ve bunlara bağlı ku

rumların taşınır ve taşınmaz mallarının gelirleri; 
g) Enstitü, lâboratuvar, klinik ve polikilinik 

gelirleri; 
h) Döner sermayeli işlerden elde edilecek 

kârlar; 
i) Bağıtlar ve vasiyetler. 
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sonra gerekçesiyle birlikte Haziran ayı içinde 
gereği yapılmak üzere ilgili muhasebeye verilir. 

MADDE 55. — Üniversite merkez örgütü 
ve doğrudan doğruya üniversiteye bağlı kurum
ların ita âmiri rektördür. Tahakkuk memurları
nı rektör tâyin eder. Fakültelerin ita âmirleri 
dekanlardır. Tahakkuk memurlarını kendileri tâ
yin ederler. 

MADE 56. — Üniversitelerde yönetim kuru
lunca seçilen bir dekanın başkanlığı altında yi
ne üniversite yönetim kurulu üyelerinin ara
larından seçecekleri bir ordinaryüs profesör ve
ya profesörle genel sekreter ve rektörün görev
lendireceği bir doçentten kurulan bir alım - sa
tım komisyonu vardır. Muhasebe müdürü veya 
vekil göstereceği kimse bu komisyonun tabiî 

üyesidir, Gereken hallerde rektörün onamiyle ko
misyona uzmanlar da katılabilir. 

MADDE 57. — Üniversite ve fakültelerle 
bunlara bağlı enstitü ve kurumlardan gerekli 
görülenler için kullanılmak üzere, her üniversi
teye 300.000 ve bir üniversiteye bağlı olmıyan 

< S. Sayısı : 156 ) 

M. E. K. 

MADDE 55. — Hükümetin 56 nei maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 56. — Hükümetin 56 ncı mükerrer 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 57. — Hükümetin 57 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 55. — öğrencilerden alınacak harç
larla enstitü, lâboratuvar, klinik ve polikilinik 
hizmet ve giderleri karşılığı olarak öğrenciler
den veya ilgililerden alınabilecek ücretlerin tu
tarını, eşitlerini ve alınma şekillerini ve yapılan 
işler karşılığında alınan ücretlerden işi yapan
lara verilecek miktarları senatolar kararlaştı
rır. 

MjADDE 56. — Üniversitelere yapılan bağış 
ve vasiyetlerin kullanılmasında bağışlıyanların 
veya vasiyet yapanların koydukları kayıtlara 
ve şartlara uyulur. 

MADDE 57. — Üniversitelerin bütçe hazır
lıkları şu yolda yapılır : 

a) Üniversite merkez örgütü ile doğrudan 
doğruya rektörlüğe bağlı kurumların bütçe ha
zırlıklarını genel sekreterlik; 

b) Fakülte ve bunlara bağlı kurumların 
bütçe hazırlıklarını fakülte profesörler kurul
ları ; 

Her yıl Mayıs ayı sounna kadar bitirerek tek
liflerini üniversite yönetim kuruluna verirler. 

Üniversite yönetim kurulu bütçe incelemele
ri arasında Ekonomi ve Maliye kürsülerinin uy
gun göreceği öğretim üyelerinden birini danış
man olarak görüşmlerinde bulundurur. Bu su
retle bütçe tasarısı incelenmesine çağırılan öğ
retim üyesi yürürlükte olan bütçenin uygulan
ması sonuçlarını faydalı bulduğu tedbirleri bir 
rapor halinde hazırlayıp bütçe teklifinin ince
lenmesinden önce senatoya vermekle de ödev
lidir. 

Bütçe teklifi gerekçesiyle birlikte senatoda J 
son şeklini aldıktan sonra gereği yapılır. 

MADDE 58. — Hükümetin 57 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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her fakülteye 50.000 liraya kadar bütçeye konu
lacak ödeneklerinden döner sermaye verilebilir. 

Bu döner sermayelerin fakülte, enstitü ve 
kurumlar arasında dağıtılması, gereğince birin
den ötekine aktarılması üniversite yönetim ku
rullarınca yapılır. 

MADDE 58. — Üniversite senatoları, bütçe
deki ödeneğinden lisans ve doktora öğrencile
rine yapılacak her türlü yardımlarda uygulana
cak esasları koymağa ve haklarında 2919 sa
yılı kanunun dördüncü maddesi hükümleri uygu
lanmak şartiyle lisans öğrencileri için ayda yetmiş 
beş, doktora öğrencileri iein ayda yüz liraya kadar 
fakülteler emrine burslar ayırmağa yetkilidirler. 
Senatoların bu konudaki kararları fakülte yöne
tim kurullarınca uygulanır. 

Sekizinci bölüm 

Müteferrik hükümler 

MADDE 59. — Doçent, profesör ve ordinar
yüs profesörleri; bilimsel çalışmaların memle
ket içinde gerektirdiği inceleme gezmelerini yap
mak, çalışma veya araştırmalar için belli yer
lerde incelemelerde bulunmak, belli bir işi doğ
rudan doğruya yapmak veya yapılmasını yönet
mek gibi bilim ve meslek hizmetleri için, fakülte 
profesörler kurulunun kararı ile iki yılı aşma
mak üzere bağlı oldukları üniversite dışında, ge
çici olarak görevlendirmeye rektörler yetkilidir
ler. Bu yolda görevlendirilenle raylıklarını ken
di üniveristelerinden almakla beraber başka yer
lere gönderilmiş iseler geçici görev yolluklarım, 
üniversite hesabına gönderildikleri takdirde ken-

M. E. K. 

MADDE 58. — Hükümetin 58 nei maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

Sekizinci Bölüm 

Müteferrik Hükümler 

MADDE 59. — Hükümetin 59 neu maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 59. — Üniversite, fakülte ve bun
lara bağlı kurumlar tarafından yapılan bilim ve 
teknik inceleme ve araştırmalariyle yayımların 
gerektireceği her türlü giderler hakkmda 2490 
sayılı kanunun hükümleri uygulanmaz. Bu iş
lerde uygulanacak esaslar senatolarca belirtilir. 

MADDE 60. — Hükümetin 58 nci maddesi 
aynen kabul edilmişti. z 

MADDE 61. — Kendilerine ek görev ola
rak döner sermaye saymanlığı ve memurluğu 
verilen, üniversitenin aylıklı memurlarına dö
ner sermayeli işin gelirinden ödenmek üzere 
ayda 30 liradan 100 liraya kadar ücret verile
bilir. 

Sekizinci Bölüm 

Müteferrik Hükümler 

MADDE 62. — Doçent, profesör ve ordi
naryüs profesörleri; bilimsel çalışmaların mem
leket cinde ve dışında gerektirdiği inceleme 
gezintilerini yapmak, çalışma veya araştır
malar için belli yerlerde incelemelerde bulun
mak, belli bir işi doğrudan doğruya yapmak ve
ya yapılmağım yönetmek gibi bilim ve meslek hiz
metleri için, fakülte profesörler kurulunun ka
rarı ile memleket içinde iki yıl yabancı mem
leketlerde beş yılı aşmamak üzere bağlı olduk
ları üniversite dışında, geçici olarak görevlen
dirmeye rektö.rler yetkilidirler. Bu yolda görev
lendirilenler aylıklarını kendi üniversitelerinden 
almakla beraber başka yerlere gönderilmiş ise- | 
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di üniversitelerinden, başka daire ve idareler
ce istenmişlerse o daire veya idareden alırlar. 
Bu çalışmaların gerektirdiği her çeşit idari ve 
teknik harcamalar işin ilgili bulunduğu bütçe
den ödenir. Bu kanunun 30 ve 32 nci maddele
ri bunlar hakkında da uygulanır. 

Üniversite öğretim üyelerinden herhangi bi
rini, ilgili fakülteler profesörler kurullarının 
teklif ve kararlariyle başka üniversite ve fakül-
-telerin öğretim hizmetlerinde en çok iki yılı 
aşmamak üzere kendi kadrolariyle nakledilmek 
suretiyle görevlendirmiye rektörler yetkilidir. 

MADDE 60. — Üniversite ordinaryüs profe
sörleri ve profesörleri her türlü jprotokol işle
rinde Yargıtay, Danıştay ve Sayıştay üyeleri 
için uygulanan usullere bağlıdırlar. 

MA DDK 61. — Yedeksubaylarla yedek aske
rî memurlar hakkındaki 9 . XII . 1927 tarihli ve 
1076 sayılı kanunun 25 nci maddesinin 10 sayılı 
fıkrasında yazılı Millî Eğitim Bakanlığı men
supları arasına üniversite yönetim üyeleri de ek
lenmiştir. 

MADDE 62. — Üniversite profesörler ve or
dinaryüs profesörlerinden öğretim görevini ya
pabilecekleri durumda bulundukları ilgili üni
versite senatosunca kabul olunanlar 1683 sayılı 
kanunun 3 ncü maddesinin mülkiye memurlarına 
ait (A) fıkrası hükmünden ayrık tutulurlar. 

MADDE 63. — Yatılı veya burslu olarak 
Devletçe fakültelerde okutulan öğrencilerden 
yazılma, öğretim, lâboratuvar, tasdikname, im
tihan harç ve ücretleri alınmaz. 

Devlet adına yatılı veya burslu olarak ye
tiştirilecek öğrencilerin sayıları ve bu öğrenci
lerden genel şartlar dışında aranacak özel ka
bul şartları her yıl ilgili Bakanlıklarla Millî 

M. E. K. 

MADDE 60. — Hükümetin 60 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 61. — Hükümetin 61 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 62. — Hükümetin 62 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 63. — Hükümetin 63 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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ler geçici görev yolluklarını, üniversite hesa
bına gönderildikleri takdirde kendi üniversi
telerinden, başka daire ve idarelerce istenmiş-
lerse o daire veya idareden alırlar. Bu çalışma
ların gerektirdiği her çeşit idarî ve teknik 
harcamalar, işin ilgili bulunduğu bütçeden öde
nir. Bu kanunun 30 ve 32 nci maddeleri bun
lar hakkında da uygulanır. 

Üniversite öğretim üyelerinden herhangi bi
rini, ilgili fakülteler profesörler kurullarının 
teklif ve kararlariyle başka ünivesite ve fakül
telerin öğretim hizmetlerinde en çok iki yılı aş- I 
mamak üzere kendi kadrolariyle nakledilmek 
suretiyle görevlendirmeğe rektörler yetkilidir. 

MADDE 63. — Hükümetin 60 nci maddesi. 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 64. — Yetkisi olmaksızın üniver
site öğretim üyelerine mahsus akademik unvanla
rı veya üniversite, fokülte ve bunlara bağlı ku
rumlara mahsus unvan ve alâmetleri kullanmak 
yasaktır. Bu yasağa aykm hareket edenler bun
dan men olunacakları gibi haklarında da Türk 
Ceza Kanunu hükümleri uygulanır. 

MADDE 65. — Hükümetin 61 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 66. — Hükümetin 62 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 67. — Devlet adma yatılı veya burs
lu olarak yetiştirilecek öğrencilerin sayıları ve 
öğrencilerden genel şartlar dışında aranacak 
özel kabul şartlan üniversitelerin düşünceleri de 
alınmak suretiyle her yıl ilgili bakanlıklarca 
Millî Eğitim Bakanlığı arasmda kararleştırılır 
ve üniversitelere öğrenci yazılması başlamadan 
enaz bir ay önce bildirilir. 
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Eğitim Bakanlığı arasında 
Üniversitelere bildirilir, 

kararlaştırılarak 

MADDE 64. — Bu kanunda sözü geçen jüri 
Ve kurullarla fakülte ve üniversite kurulların
da ve senatoda her üye oyunu kabul veya ret 
yolunda vermekle ödevlidir. 

MADDE 65. — Üniversiteler ve fakültelerle 
bunlara bağlı kurumlarda görev alanların si
cilleri üniversite zatişleri müdürlüklerinde tu
tulur. Bunların bütün zat işleri genel hüküm
lere göre üniversitelerce yürütülür. 

MADDE 66. — Üniversite öğretim üyeleriy
le yardımcılarının ve memurlarının izin işleri 
Memurin Kanununun genel hükümlerine bağ
lıdır. Bunlardan Memurin Kanununun 79 ncu 
maddesi gereğince verilecekleri üniversite mer
kez örgütünde çalışanlara rektörler, fakülte
lere bağlı olanlara dekanlar verir. Bundan yu
karı izinler rektörlükçe verilir. 

Fakülte dekanlarının izinlerini rektörler, 
rektörlerin izinlerini de Millî Eğitim Bakanı 
verir, v 

MADDE 67. — Bu kanun gereğince üniver
sitelerde eylemli öğretim görevi alacak doçent, 
profesör ve ordinaryüs profesörlerin seçimleri
nin ne yolda yapılacağı bir tüzükle belirtilir. 

MADDE 68. — Bu kanunun yayımından son
ra bir üniversite içinde açılacak yeni fakülte
lerin kuruluşlarında, bu kanun hükümlerine 
göre doçent, profesör veya ordinaryüs profe
sör unvanını almış olanlardan ilk görevlendiri
lecek öğretim üyeleri senatoların, bir üniver
siteye bağlı olmıyarak açılacak fakültelerin 
kuruluşlarında yine yukarrki unvanları taşı
yanlar arasından ilk görevlendirilecek öğretim 
üyeleri üniversitelerarası kurulun seçimiyle tâ
yin olunurlar. 

MADDE 69. — Bir rektörlüğe bağlı olmıyan 
fakültelerin dekanları rektörlere, yönetim ku
rulları üniversite yönetim kurullarına, profe-

M.:JLE. 

MADDE 64. — Hükümetin 64 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADBE 65* —..BfibUnetş**65 n«i mjMİdasi 
aynoa kabııl edilmiştir.. 

MADDE 66. — Hükümetin 66 ncı maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 67. — Hükümetin 67 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE ,68*. — Hükümetin. 6& nci, maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

eynea kabul edilüriştir. ' 
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MÂİMÖE 6â. — Yatîİı veya burslu olarak 
Öevletçe üniversitelerde okutulan öğrencilerin 
yazıİma, öğretim, lâboratuvar, tascUknainö, iiriti-
han harç ve ücretleri ilgili bakanİiklâr veya ida-

MADDE 70. — Hükümetin 65 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDEVZİ. — Hükümetin 66 ncı maddesi 
rûyiıeü. kabul. edilmiştir, 

MADDE 72. — Hükümetin 67 nci maddesi j 
aynen kabul edilmiştir. | 

4tj*öefr k«i>al^-»*ilm^tir. 

>*mmm Hr^mt *&mm* **&**&&?#* 
lfflggftefcr% tlelcanlarr "*&fö«t«re, yÖü^Oöı^kıirul-
,$arı' örtî Versff̂  'yüfteftteı 4niıHıllln»öia,v profesör* 1aı« 
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sör kurulları senatolara bu kanunla verilmiş 
olan görevleri de yapmakla ödevlidirler. 56 ncı 
madde gereğince kurulacak alım - satım ko
misyonlarında bu fakültelerin akça işlerini yü
rüten en büyük Maliye memuru veya vekili 
bulunur. 

MADDE 70. — Bu kanunun 18 nci maddesi 
uyarınca doçentlik imtihanına girmek istiyen 
yüksek mühendis ve mimarların vermekle ödev
li oldukları yeterlik imtihanlarının konulan, 
şekilleri ve bu imtihanlara girmek istiyenlerin 
yapmaları gerekli staj süreleri bir tüzük ile 
gösterilecektir. 

MADDE 71. — Bu kanunun açıklamadığı 
hallerde genel hükümlere uyulur. 

MADDE 71 - 1416,4204,4*38,4489 ve 44Ö9 
Sayılı kanunlar hükümleri saklı kalmak üzere 
Ankara ve İstanbul Üniversiteleri ve İstanbul 
tfeknik üniversitesi ile ilgili * * .* * * * * * * . * 
sayıli kanunlarla 4 Mart 132Ö tarihli kanun yü
rürlükten kaldırılmıştır» 

Dokuzuncu bolüm 

Geçici hükümler 

ĞECM MADDE 1. — Su kainin hükümleri--
ne uyguri olmak üzere Ankara ve İstanbul Üni
versiteleriyle İstanbul Teknik Üniversitesinin 
kuruluş kadroları hakkındaki kanun tasarıları, 
en çok Ekini 1946 ayı sonuna kadar Büyük Millet 

M. E. K. 

MADDE 70. — Bu kanunun yayımından ön
ce İstanbul Üniversitesi ile İstanbul Teknik 
Üniversitesi ve bunlara bağlı öğretim kurum
larında, Ankara Hukuk, Dil ve Tarih - Cağraf-
ya, Fen ve Tıp fakültelerinde kazanılmış öğre
tim üyeliği unvanları ve hakları saklı tutulur. 

MADDE 71. — Üniversite Öğretim mesleği 
üyesi iken milletvekilliğine seçilenlerin veya 
memeleket içindeki bir araştırma veya uzman
lık kurumunda mesleki dâhilinde çalışmak üze
re görevlendirilenlerin veyahut hükümetin mü
saadesiyle yabancı bir öğretim kurumunda aynı 
sıfat ve yetki ile çalışanların üniversiteye dö
nüşlerinde bu suretle dışarda geçirdikleri sü
reler hesaba katılmak suretiyle aylık dereceleri 
yükseltilir. Kadro ve meslek unvan ve sıfatla
rım kazanma ile ilgili hükümler saklıdır. 

MADDE 72. — Hükümetin 71 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 73. - 1416, 4204, 4635,4489 ve 
4499 sayılı kanunlar hükümleri saklı kalmak 
üzere Ankara ve İstanbul üniversite ve. fftkül* 
teleri ve İstanbul Teknik Üniversitesiyle ilgili 
kanunlarla 2777 sayılı kanunun 6 nci maddesi 
nin 2 nci fıkrası ve 4 mart 1326 tarihli kanun 
yürürlükten kaldırılmıştır. 

Dokuzuncu Bölüm 

Geçici Hükümle? 

GEÇİCİ MADDE 1. — Bu kanun hükümle* 
rine uygun olmak üzere Ankara ve İstanbul 
üniversiteleriyle İstanbul Teknik üniversitesi^ 
nin kuruluş kadroları hakkındaki kanun,; tasara 
la<rı, en çok £kim 1946 ayı sonuna kadar Bü-
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rullan senatolara bu kanunla verilmiş olan gö
revleri de yapmakla ödevlidirler: 

MAbî)E 75. — Milİî Eğitim Komisyonunun 
70 nci maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 76. '— Millî Eğitim Komisyonunun 
71 eni maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 77. — Bu kanunun hüküm koymadı
ğı hallerde genel hükümlere uyulur. 

MADDE 78. — Ankara 'daki Hukuk, Dil ve 
Tarih - Coğrafya, Fen ve Tıp Fakültelerini içine 
almak üaere (Ankara Üniversitesi kurulmuştur). 

MADDE 79. — 1416, 3458, 4120, 4204, 4635, 
4489 ve 4499 sayılı kanunlar hükümleri saklı 
kalmak üaere Ankara ve İstanbul Üniversite ve 
fakülteleri ve İstanbul Teknik Üniversitesiyle il
gili kanunlarla 2777 Sayılı kanunun 6 ncı madde» 
sinin ikinci fıkrası ve 4 Mart 1326 tarihli ka-
huhun yürürlükten kaldırılmıştır. 

ÖdküiunCti ıboHİM 

Geçici hükûmtet 

GEÇİCİ MADDE 1. - Bu kanun nükümleri-
hfe üyguti olmak üfeere Ankara ve İstanbul Üni-
•Ver^iteleriyle İstanbul Tekinik Üniversitesinin 
küruluf kadrblari hakkındaki kanun tasarıları, 
êiı çok Ekini 1946 ayı öönüna kadar Büyük MiK 
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MeclisihÖ sunulmuş bulunacaktır. Bu kadrolar 
Büyü kMİllet Mec'iMnce bnainİanıncaya kadar bu 
kdnünuii yaylmİandığı tarihte yürürlükte olan 
kadroların uygulanmasına devam edilir, 

GEÇÎCÎ MADDE 2. — Bu kanunun yayı-
miyle kurulacak olan Ankara Üniversitesinin ili
şik (1) sayılı cetvelde gösterilen rektörlük kad
rosu ile üniversite muhasebe müdürlükleri kad
rosu 3656 sayılı kanuna bağlı (1) sayılı cetvelin 
Maliye ve MÜH Eğitim Bakanlıkları ve rektör
lük ek görevine ait (2) sayılı cetvelde gösterilen 
kadro 4644 sayılı kanuna bağlı (3) sayılı cetve
lin Millî Eğitim Bakanlığı kısmına eklenmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 3. — Teknik üniversite- \ 
lerin türlü mühendislik ve mimarlık kolları mes
lek derslerinin profesörlüklerine, dışarda meslek 
çalışmaları, eserleri ve yayımlariyle üstün ba^a- \ 
rıh uzman olarak tanınmış kimseler de, fakülte ] 
profesörler kurullarının üçte iki çoklukla yapa-1 
cakları teklif senatoca uygun görülmek ve üni-) 
versitelerarası kurulca onanmak şartiyle tâyin 
olunabilir. Bu maddenin uygulanma süresi pn-
beş yıldır. 

Mı Et K. 

>jniik 'MiMet Meclifime ymrmtemş 
Bu kadrolar Büy&k Müiê M-Wd«i3i)&e ttoâanla-
nıncıya kadar bu kanunun yayımlandığı ta
rihte yürürlükte bulunan kadroların uygulan
masına devam edilir. 

€HB$İGt^ABDE 2. — Mükümetin, geçici ikin
ci maddesi aynen kaimi edilmiştir. 

GEÇİCİ MâBDE 3. — Teköik üniversiteler 
riü türlü mühendislik ve mimarlık kollan mes
lek derslerinin profesörKikl erine, dışarda mes
lek çalışmaları, eserleri ve yayımlariyle üstün ba
şarılı uzman olarak tanınmış kimseler de, fa
külte profesörler kurullarının üçte iki çokluk
la yapacakları *dalif Seaattşa uygun görül
mek ve üniversitelerarası kurulca onanmak şar
tiyle tayin olunaMKr. Bu maddenin uygulan
a n .8&G^«O&,yıldır. 

Y*m Açıtaödk fakültekr-de de kurulyşianıı-
âm .̂ aşijyap&k boş yjMık süre içİJsie, teeveu-t 
üııiv«ı«ite öğf€*im üye4-eri arasmcİA yeter-sayı
da yetkili eleman bulunmadığı takdirde yu-

$aktişm*W) 
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let< Meclisine sunulmuş- bulteaeakteP: -B«P kasten • 
lat Büyült Mfttet MecHsince- onamiaraneaa* ' 
kadar bu kanunun yayımlandığı- tarihte* y&mû?.* \\ 
lükie.^ bulmıaa kadroların uyguiannyısKua. devam • 
e d ü i r . . , R u k a t e k r d a görayli memur ve hizmet : 
lilflit. yenikadcolar yüriüüğe girinciye kadar bu ' 
kaannu», kabul- ettiği yeni hizmetleri yapmakla \\ 
gö.rev/lendirüebilir, 

G B 0 0 t WMfB® 2. — 1947 yılı üniversite; ; 
katma- batjç«le#i' yürürlüğe girineeye kadaihü»k 
veraifcelerii* ihtiyaçlars - Miilî< Eğitim B&kanüğı ; 
fröfcşeaiadfckt ödeneklerle saglfemaagar devamı ; 
oftıftıuv ; 

GEÇİCİ MADDE 3. — Bu. kanunun yayı- ; 
miyle kurulacak olan Ankara Üniversitesinin H 
rektörlük kodrasu ile her üç üniversitede ku- \{ 
rulması gerekli saymanlık müdürlükleri kadro- h 
l an 3656 sayılı kanuna bağlı 1 sayılı cetvelin \ 
Maliye ve Millî Eğitim Bakanlıkları ve rek
törlük ek görevine ait 2 sayılı cetvelde gösteri
len kadro 4644 sayılı kanuna bağlı 3 sayılı cet- V 
lin Millî Eğitim Bakanlığı kısımlarına eklen
miştir. ; 

GEÇtCt MADDE 4. — Ordinaryüs profesör 
veya profesör sayısı beşi geçmiyen fakültelerde 
profesörler kurulu kurulmaz. Bu fakültelerin 
prpfesöi'ler-kuruluna ait işleri yönetim kuru
lunca, yürütülür, Yalnız seçimlerle ilgili işler, 
üniversitelerarag,. kumlun uygun bulacağı benze- ; 
ri bir fakülte profesörler kuruluna ilgili fakül- ! 
te profesörlerinin katılması suretiyle kurulacak ; 
gee^ei kurul t&pa&ndan yapılar. j 

i 
GEÇÎCÎ MADDE 5. — Teknik üniversitele- ! 

riıı türlü mühendislik ve mimarlık kolları meslek i 
derslerinin profesörlüklerine, dışarda meslek ça- | 
lışmaları, eserleri ve yayımlariyle üstün ba- i 
şanlı uzman olarak tannımış kimseler de, fa- j 

külte profesörler kurullarının üçte iki çoklukla ya- j 
paeajfil&ffl tseküf senatoca uygun görülmek-ve ' 
üniversitelerarası, kurulca onanmak şartiyle tâ- ; 
yi«»ı»lııı»J»iliri B# maddenin uygulanma. süce- j 
si on yıldan. ; 

CS,Saj»icfc15«i)) 
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GEÇİCİ MADDE 4. — Bu kanun gereğince 
yapılacak ilk seçimler 1946 yılı Eylül ayı içinde 
yapılır. İlk seçilecek rektörün seçim süresi üç 
yıldır. Seçimler yapılıncaya kadar bu kanunun 
yayımından önce tâyin edilmiş olan rektör ve 
dekanlar görevlerine devam ederler. 

GEÇİCİ MADDE 5. — Bu kanunun yayımı 
tarihinde iş başında buunan rektör ve dekanlar, 
bu kanun hükümlerince rektör ve dekan seçilme
dikleri ve öğretim görevinde bulundukları 
takdirde 7 ve 11 nci maddelerde sözü geçen ön
ceki rektör ve dekan sıfatiyle yönetim kurul
larına ve Senatolara girerler. 

GEÇİCİ MADDE 6. — Bu kanunun yayımı 
tarihnde üniversite örgütünde görevli memur ve 
hizmetliler üniversitelere ait yeni kadrolar yü
rürlüğe girintiye kadar görevlerine devam eder. 

M. E. K. 

karki esaslar dairesinde, 69 ncu madde ge
reğince Senatolar veya üniversitelerarası kurul 
dışardan profesör seçebilir. 

GEÇİCİ MADDE 4. — Yeter sayıda doktora 
yapmış yüksek mühendis veya yüksek mimar ye-
tişinceye kadar, on yıl süre ile teknik üniversite
nin mühendislik ve (mimarlıkla ilgili kürsülerinin 
doçentlik" imtihanlarına girmek istiyen yüksek 
mühendis veya yüksek mimarlardan doktora yap
mış olmak kaydı aranmaz. Yalnız bu gibilerin 
yüksek müheaılis veya mimar diploması aldıktan 
iki yıl sonra girebilecekleri «Yeterlik» imtihanını 
başarmış bulunmaları şarttır. Bu imtihanların 
konulan, şekilleri ve ilgililerin yapmaları gerekli 
staj süreleri özel bir tüzükle belirtilir. 

GEÇİCİ MADDE 5. — Bu kanun gereğince 
yapılacak ilk seçimler, kanunun yayımlandığı tari
hi takip eden otuz gün içinde yapılır. İlk seçilecek 
rektörün seçim süresi üç yıldır. Seçimler yapılın-
cıya kadar bu kanunun yayımından önce tâyin 
edilmiş olan rektör ve dlekanlar görevlerine devam 
ederler. 

GEÇİCİ MADDE 6. — Hükümetin geçici be
şinci maddesi aynen kabul edilmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 7. — Bu kanunun yaymu 
tarihinde üniversite ve fakültelerde görevli me
mur ve himzetliler üniversitelere ait yeni kadro
lar yürürlüğe girintiye kadar görevlerine devam 
ederler. 

(S. Sayın: 156) 
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GEÇİCİ MADDE 6. — Millî Eğitim Komis
yonunun geçici 4 neü maddesi aynen kabul edil
miştir. 

GEÇİCİ MADDE 7. — Bu kanun gereğince 
kurulacak üniversite ve fakülte organlariyle il
gili ilk seçimler kanunun yayımlandığı tarihi 
takibeden 30 gün içinde yapılır. îlk seçilecek 
rektörlerin ve senatoların seçimli üyelerinin se
çim süreleri üç yıldır. Seçimler yapılıncaya ka
dar bu kanunun yayımından önce tâyin edilmiş 
olan rektör ve dekanlar görevlerine devam eder
ler. 

Bu rektör ve dekanlar, bu kanun hükümle
rince rektör ve dekan seçilmedikleri ve öğretim 
görevinde bulundukları takdirde 7 ve 11 nci 
maddelerde sözü geçen önceki rektör ve dekan 
sıfatiyle yönetim kurullarına ve senatolara girer
ler. 

(&Stpw*15«> 
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GEÇÎCİ MADDE 7. — Bu kanunun yayı
mından önce İstanbul Ünversitesi ile istanbul 
Teknik Üniversitesi ve bunlara bağlı öğretim 
kurumlarında, Ankara Hukuk, Dil ve Tarih 
- Coğrafya, Fen ve Tıp fakültelerinde kazanıl
mış olan öğretim üyeliği unvanları ve hakları 
saklı tutulur. 

Esas görevi üniversite dışmda olup da 3888 
sayılı kanuna göre üniversite veya fakültelerde 
akademik unvanlarla öğretim işi yapanlar bu un
vanlarını muhafaza edecekleri gibi, bu kanunun 
yürürlüğe girdiği tarihten başlıyarak beş yıl 
içinde öğretim görevini yeğlerlerse bulunduk
ları aylık derecesi üzerinden öğretim üyeliğine 
geçebilirler. 

7 4 -
| M. E. K. 

GEÇİCİ MADDE 8. — Esas görevi üniversite 
dışmda olup ta 3888 sayılı kanuna göre üniversite 
veya fakültelerde akademik unvanlarla öğretim 
dşi yapanlar, bu ünvanlarmı ve görevlerini muha
faza edecekleri gibi bu kanunun yürürlüğe gir
diği tarihten başlıyarak beş yıl içinde öğretim 
görevini yeğlerlerse bulunlukları aylık derecesi 
üzerinden öğretim üyeliğine geçebilirler. 

(S. Sayası: 156) 
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GEÇÎCÎ MADDE 8. — Millî Eğitim Komis
yonunun geçici 8 nei maddesi aynen kabul edil
miştir. 

GEÇÎCÎ MADDE 9. — Bu kanunun yayı- I 
mından önce doçentlik imtihanlarım başarmış 
veyahut profesörlüğe seçilmiş, veya yükseltil
miş olup da kanunun yayımlandığı tarihte iş
lemleri tamamlanmamış olanların hakları sak
lı tutulur. 

Kanunun yayımından önce uygulanan esas
lara göre başlamış olan doçentlik imtihanları 
aynı yolda sonuçlandırılır. 

GEÇÎCÎ MADDE 10. — Bu kanunun yayımı 
tarihinden ayrı ayrı üniversitelerde öğretim 
üyeliği bulunanlar bu kanunun yayımmı takip 
eden yirmi gün içinde hangi görevlerini esas 
kabul ettiklerini ilgili üniversiteler rektörlük
lerine yazı ile bildirilmekle ödevlidirler. Yeğ
ledikleri görevin kadro aylığı hak kazanmış 
oldukları derecenin altında bulunduğu takdir
de aradaki fark tazminat olarak kendilerine 
ödenir. Bu gibiler derecelerine uygun olarak 
ilk açılacak kadrolara tâyin olunurlar. Bu su
retle arada geçen süre kazanılmış derecelerine 
karşılık olan kadroda geçmiş sayılır. 

GEÇÎCÎ MADDE 11. •— Bu kanunun yayımı 
tarihinde üniversitelerde asistan olarak görevli 
bulunanların 38 nci madde ile geçici 4 ncü 
madde gereğince vermekle ödevli oldukları 
doktora, uzmanlık veya yeterlik imtihanları I 
için belirli süre bu kanunun yayımı tarihinden 
başlar. 

Ancak bunların doçentlik imtihanlarına gi- il 
rişlerinde, asistanlıkta geçirdikleri eylemli hiz- | 

(.& Sayaa : 156) 
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GEÇİCİ MADDE 8. — Bu kanunun yayı-
mıından önce Gülhane Askerî Doktorluk Tatbi
kat Okulunda profesör unvanmı kazanmış olan
lar, Bu kanun hükümlerine göre üniversite 
profesörü seçilebilirler. 

GEÇİCİ MADDE 9. — Bu kanunun 34 neü 
maddesinde yazılı üniversite öğretim tazmi
natı, 1946 yılı içinde bütçe kanununa bağlı (A) 
işaretli cetvelin Millî Eğitim Bakanlığı kısmın
daki memur aylıkları ve temsil ödeneği madde
sinde verilir. 

• GEÇİCİ MADDE 10. — Bu kanun ilişik 
(3) sayılı cetvelde yazılı hizmetli kadroları, 
1946 yılı bütçesine bağlı (D) işaretli cetvelin 
Millî Eğitim Bakanlğı kısmına eklenmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 11. — 4304 sayılı kanun ge
reğince İstanbul Teknik Üniversitesi için ya-
pılmıya veya değiştirilmiye bu kanunun yayı
mından önce başlanmış olan işlerin tamamlan
masına Millî Eğitim Bakanlığınca devam olu
nur. 

MJADDE 73. — Bu kanun 30 ağustos 1946 ta
rihinde yürürlüğe girer. 

M. E. K. 

GEÇİCİ MADDE 9. — Hükümetin geçici se
kizinci maddesi aynen kabul edilmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 10. — Hükümetin geçici 
dokuzuncu maddesi aynen kabul edilmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 11. — Hükümetin geçici 
onuncu maddesi aynen kabul edilmişidir. 

GEÇİCİ MADDE 12. — Hükümetin 
onbirinci maddesi aytneaı kabul edilmiştir. 

geçici 

MADDE 74. 
yürürüğe girer. 

Bu kanun yayımı tarisinde 

(S . Saya*: 16*) 
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met sürelerinin iki yıldan fazla olan kısmmm 
yansı, doktora imtihanını verdikten veya tıpta 
uzmanlık yetkisini kazandıktan veyahut mü
hendislik veya mimarlıkta yeterlik imtihanım 
başardıktan sonra on sekizinci maddenin (B) 
fıkrası gereğince eylemli olarak çalışmakla 
ödevli bulundukları hizmet süresinden indirilir. 

GEÇlCÎ MADDE 12. — Hükümetin geçici 
8 nci maddesi aynen kabul edilmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 13. — Hükümetin geçici 
9 ncu maddesi aynen kabul edilmiştir. 

GEÇİCİ MADDE 14. — Hükümetin geçici 
10 ncu maddesi aynen kabul edilmiştir. 

GEÇÎCl MADDE 15. — Bu kanunun yayımı 
ile kurulacak olan Ankara Üniversitesi rektör
lüğünün her türlü giderleri karşılığı olarak 
1946 yılı Bütçe Kanununa bağlı «A» işaretli 
cetvelin Millî Eğitim Bakanlığı kısmındaki 533 
ncü bölümde açılan 5 nci maddeye 15 000 
lira olağanüstü ödenek konulmuştur. 

GEÇÎCl MADDE 16. — Hükümetin geçici 
11 nci maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 80. — Millî Eğitim Komisyonunun 
74 ncü maddesi aynen kabul edilmiştir. 

İ-& Saya» : 1£$ ) 
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MADE 74. — Bu kanunu Bakanlar Kurulu 
yürütür. 

Başbakan 
Ş. Saraçoğlu 

Millî Savunma Bakanı 
A. R. Artunkal 

Dışişleri Bakam 
H. Saka 

Millî Eğitim Bakanı 
Yücel 

Ekonomi Bakanı 
Fuad Sirmen 

Gümrük ve Tekel Bakanı 
T. Cofkan 

Ulaştırma Bakanı 
A. F. Cebesoy 

Çalışma Bakanı 
Dr. S. Irmak 

25 . IV . 1946 
Adalet Bakanı 

M. ökmen 
İçişleri Bakanı 

Hilmi Uran 
Maliye Bakanı 

N. E. Sümer 
Bayındırlık Bakam 

Sırt Doy 
Sağlık ve Sosyal 

Yardım Bakanı 
Dr. S. Konuk 

Tarım Bakam 
Ş. R. Hatipoğlu 

Ticaret Bakanı 
R. Karadeniz 

M. E. K. 

MADDE 75. — Hükümetim 74 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

Not: 1, 2, 3 sayû% cetveller Hükümetin teklifi 
gibi aynen kabul edilmiştir. 

( S. Sayıar : 156 ) 
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MADDE 81. — Hükümetin 74 ncü madde
si aynen kabul edilmiştir. 

Hükümetin teklifine bağlı cetveler 

D. 

4 
6 
6 
5 
7 

10 
11 
12 

Görevin çeşidi 

Genel sekreter 
Zatileri müdürü 
Yazı işleri müdürü 
Kitaplık müdürü 
Kitaplık uzmanı 
Birinci mümeyyiz 
Memur 

» 

[1] SAYILI CETVEL 
Ankara Üniversitesi 

Sayı Aylık 

1 90 
1 70 
1 70 
1 80 
2 60 
2 35 
3 30 
3 25 

D. 

5 
7 

10 
11 
12 
13 

Görevin çeşidi Sayı Aylık 

Merkez daireleri muhasebe müdürlükleri 
Muhasebe müdürü 
Muhasebe müdür muavini 
Birinci mümeyyiz 
Memur 

» 
» 

2 80 
2 60 
2 35 
3 30 
3 25 
4 20 

BektÖr 

[2] SAYILI CETVEL 

Ankara Üniversitesi l 

Görevi Sayı Ücret 

400 

( S. Sayısı : 156 ) 
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[3] SAYILI CETVEL 

D fCETVELİ 
Ankara Üniversitesi rektörlüğü 

Görevi Sayı Ücret 

Daktilo (Yabancı dil bilmesi şarttır) 
Daktilo 
Kardeks memuru 
Başodacı 
Odacı 

> 
Dağıtıcı 

1 
3 
1 
1 
3 
3 
1 

170 
100 
140 
60 
60 
40 
60 

Bütçe Komisyonunun değiştirişine bağlı cetveUer 

[1] SAYILI CETVEL 

Ankara Üniversitesi Rektörüğü 

D. 

4 
6 
6 
6 
7 

10 
11 
12 

Görevin çeşidi 

Genel sekreter 
Zatişleri Müdürü 
Yazı işleri müdürü 
Kitaplık müdürü 
Kitaplık uzmanı 
Birinci mümeyyiz 
Memur 

> 

Sayı 

1 
1 
1 
1 
2 
2 
3 
3 

Aylık 

90 
70 
70 
70 
60 
35 
30 
25 

D. 

5 
7 

10 
11 
12 
13 

Görevin çeşidi Sayı 

Üniversiteler Saymanlık Blüdürlükleri 
Saymanlık müdürü 

» mülür yardımcısı 
Birinci mümeyyiz 
Memur 

» 
» 

3 
3 
3 
4 
4 
4 

Aylık 

80 
60 
35 
30 
25 
20 

[2] SAYILI CETVEL 

Görevin çeşidi Sayı Ücret 

Ankara Üniversitesi 
Rektör 1 400 

Görevin çeşidi 

[3] SAYILI CETVEL 

Ankara Üniversitesi Rektörlüğü 

Sayı Ücret | Görevin çeşidi 

î)aktilo (Yabancı dü bilmesi şarttır) 1 
> 3 

Kardeks memuru 1 140 
Başodacı 1 60 

170 
100 

Odacı 
> 

Dağıtıcı 

Sayı Ücret 

3 50 
3 40 
1 60 

..*.. » • « ...<.. 
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